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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Тасвир, хаёл, сурат ё худ имож, бино ба 

таъкиди шеършиносон, аз унсурњои асосии каломи мавзун буда, мањз бо 

кашфи тасвирњои шоирона донишу њунари суханвар ва дарки 

зебошиносию љањонбинии ў таъйин мегардад. Дар ѓазали асри ХIV, ки 

даврони равнаќи ѓазалсарої буда, бузургтарин шоирони ѓазалсарои 

адабиёти форсї-тољикї дар њамин давра зиндагию эљод кардаанд, 

тасвирњои шоирона дар њадди камоли худ расидааст. Кашфи тасвирњои 

шоирона имкон фароњам меоварад, ки завќу салиќаи зебошинохтї, 

љањонбинї ва дар маљмуъ њунари шоирии суханвар ба дурустї шинохта 

шавад. 

Тасвири “боди сабо”, ки бо номњои бод, насим, насими сањар, 

насими бомдод, боди бомдодї ва ѓайра  ёд мешавад, яке аз тасвирњои 

хеле  маъмул дар адабиёти форсї-тољикї буда, аз ибтидои адабиёти  мо 

то ба имрўз њамвора мавриди таваљљуњи шоирон ќарор гирифтааст ва 

дар ѓазали шоирони асри ХIV наќши бузург дорад. 

Диссертатсияи мо “Тасвири “боди сабо” дар ѓазали асри ХIV” 

унвон дошта, ба тањќиќи густардаи тасвири “боди сабо” дар ѓазалиёти 

шоирони асри Х1V, заминањои пайдоишу ташаккули ин тасвир ва 

муайян намудани арзиши адабию эстетикї ва маърифатию њунарии он 

бахшида шуда, бори нахуст сурат мегирад. Дар диссертатсия сайри 

таърихии тасвири “боди сабо” аз ибтидои адабиёти форсии тољикї то 

асри ХIV баррасї шуда, шеваи тасвири “боди сабо” дар ѓазалиёти 

шоирони асри ХIVба таври монографї мавриди тањќиќ ќарор 

гирифтааст. 

Дараљаи тањќиќи мавзуъ. Дар адабиётшиносии Аврупо, Русия, Эрон, 

Афѓонистон, Тољикистон ва кишварњои дигар перомуни пайдоиш ва 

ташаккулу тањаввули ѓазал  тадќиќоти судманде анљом ёфтааст. Аз 

љумлаи муњимтарин тањќиќоте, ки дар ин мавзуъ навишта шудааст, 

«Рўдакї ва инкишофи ѓазал дар асрњои Х-ХV»-и академик Абдулѓанї 
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Мирзоев [114], «Тањаввули шеъри форсї»-и Зайнулобиддини Муътаман 

[128]), «Семантикаи ѓазалиёти Бобур»-и И.В. Стеблева [162], «Тањаввули 

ѓазали классикии  форсї (а.Х-ХV)»-и Мария Рейснер [147], «Сайри ѓазал 

дар адабиёти форсї»-и Сируси Шамисо [180] ва дигарон мебошанд. 

Њамчунин, дар китобњои таърихи адабиёт, монанди «Шеър-ул-Аљам»-и 

Шиблии  Нуъмонї [185], «Таърихи адабиёти Эрон»-и Љалолуддин Ҳумої 

[178], «Таърихи адабиёт дар Эрон»-и Забењулло Сафо [155], «Таърихи 

адабиёти тољик»-и Холиќ Мирзозода [116] ва рисолањои илмие, ки дар 

мавриди шоирони људогонаи ин аср эљод шудаанд, амсоли «Камоли 

Хуљандї – устоди ғазал»-и Аълохон Афсаҳзод [64], «Мероси Носири 

Бухорої ва такомули ѓазал дар асри ХIV»-и Ш.Р. Исрофилниё [98], 

«Рўзгор ва осори Камоли Хуљандї»-и Б. Маќсудов [109] ва  «Ѓазал ва 

тањаввули он то асри Камоли Хуљандї»-и Б. Маќсудзода [111], “Сабки 

ѓазали форсї дар асрњои ХУ1-ХУ11(дар намунаи эљодиёти Фиѓонї, 

Назирї ва Соиб)”-и О.Ш. Саидљаъфаров[150] ва чандин тањќиќоти дигар 

дар ин масъала сухан  рафтааст. Аммо, дар мавриди тасвири “боди сабо” 

њељ як тањќиќи људогонае сурат нагирифтааст, танњо шорењони асрњои 

миёна ва муосир њангоми шарњи абёти шоирон мафњуми “сабо”-ро шарњ 

додаанду бас. Аз ин рў, тањќиќи тасвири “боди сабо” дар ѓазали асри 

ХIV як мавзуи актуалї ва омўхтанашуда буда, тањќиќи њаматарафаи он 

имкон фароњам меоварад, ки адабиёти ин давра ба дурустї шинохта 

шавад ва завќу салиќаи зебошинохтию љањонбинї ва њунари шоирии 

суханварони ин даврон таъйин гардад. 

Робитаи тањќиќ бо барномањо ва мавзуъњои илмї. Диссертатсия дар 

доираи татбиќи зербанди 4.5-и “Номгўи самтњои афзалиятноки рушди 

илм, техника ва технология дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 

2015-2020”, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон,№765  аз 4 

декабри соли 2014 тасдиќ гардидааст, анљом дода шуда, инчунин ба 

иљрои нишондоди ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

26.09.2020,№503 “Дар бораи самтњои афзалиятноки тањќикоти илмї ва 

илмию техникї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025 ” ва 
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корњои илмї-тањќиќи кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгоњи 

давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин Айнї иртибот 

дорад. Натиљањо ва хулосањои тањќиќи илмии мавзуъ дар тањия ва 

такмили барномањои таълим ва китобњои дарсї наќши муњим бозида 

метавонад. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌ 

 

Маќсади тањќиќ. Њадафи диссертатсия тањќиќи њамаљонибаи 

тасвири боди сабо дар ѓазали асри XIV  адабиёти форсї-тољикї аст. 

Вазифањои тањќиќ: Барои њалли мавзуи тањќиќ масъалањои зер 

мавриди баррасї ќарор гирифтанд: 

-баррасии истилоњи тасвир, хаёл, сурат, имож ва наќши он дар 

шеър аз назари суханшиносон; 

-баррасии таърифи мафњуми “сабо” ва муродифњои он дар 

фарњангу луѓатномањои асримиёнагї ва муосир; 

-таъйини мушаххасоти “боди сабо”; 

-таъйини маънои рамзии ирфонии “сабо”; 

-баррасии сайри таърихии тасвири “боди сабо” то асри ХIV; 

- муайян намудани “сабо” ба сифати воситаи маърифат ва тасвири 

бадеї; 

- муайян намудани тарзи тасвири “боди сабо” дар ѓазалиёти 

шоирони асри XIV: 

- “боди сабо” ба сифати мабдаи тасвир дар ѓазалиёти шоирони ин 

давра ; 

- “боди сабо” ба њайси воситаи тасвир дар ѓазали шоирони ин ањд;  

-таъйини вазифањо ва мушаххасоти “боди сабо” дар ѓазалиёти 

шоирони ин аср; 

-таъйини “боди сабо” ба сифати як унсури табиат; 

-таъйини мушаххасоти сабои орифона;  

таъйини њунари тасвиророии шоирони ин ањд бо истифода аз 

мафњуми  “сабо”. 
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Объект ва сарчашмањои тањќиќ. Обекти асосии тањќиќи 

диссертатсия адабиёти ањди классикии форсї-тољикї, девонњои шоирон, 

алалхусус шоирони ѓазалсаро, осори назарии ба анвои адабї 

ихтисосёфта ва бевосита  ѓазалиёти шоирони асри ХIV мебошад. 

Предмети тањќиќ. Предмети тањќиќи диссертатсия масъалањои 

поэтикаи шеъри классикї, алалхусус тасвири сабо дар мисоли ѓазалиёти 

шоирони асри ХIV мебошад. 

Асосњои  назарии тањќиќ. Њангоми таълифи диссертатсия аз 

дастовардњои илмии донишмандони ватанию хориљї, амсоли Ризо 

Бароњанї, Маликушшуаро Бањор, Шафеии Кадканї, Абдулњусайни 

Зарринкўб, Забењуллоњ Сафо, Бањоуддин Хуррамшоњї, Мањмуди 

Футуњї, В.Г. Белинский, Е.Э. Бертелс, Э.Е. Шаталов, М.Ю.Лотман, 

Д.С.Лихачёв, М. Рейснер, А.Мирзоев, А.Афсањзод, А. Сатторзода, 

Х.Шарифов, Б. Маќсудов, Ш.Р. Исрофилниё ва дигарон истифода 

шудааст. 

Асосњои  методологии тањќиќ. Асосњои методологии 

диссертатсияро шеваи тањќиќи муќоисавию таърихї, матншиносї, 

ќиёсию тадбиќї ва оморї ташкил додааст. 

 Навгонии илмии тањќиќ дар он зоњир мегардад, ки бори аввал дар 

адабиётшиносии тољик бо истифода аз луѓату фарњангњо ва шарњњову 

рисолањои тадќиќотии гузаштаву муосир мафњуми “боди сабо” равшан 

гардида, сайри таърихии тасвири  он аз ибтидои адабиёти форсї-тољикї 

то асри ХIV мушаххас шуда, тасвири “боди сабо”дар ѓазалиёти шоирони 

асри ХIV мавриди тањќиќи густардаи монографї ќарор дода шудааст. 

Диссертант “боди сабо”-ро ба њайси маърифат ва тасвири бадеї дар 

ѓазалиёти шоирони асри ХIV тањќиќ намуда, хусусиятњои бадеї ва 

арзиши маърифатию эстетикии онро ба дурустї муайян кардааст. Илова 

бар ин, дар диссертатсия мафњуми рамзии ирфонии сабо коркард шуда, 

усули корбурд ва вазифаву мушаххасоти  он дар ашъори шоирони орифи 

ин ањд бо шавоњиди шеърї собит шудааст. Таъйини њунари шоирї ва 
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завќу салиќаи зебошинохтии шоирон њангоми корбурди мафњуми “сабо” 

аз бозёфтњои муњимми диссертатсия ба шумор меравад. 

Нуктаҳои асосии  ба њимоя пешнињодшаванда: 

1.Тасвир аз унсурњои асосии шеър буда, барои муайян намудани 

завқу салиқаи зебошиносї, ҷањонбинї ва дар маҷмуъ њунари шоир бояд 

ба тањқиқи тасвирҳои шоирона пардохт, зеро дарки тасвирҳои шоирона 

имкон фароњам меоварад, ки шеъри шоир ба дурустї шинохта шавад; 

2. Тасвири “боди сабо” яке аз тасвирњои хеле  маъмул дар адабиёти 

форсу тољик буда, аз ибтидои адабиёти оламшумули мо то ба имрўз 

њамвора мавриди таваљљуњ ва тасвири шоирон ќарор гирифтааст, ки  дар 

ғазали шоирони асри ХIV ба нуктаи камоли худ мерасад; 

3.“Боди сабо” дар тасвири шоирони асрњои Х ва нимаи аввали асри 

Х1 ба сифати як унсури муъҷизаосои табиат бештар ба маънии луғавии 

худ ба кор рафтааст; 

4.Аз нимаидуюми асри ХI бо вуруди тасаввуф ба адабиёт дар 

ашъори орифони шоир ва шоирони ориф мафњуми “боди сабо” ба худ 

маънии рамзии ирфонӣ мегирад; 

5.Бо  вуҷуди маънои рамзии ирфонї касб кардани мафњуми “сабо” 

дар ашъори шоирони ориф маънии луғавии он аз байн намеравад; 

6. Дар ғазали асри ХIV ду тарзи тасвири “сабо” мушоњида мешавад: 

сабо ба сифати мабдаи тасвир ва сабо ба њайси воситаи тасвир; 

7.Ѓазали шоирони асри ХIV ғазали талфиқ аст, аз ин рў, мафњуми 

“боди сабо” дар ғазали ин давра њам ба маънои луғавї ва њам ба маънии 

рамзии ирфонї ба кор рафтааст; 

8.Мафњуми “сабо”дар ѓазали шоирони орифи ин ањд танњо ба 

маънии «нафањоти рањмонї», ки фарњангњои ирфонї таъбир кардаанд, 

мањдуд намегардад, балки маънию намодњои бештаре  касб мекунад. 
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9.“Сабо” дар ғазали шоирони ин даврон нақшу вазифањои зиёде 

дорад, ки муњимтарин вазифаи он қосид байни ошиқу маъшуқ аст; 

10. Суханварони асри ХIV бо корбурди мафњуми “сабо” тасвироти 

олии шоирона офаридаанд, ки баъзе аз онњо дар њадди эъҷоз аст. 

Ањаммияти назарї ва амалии тањќиќ. Ањаммияти назариявии 

тањќиќ, пеш аз њама, дар он аст, ки хулосањои диссертатсия ва маводи он 

метавонад  барои равшанї андохтан ба яке аз масоили камомўхташудаи 

адабиёти классикии форсї-тољикї, тасвирњои шоирона дар мисоли 

ѓазалиёти шоирони асри ХIV муфид хоњад буд. Њамчунин, њангоми 

навиштани китобњои дарсии таърихи адабиёти форсї-тољикї барои 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва донишкадаву донишгоњњо, 

бахусус таърих ва хусусиятњои жанрии ѓазал аз маводи диссертатсия 

метавон истифода бурд. 

Ањаммияти амалии тањќиќ дар он зоњир мегардад, ки натиљањои 

бадастомада метавонад дар навиштани таърихи адабиёт, алалхусус 

адабиёти асри ХIV, китобњои дарсї, курсу семинарњои ихтисос доир ба 

ташаккулу тањаввули ѓазал, тасвирњои шоиронаву образњои шеърї дар 

адабиёти форсї-тољикї барои донишљўён ва доираи васеи хонандагон 

истифода шавад. Њамчунин, дастовардњои диссертатсия њангоми 

омўзиши тањаввулу такомули ѓазали форсї-тољикї дар садаи ХIV, 

тањќиќи ашъори шоирони ин даврон  метавонад муфид бошад. 

Мутобиќати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї ва муњтавои он ба 

тартиби муќарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дараљаи 

илмии номзади илми филология ба шиносномаи  ихтисосњои КОА-и  

назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз рўйи ихтисоси 10.01.04-

Таърихи адабиёт; равобити адабї  мутобиќат менамояд. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар  тањќиќ. Сањми фардии 

муњаќќиќ дар омўзиш ва баррасии даќиќи тасвири боди сабо дар 

адабиёти форсї-тољикї, љамъоварии маводи зиёди сарчашмањо ва 
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тањлилу муайян намудани мушаххасоти онњо, омўзиши назарияњои 

донишмандони ватанию хориљї дар робита ба мавзуи тањќиќ ва 

муќоисаи онњо, омода намудани маќолаю маърузањо ва нашри онњо доир 

ба мавзуи диссертатсия зоњир мегардад. Мавзуи мазкур  бори нахуст дар 

адабиётшиносии тољик ба таври системанок ва густарда дар шакли 

диссертатсия аз љониби муаллиф мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст. 

Тасвиби амалии натиљањои тањќиќ. Муњтавои асосии диссертатсия 

дар гузориш ва маърузањои унвонљўи дараљаи илмї дар конференсияњои 

љумњуриявї,аз ќабили конференсия љумњуриявї дар мавзуи “Муносибати 

босалоњият ба таълим ва мушкилоти татбиќи он дар муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумї(25.12.2021.ДДОТ ба номи С.Айнї), 

конференсияи илмї-методии љумњуриявї дар мавзуи “Масъалањои 

назариявї ва амалии муносибати босалоњият ба таълим” 

(27.12.2022.ДДОТ ба номи С. Айнї), мањфилу конференсияњои 

донишгоњии њайати омўзгорону кормандони ДДОТ ба номи С. Айнї 

(солњои 2018-2022) ва маќолањои људогонаи муаллиф, ки дар маљаллањои 

мухталифи илмї ба табъ расидаанд, инъикос гардидааст. 

Диссертатсия дар љаласаи  кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

ДДОТ  ба номи С. Айнӣ аз 03. 10. 2020, суратљаласаи №3  ва љаласаи 

шурои олимони факултети филология  аз 24.09.2022, суратљаласаи №2   

муњокима ва  ба њимоя  пешнињод  шудааст. 

Нашри таълифоти илмї дар мавзуи диссертатсия. Мундариљаи 

асосии диссертатсия дар 5 маќолаи илмие, ки  дар фењристи маљаллањои 

шомилбудаи КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон чоп 

гардидаанд ва 2 маќола дар маљмуањои гуногуни илмї ба нашр 

расидаанд, ифода ёфтааст. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб бо 

фарогирии фаслњо, хулоса ва рўйхати адабиёт  иборат мебошад. Њаљми 

умумии диссертатсия  174 сањифаи  чопиро дар бар мегирад. 
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БОБИ I. САЙРИ ТАЪРИХИИ ТАСВИРИ “БОДИ САБО” ДАР                            

АДАБИЁТИ ФОРСЇ - ТОЉИКЇ 

 Дар адабиёти беш аз њазорсолаи форсї-тољикї тасвири табиат 

маќоми хос дорад, зеро мавзуи тасвири инсони эљодкор, алалхусус, 

шоир, пеш аз њама табиат аст. Шоир вобаста ба эњсос ва ќудрати 

зебошиносиаш ашёи табиатро дар кураи тахайюлоташ акс намуда, онро 

бо сурати зеботару хубтар ба тасвир меоварад. Бино ба ќавли Э.Е. 

Шаталов: «тасаввуроти инсонро табиат возењу барљаста месозад» 

[182,66]. Инсон  бо табиат робитаи  ногусастанї дорад ва инсон бидуни 

табиат вуљуд дошта наметавонад. Инсони эљодкор, пеш аз њама,  аз 

табиат ва муњити ињоданамудааш илњом мегирад. Агар дар  шеъри 

арабии даврони љоњилият, чи тавре ки муњаќќиќон таъкид кардаанд, 

тасвири биёбону шутур бештар ба назар расад, дар ашъори шоирони 

адабиёти форсї-тољикї бањору гулу булбул, насими форами сабову кўњу 

даман мавќеи босазо доранд. Чигунагии тарзи тасвир ба мањорат ва 

њунари шоир вобаста аст. Мунаќќиди бузурги рус В.Г. Белинский бар он 

андеша аст, ки «дањои адабї чї ќадар бузург бошад, ў табиатро њамон 

андоза  мукаммалу возењ ба тасвир меоварад ва робитаи устувори ўро бо 

њаёт таъйин менамояд» [71,70].  Дар адабиёти мо, то он љое, ки хабар 

дорем, беш аз сї њазор шоири соњибдевон арзи њастї кардаанд ва дар 

ашъори њар яке аз ин шуаро метавон тасвири табиатро мушоњида намуд. 

Дар мавриди шинохти шеър дар таъйини њунари шоирї низ ибтидо аз 

асри ХI  рисолањои шеършиносии зиёде   навишта шудаанд. Дар ин 

рисолањои илмї њангоми арзишдоварї ба каломи бадеъ истилоњоти 

зиёде ба кор рафтааст, ки тасвир, хаёл ва сурат аз љумлаи роиљтарини 

онњост. 

Муњаќќиќон  тасвир (имож)-ро  истилоњи аз њама  роиљи наќди 

адабї донистаанд, ки аз дер боз дар илми балоѓат корбурд дошта ва «дар 

давраи шукуфоии наќди љадид дар адабиёти Ѓарб мањбубияти бисёр 

ёфт». Њамчунин таъкид шуда, ки «бањс аз тасвир мухтас ба ќаламрави 



11 
 

адабиёт нест, балки дар равоншиносии идрок ва шохањои гуногуни 

њунар,  аз љумла синамо,  наќќошї, пайкарасозї низ дар бораи ин 

мафњум бањс бисёр аст» [167,37]. Муњаммадризо Шафеии Кадканї дар 

китоби боарзиши  худ  «Сувари хаёл дар шеъри форсї» бањси муфассале 

дар ин масъала дорад ва дар баробари «имож» дар забони  форсї 

калимаи «хаёл»-ро пешнињод  мекунад, аммо дар наќди адабї ва 

балоѓати форсї  истилоњи «тасвир» бештар мањбубият ёфта ва мавриди 

корбаст ќарор гирифтааст. Дар китобњои балоѓат ва наќди адабї,  чи дар 

Эрон ва  чи дар Тољикистону  Афѓонистон, истилоњи  тасвир муодили 

имож ба кор меравад. Аксари муњаќќиќони наќди адабї бар онанд, ки 

бори аввал Муњаммадризо Шафеии Кадканї дар китоби зикршуда  

перомуни истилоњи адабии «тасвир» бањс ороста, љанбањои назарию 

амалии онро дар шеъри форсї асоснок кардааст[104,17]. Баъд аз он 

бештари муњаќќиќон, ки ба   масъалаи тасвирњои шоирона пардохтаанд, 

шеваи тањќиќи  Шафеии Кадканиро дунбола  кардаанд. Дар наќди имрўз 

тасвир ва тасвирсозї (imagery) ду истилоњест, ки корбурди фаровон 

дорад, аммо «дар таърихи наќд ва балоѓат бо он ки истилоњи тасвир 

њамеша дар шумори мутадовилтарин мусталињот буда ва бо он ки 

таорифи мутааддад ва мутанаввуе аз он сурат додаанд, њамчунон 

мубњаму таърифнопазир мондааст»[167,38]. Ќобили таъкид аст, ки  

Мањмуди Футуњї дар китоби «Балоѓати тасвир» куллияи масоили тасвир 

ва муодилњои он: хаёл, имож, суратро  њам аз дидгоњи пешиниён ва њам 

дар  наќди  имрўзии ѓарбиёну шарќиён  баррасї намуда, аќсоми 

тасвирро вобаста ба дидгоњњои мухталиф  бо шавоњиди каломи бадеї 

табаќабандї  намудааст [167,38].  

«Боди сабо»,  ки бо номњои бод, насим, насими сањар, насими 

бомдод, боди бомдодї ва ѓайра  ёд мешавад, яке аз тасвирњои хеле  

маъмул дар адабиёти форсї-тољикист, ки аз ибтидои адабиёти 

оламшумули мо то ба имрўз њамвора мавриди таваљљуњ ва тасвири 

шоирон ќарор гирифтааст. Бино ба ќавли назарияшиносон, яке аз 

унсурњои асосии каломи бадеъ образ, имож ё худ тасвир љавњари зотии  
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шеър ба шумор меравад[183,23]. Њамчунин таъкид шуда, ки барои 

тањќиќи амиќи тасвири муайяни шоирона бояд  сарчашмаи пайдоиш ва 

омилњои инкишофу такомули онро муайян кард, зеро бе донистани 

манбаи пайдоиши тасвири муайяни шоирона дарки њамаљонибаи он аз 

имкон берун аст. Аз ин рў, бояд  сараввал  мафњуми «сабо»-ро  равшан 

созем, ки  чї боде  аст, ки ин ќадар мавриди таваљљуњ  ва тасвири 

шоирон  ќарор гирифтааст?! 

 

I.1. Шарњу тавзењ ва таърифи «боди сабо» дар фарњангу луѓатњо  ва       

асарњои  тањќиќотї 

        Ќобили  зикр аст, ки  калимаи «сабо»-ро њам  муаллифони  фарњангу 

луѓатњои асримиёнагї ва њам муосир шарњу тавзењ додаанд. 

Муаллифони «Фарњанги забони тољикї» дар шарњи ин калима 

менависанд: «Сабо – боде, ки аз тарафи Шарќ мевазад; шамоли форам, 

насими салќин» [195,164]. Муњаммад Ѓиёсуддини Ромпурї дар «Ѓиёс-ул-

луѓот» менависад: «Сабо - боде, ки аз тарафи Машриќ вазад, баъзе 

гуфта, ки боди Машриќе, ки дар айёми бањор вазад»[191,4).Дар 

«Фарњанги форсии Амид»-и  Њасани Амид омада, ки «сабо-боди барин, 

боде, ки аз самти Машриќ мевазад, муќобили дабур» [184,1610]. Њасани 

Анварї дар «Фарњанги бузурги сухан» оварда,  ки «Сабо- насими 

мулоим ва хунуке, ки дар бархе  навоњї аз тарафи шимоли Шарќ 

мевазад; муќобили дабур»[185,4688]. Дар луѓату фарњангњои дигар, 

монанди «Фарњанги Нафисї», «Фарњанги форсї»»-и Муњаммад Муин  

низ боди саборо наздик ба њамин маонї шарњ додаанд. Дар баробари 

маънии луѓавии “сабо”  маънои рамзии ирфонии он њам шарњ шудааст. 

Сайидљаъфари Саљљодї дар «Фарњанги истилоњот ва таъбироти 

ирфонї» дар мавриди маънои рамзии ирфонии мафњуми «сабо» 

менависад: «Сабо-нафањоти рањмонї, ки аз љињати машриќи руњоният 

ояд. Низ он чиро, ки боис бар хайр бошад, сабо гўянд…» [192, 520]. 

    Дар  асарњои тањќиќотї, алалхусус  он  рисолањои илмие, ки доир ба 

шеъри орифони  шоир, монанди Шайх Аттору Њаким Саної, Мавлавию  
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Ироќї ва шоирони ориф, амсоли Саъдии Шерозї, Њофизи Шерозї, 

Камоли Хуљандї ва дигарон иншо шудаанд, муаллифон саъй намудаанд 

дар баробари маънои луѓавии сабо маънии рамзии ирфонии онро низ 

равшан созанд. Масалан, донишманди эронї, муњаќќиќ ва мураттиби 

девони Њофиз - Ќосим Ѓанї дар њошияи  рисолаи худ меоварад, ки «сабо 

бодест, ки субњ дар ваќти тулуи офтоб аз Машриќ мевазад» [172,118]. 

Муаллифи рисолаи «Кашшоф  истилоњот-ул-фунун» оварда, ки  «сабо 

боде, ки аз тарафи Машриќ ояд  дар  фасли бањор, ба  ваќти субњ 

мевазад, боди латифу хунук аст, насими хуш дорад ва гулњо аз он  

бишкуфанд ва ошиќон роз бо ў гўянд  ва  дар «Истилоњ»-и Адурразоќи 

Кошї «сабо нафањоти рањмония аст, ки аз љињати машриќи руњоният 

меояд»[172,118].Шорењи ќурунивустоии девони Њофиз Мавлоно 

Абдуррањмони Хатмии Лоњурї њангоми  шарњи байти дуюми  

нахустѓазали  девони Њофиз вожаи «сабо»-ро  чунин  шарњ  додааст: 

«Сабо - дар истилоњ таљаллии рањимро гўянд, ки файзони камолоти 

маънавї бар муъминон ва сиддиќон ва арбоби ќулуб мефармояд. Мисли 

маърифат ва тавњид. Њазрати Хоља ишорат аз ин таљаллї ба сабо ба 

муносибати он фармудаанд, ки руњу роњати куллї дорад, чї  сабо бодест 

сањаргоњ аз зери арш хезад ва роњати тамому бўйи хуш дорад ва гулњо 

бишкуфонад»[31,6]. Бино ба гуфтаи Б. Хуррамшоњї, Суњравардї дар 

рисолаи «Сафири Симурѓ» боди саборо «нафаси Симурѓ» медонад, ки 

мањрами асрори ошиќон аст: «Ва насими сабо аз нафаси ўст аз бањри он 

ошиќон рози дилу асрори замоир бо ў гўянд»[172,7]. Абўрайњони Берунї 

дар «Ат-тафњим» менависад: «Омадани  сабо аз сўйи Машриќ аст. Ва 

саборо низ ќабул хонанд, ки  бар рўйи Каъба  њамеояд. Ва омадани боди 

дабур аз сўйи Маѓриб аст ва аз пушти Каъба њамеояд.[172, 63]. 

      Њофизшиноси эронї Бањоуддини Хуррамшоњї дар «Њофизнома» 

баъд аз овардани маънии луѓавї ва истилоњии «боди сабо»  аз фарњангу 

луѓатњои асримиёнагї  менависад: «Шояд дар девони њељ як аз шуарои 

форсизабон  ба андозаи «Девон»-и Њофиз њавои хушу боди хушнасим ва 

насими атргардону  сабо ва боди сабо омадурафт надошта бошад. Боди 
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сабо ё сабо яке аз ќањрамонону мављудоти шеърии фаъоли «Девон»-и 

Њофиз аст. Шояд њамон ќадар ки ёру соќї тарфи таваљљуњу хитоби 

Њофиз њастанд, боди сабо ё насими сањар њам њаст. Бисёре аз ѓазалњои 

Њофиз бо хитоб  ба сабо ё зикри хайри ў ифтитоњ мешавад»[172, 

119).Муњаќќиќ баъд аз зикри ѓазалњои шоир, ки бо вожаи сабо шуруъ 

мешаванд, аз наќши сабо дар шеъри Њофиз сухан мегўяд[172, 120]. 

Муњаммади Истеъломї дар китоби «Дарси Њофиз» њангоми шарњи 

ѓазали «Сабо ба лутф бигў он ѓазоли раъноро» менависад: «Саборо ба 

маънии боди бањор, боде, ки аз шимол мевазад ва боде, ки субњ аз 

Машриќ меояд, таъриф кардаанд ва маъќултарин таърифи он боди 

латифи бањорї аст, ки дар ѓазали форсї њам ќосиди ошиќ аст»[102, 86]. 

Дигар аз шорењони ашъори Њофиз, монанди Бењрўзи Сарватиён дар 

«Шарњи ѓазалњои Њофиз»,  Муњаммадризо  Барзгари Холиќї  дар 

«Шохи набот», Рањими Зуннур дар «Дар љустуљўи Њофиз» ва дигарон 

«боди сабо»-ро   наздик ба  њамон  маъние, ки баён  шуд, таъриф 

додаанд. Њофизшиноси тољик Ш.Р. Исрофилниё дар китоби «Шарњи 

бист ѓазали Њофиз», ки барои хонандагони мактаб навишта шудааст, 

њангоми шарњи байти «Ба бўйи нофае, к-охир сабо з-он турра бикшояд» 

мафњуми «сабо»-ро мухтасар[97,12], аммо дар маќолаи «Шарњи 

нахустѓазали девони Њофиз» ин мафњумро батафсил шарњ дода, сайри 

тасвири саборо аз Рўдакї то Њофиз ба таври  ихчаму фушурда нишон 

додааст.  

    Аз миёни шарњњои зиёде, ки донишмандон доир ба сабо ва наќши 

он дар шеъри форсии тољикї навиштаанд, навиштањои Таќии 

Пурномдорён ва   Саиди Њамидиён љолиби таваљљуњ ва муфассал аст. 

Таќии Пурномдорён  дар китоби «Гумгаштаи лаби дарё» менависад: 

«Боди сабо бодест, ки аз љониби Машриќ меояд ва маъмулан хунуку 

латиф аст ва сабаби сарсабзию  хуррамї мешавад. Тасвире аз «боди 

сабо»-ро њадаќал дар ќадимтарин доиратулмаорифи форсї 

«Нузњатномаи Алої» дар даст дорем. Ба вазиши он дар субњ њам ишора 

кардаанд. Дар адаби форсї низ сабо њамеша боди хушу фарањбахш 
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тасвир шудааст ва бо маъшуќ, ки аз назари ошиќ мазњари лутфу зебоист, 

иртиботи наздик дорад ва ба њамин сабаб пайки миёни ошиќу маъшуќ 

аст. Ва ба ќавли Аттор њамчун анфоси Исо аст, ки  сабаби зиндагї  ва 

њаёт  мегардад, чаро ки бўйи зулфи маъшуќро дар остин дорад: 

              Зи зулфат зинда медорад сабо анфоси Исоро, 

              Зи рўят мекунад равшан хаёлат чашми Мусоро. 

              Сањаргањ азми бўстон кун, сабуњї дар гулистон кун, 

              Ба булбул мебарад аз гул сабо сад гуна бушроро [144, 374]. 

 Саиди Њамидиён дар «Шарњи шавќ» менависад: «Ба гумони ин 

нигоранда сабо ва тасаввуроту тасвирњои шоиронаи њавли он ба 

эњтимоли бисёр бо Каъба, яъне, маркази орзуњо ва бовармандињо 

омехтагї дошта ва  ин маљмуа бо маонию тадоињои гуногуне, ки ба 

гирди онњо шакл гирифта, маљмуаеро аз намодњову таъбирњои 

мухталифи дилангез ва марбут ба њамдигар падид оварда, ки бархеро 

дар мубоњиси намодгарої  зикр кардам [175,706]. Нуктаи љолиб он аст, 

ки С. Њамидиён муносибати  боди саборо бо мамлакати Сабо ва маликаи 

он Билќис, паямбар Сулаймон ва алалхусус бо Каъбаву шеъри араб 

шарњу тавзењ дода, маънии рамзии ирфонии ин мафњумро равшан 

месозад: «Ба њар њол, љињати вазиши боди сабо низ Каъба, ин омил 

љињатдињанда ба шавќи орифу омї аст ва сабо худ паёмрасон ё 

муждаоварї дар њамон самту сў.  Аз њамин рўст, ки сабо,  Каъба  ва 

ќабул ба унвони се мафњуми руњонї ва шавќангез дар азњон (зењнњо) ба 

њам мепайвандад. Ва албатта, тамоми тадоињои марбут ба мулки Сабо 

низ, ки боз дар њамон љињат аст, њамроњ бо паёмњои ошно миёни 

Сулаймон ва маликаи он ва муждањои љонбахши висолу вусул, чунин 

маљмуаи латиферо падид меоварад, ки ѓазали порсиро то бад-ин њад аз 

худ саршор кардааст. Сабо дар шеъри  тозї низ ёдоварии дўст ва 

паёмовари дусўст ва нерудињанда ба дил. Бад-ин сон шоирони мо ба 

далели унс бо шеъри араб аз он таъсироти бисёр баргирифтаанд [175, 

707]. 
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       Аз шарњу тавзењи боди сабо дар фарњангу луѓатњо ва асарњои 

тањќиќотї метавон чунин натиљагирї кард: 

1. Боди сабо  бодест фораму салќин, аз ин сабаб вазидани онро хайру 

баракат медонистаанд; 

2. Сабо бодест, ки аз тарафи Шарќ мевазад, аз ин рў, назди мардуми 

Машриќзамин, алалхусус шоирон азизу муътабар аст, зеро Шарќ 

љойи тулуи офтоб аст; 

3. Сабо  танњо дар айёми бањор мевазад ва бўйи гулу сабзаро бо худ 

дорад, ки шамидани он димоѓи инсонро муаттар ва ваќти ўро хуш 

мекунад; 

4. Сабо  сањаргоњон мевазад ва бо вазидани он гулњо мешукуфанд ва аз 

накњати он касе бањравар мегардад, ки сањархез бошад. Гумон 

меравад, ки ин хусусияти сабо, яъне  шукуфта шудани гулњо тавассути 

сабо бештар мавриди таваљљуњи шоирон ќарор гирифтааст; 

5. Сабо дар таъбири орифон «нафањоти рањмонист, ки аз љињати 

машриќи руњоният»  меомада ва сабаби хайру баракати солики роњи 

тариќат мегаштааст; 

6. Сабо аз рўйи Каъба, яъне аз макони муќаддас ва маркази орзую 

бовармандињои мардуми мусулмон мевазидааст. Насиме, ки аз 

макони муќаддас меояд, бешак, дар эътиќод ва боварњои мардум 

омили хайру баракат аст; 

7. Боди сабо паёмбар ё худ пайк миёни ошиќу маъшуќ будааст ва дар 

назари шоирони ориф ягона мављудест, ки ба «њарими њарами љонон» 

роњ дорад. Аз ин рў, барои ошиќон сабо хеле азиз асту пайѓоми 

онњоро барои маъшуќ мебарад ва бўйи зулфи маъшуќро мепароканад 

ва ошиќ аз дами ў нафаси мањбубро мешунавад; 

8. Дар муќобили «боди сабо» «боди дабур»-ро мебинем, ки аз Маѓриб 

мевазидаву дар боварњои мардум вазидани он баду шум аст, зеро 

табибон онро омили беморињо донистаанд. «Боди дабур» бар хилофи 

«боди сабо» аз пушти Каъба мевазидааст. 

        Хулоса,  боди сабо дорои сифату мушаххасоти зиёде мебошад, ки  
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њамвора  мавриди тавсифу тамљид ва тасвирњои зиёди шоирона 

гаштааст. Боди сабо  бо унвонњои гуногун аз ибтидои адабиёти форсии 

тољикї то кунун дар ашъори шоирон мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст. 

Чун маънии луѓавию  рамзии ирфонии боди сабо равшан гардид, метавон 

бо баррасии ашъори шоирон сабабњои пайдоиши ин образ ва 

мушаххасоти онро муайян кард. 

         

                I .2. Боди сабо- воситаи маърифат ва тасвири бадеї 

 

        Шеършиносон ањамият ва зебогии шеърро дар тарзи тасвир ва 

шигифтию  ѓаробати он донистаанд. Мањмуди Футуњї менависад: «Дар 

оѓози таърихи башар ташбењи «рўйи зебо» ба «моњ» ва «марди 

неруманд» ба «кўњ» растохезе дар забон ва мањшаре дар маонї ба њисоб 

меомадааст. Рўз ба рўз тамаддуни башарї аз таљрибањои нобу шигарф 

анбошта ва низ захираи таљрибию маърифатии одамї анбўњтар 

мегардад, кам-кам умури шигифт барояш одї менамояд. Рўзе ташбењи 

«ќомати мавзуну баланд ба «сарви сањї» њодисаи бузург дар шеър ба 

шумор мерафт, аммо дар гузари замон тозагии таъсиру таровати 

њунариаш мепажмурад ва шоири нављў аз такрори он дар шеъраш тан 

мезанад. Суратњои куњан ба канор мераванд, то суратњои нав биёянд. 

Чаро ки зебоии умури шигифт нисбист ва шигифтињо дирўзин барои 

имрўзиён одї ва малоловар менамояд» [167,21]. Аз ин рў, барои шинохти 

воќеии тасвири сабо дар ѓазалиёти шоирони асри ХIV, ки мавзуи 

тањќиќи  мост,  бояд пайдоиш ва сайри таърихии ин тасвири шоиронаро 

аз ибтидои адабиёти форсии тољикї баррасї намоем.  Аз сабаби он  ки аз 

адабиёти ањди бостон ашъори зиёде боќї намонда, ки тавонем наќши 

мавзуи мавриди тањќиќро дар он баррасї намоем, аз адабиёти 

баъдазисломї шуруъ мекунем.  

Аз ашъори шоирони пеш аз устод Рўдакї, амсоли Њанзалаи 

Бодѓисию Мањмуди Варроќ, Абўсалики Гургонию Фирўзи Машриќї, 

Васифи Сагзию Бассоми Курд ва Муњаммад ибни Мухаллади Сагзї 
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абёти парокандае боќї мондааст, ки наметавон тасвири боди саборо дар 

он баррасї кард. Аз ин рў, баррасии мавзуъро аз сардафтари адабиёти 

форсу тољик – Абуабдуллоњи Рўдакї ва њамасронаш шуруъ мекунем. 

Тасвири табиат дар ашъори шоирони асри Х, алалхусус дар осори 

бозмондаи устод Рўдакї мавќеи босазо дорад, зеро мавзуи тасвири 

инсони эљодкор, хосса шоир,  пеш аз њама, манзарањои табиати афсункор 

аст, ки ўро ба ваљд  меоварад. Устод Рўдакї ва шуарои њамасраш, ки дар 

оѓози адабиёти форсии тољикї ќарор доштанд, тасвироту ташбењот ва 

истиороти онњо њама табиї буда, ба зењни хонанда наздиканд.  Рўдакї ва 

шоирони дигари асри Х бо мавзуоте сарукор доштанд, ки пеш аз онњо 

суруда нашуда буд ва табиати бињиштосои  Мовароуннањру Хуросон 

беш аз њама мавриди таваљљуњи  ин  суханварон ќарор гирифтааст. Яке 

аз унсурњои табиї, ки њангоми тасвири табиат дар ашъори шоирони ин 

ањд вомехўрад, тасвири «боди сабо» мебошад, ки бо номњои бод, насим, 

насими сањар, насими бомдод, боди бомдодї ва ѓайра  ёд мешавад. Аз 

шарњу тафсири муаллифони фарњангу луѓатњо бармеояд, ки  сабо бодест, 

ки субњ дар ваќти тулуи офтоб, њангоми бањор аз љониби Машриќ 

мевазад,  насими хушу латиф дорад ва сабаби сарсабзиву хуррамї 

мешавад, гулњо мањз бо вазидани ў мешукуфанд. Дар тасвири шоирони 

асри  Х  боди сабо, пеш аз њама, ба сифати падидаи табиати муъљизакор 

аст, ки  њангоми бањор мевазад ва «олами пирро љавон» мекунад. Устод 

Рўдакї мегўяд: 

    Омад бањори хуррам бо рангу бўйи тиб, 

    Бо сад њазор нузњату оройиши аљиб. 

    Шояд, ки марди пир бад - ин гањ шавад љавон, 

    Гетї ба дил ёфт шабоб аз пайи машиб. 

    Чархи бузургвор яке лашкаре бикард, 

   Лашкар-ш – абри тираву боди сабо – наќиб  [36, 61]. 

Њангоме ки шоир шеър меофарад, бино ба гуфтаи Ризо Бароњанї, 

«пулеро мемонад, ки аз як сўйи он маводи хоми табиат љараён меёбад ва аз 

сўйи дигари он махлуќоти шеърї ва ё шоир њукми он корхонаеро дорад, ки 
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дар коргоњи зењни худ ба ашё шакли инсонї мебахшад [68, 5].  Дар абёти боло 

устод  Рўдакї  фасли бањорро ба тасвир оварда, ки бо њазор рангу бўйи хуш 

ва бо сад њазор покию зебу зиннати шигифтангез љањонро зебу зинат додааст. 

Дар тасвири шоир љањон дар зимистон мисли инсони пири фартуту бемор буд 

ва бо омадани бањори исодам аз нав љавону тандуруст гардидааст. Дар байти 

дуюм шоир мегўяд: «Шоиста аст, ки дар ин айём (яъне, бањор) инсони пир 

љавон шавад, зеро дунё баъд аз сардию пирии зимистон љавон ва сарсабзу 

хуррам гаштааст  [95, 15]. Дар байти сеюм шоир осмонро ба масобаи шоњи 

муќтадире ба тасаввур меоварад, ки лашкар оростааст ва лашкари ин шоњи 

бузург (чархи бузургвор) абри сиёњ асту боди сабо сарњанг, сарлашкар ва 

сарвари ин лашкари азим мебошад. Дар ин тасвири Рўдакї сабо ба маънии 

муќаррарияш, ба сифати як навъи бод ва як унсури табиї  ба кор рафтааст. 

Дар байти дигари њамин ќитъаи шеърї шоир бодро, ки мурод аз он боди 

сабост, табибе медонад, ки бо овардани бўйи гулу суман «љањони бемор»-ро 

шифо бахшидааст: 

Якчанд рўзгор љањон дардманд буд, 

                             Бењ  шуд, ки ёфт бўйи суман, бодро табиб [36, 61]. 

  Дар ѓазали дигари устод  Рўдакї боди сабо бо хусусиятњои вижааш 

зуњур мекунад, ки се байти онро метавон  дар сифати боди сабо номид. 

Гарчанде дар ин ѓазал исми сабо зикр наёфтааст, аммо аз тасвири шоир 

бармеояд,  ки муродаш боди сабост: 

Њар бод, ки аз сўйи Бухоро ба ман ояд, 

З-ў бўйи гулу мушку насими суман ояд. 

         Бар њар зану њар мард куљо барвазад он бод, 

                              Гўйї магар он бод њаме аз Хутан ояд. 

      Не, не, зи Хутан бод чунин хуш навазад њељ 

                К-он бод њаме аз бари маъшуќи ман ояд. [36, 108] 

  Ин бод аз Ватани азизи шоир – Бухоро мевазад ва њар боде, ки аз 

сўйи  Ватан мевазад,  барои шоири ватанпараст азизу мукарррам аст. Аз 

он  љо  ки  аз  ин бод «бўйи мушки насими суман» меояд, мурод њамон 
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боди сабост, ки бино ба таърифи муаллифони фарњангу луѓатњо, 

«њангоми бањор аз љониби Машриќ  мевазад,  насими хушу латиф дорад 

ва  гулњо мањз бо вазидани ў мешукуфанд». Шоир бар он аст, ки њар 

марду зан ќодир ба ташхиси ин бод нестанд ва аз он рў, ки «бўйи гулу 

мушку насими суман» дорад, шояд аз Хутан, ки макони  мушк аст, меояд: 

Бар њар зану њар мард куљо барвазад он бод, 

Гўйї магар он бод њаме аз Хутан ояд [36,108]. 

       Шоир аз ин андеша бармегардад, зеро аз Хутан бод чунин хуш 

намевазад ва ба хулоса меояд, ки  ин боди хушбўй аз бари маъшуќи ў, ки 

дар ватани азизаш - Бухоро сукунат дорад, мевазад ва аз ин сабаб 

хушбўю гуворост: 

                        Не, не, зи Хутан бод чунин хуш навазад њеч, 

    К-он бод њаме аз бари маъшуќи ман ояд  [36, 108]. 

  Аз «бари маъшуќ» вазидани ин бод далели дигар ба боди сабо 

будани он аст, зеро танњо боди сабост, ки ба кўйи маъшуќ  гузар дорад 

ва бўйи зулфи мањбубаро мепароканад. Ин хусусияти «боди сабо» дар 

шеъри шоирони баъдї, алалхусус орифони шоир чун Аттору Мавлоно ва 

шоирони орифе монанди Саъдии Шерозию Њофизи Шерозї ва Камоли 

Хуљандї ба таври возењ ба тасвир омада, ки мавзуи бањси дигар аст.       

        Дар  осори бозмондаи  Рўдакї  муродифи  боди сабо - «боди барин» 

низ ба кор рафта ва шоир дар баробари боди сабо боди мухолифи он 

«боди фурўдин»-ро меоварад:  

                           Гетї-т чунин омад, гарданда бад-ин сон, 

                           Њам боди барин омад, њам боди фурўдин [36, 296]. 

         Мураттиби «Девон»-и устод Рўдакї Ќодири Рустам дар мавриди 

байти  зикршуда менависад: «Ба навиштаи «Луѓатнома»-и Дењхудо, 

“боди фурўдин” боди дабур, ё худ  боди љанубї аст ва “боди барин” боди 

сабо  ё боди шимол, “чи ќутби шимол баланд аст ва љанубї фуруд ва 

боди љанубї ва дабур музир аст ва боди сабо ва шимол нофеъ” 

(Луѓатнома, зайли “боди фурўдин”). Ин вожаро  бархе фарњангњои 

тафсирї ва  мураттибони  кутуби ашъори Рўдакї  нашри  Тољикистон ба 



21 
 

сурати “боди фарвардин”  овардаанд, ки таносуби каломро барњам зада 

ва байтро бемантиќ кардааст  [216,132]. 

     Шоирони њамасри Рўдакї, ки аксар шогирдони ў буданд, дар 

пайравї аз устоди  сухан бод, алалхусус  боди саборо бо ранги љилвањои 

мухталиф ба тасвир овардаанд. Масалан, нахустшоири зан дар адабиёти 

форсї-тољикї Робеаи Балхї бодро чунин тасвир мекунад: 

                                 Зи бас гул, ки дар боѓ маъво гирифт, 

                                 Чаман ранги «Аржанг»-и Моно гирифт. 

                                 Сабо нофаи мушки Тиббат надошт, 

                                 Љањон бўйи мушк аз чї маъно гирифт?! 

                                 Магар чашми Маљнун ба абр андар аст, 

                                 Ки гул ранги рухсори Лайло гирифт? [6,114] 

     Дар шеъри шоирони асри Х ташбењ наќши асосї дорад ва нуктаи 

љолиб он аст, ки ин ташбењот аксар табииянд. Дар байти аввали ѓазали 

боло  шоира чаманро дар њангоми бањор ба «Аржанг»-и Монї  ташбењ 

мекунад. Ваљњи ташбењ њамоно зебоию рангорангии гулњои бањорї ва 

расмњои зебои китоби «Аржанг»-и Монист. Монї  «асосгузори дини 

монавист, ки дар замони Шопури Сосонї даъвои пайѓамбарї кард ва китоби 

худ «Шопургон»-ро ба вай таќдим намуд. Монї динашро бо роњи расму 

суратњои зебо тарѓиб мекард ва аз ин сабаб дар адабиёти форсї -тољикї намоди 

(символ) наќќошї ва рангорангї аст. «Аржанг», ки дар шакли «Жанг» ва 

«Артанг» низ омадааст, номи китоби мусаввари Монист ва ин љо зебої ва 

рангорангии он дар назар аст» [95, 25].  Дар тасаввуроти шоиронаи Робиаи 

Балхї чаман њангоми бањор монанди китоби «Аржанг»-и Монї пур аз 

суратњои рангоранги зебост. 

          Дар байти дуюм  шоира бо корбурди санъати таљоњули ориф худро 

ба нодонї мезанад, ки сабо нофаи мушки Тиббат надошт, аз чї сабаб бо 

вазидани он љањон пур аз бўйи мушк гардид. Дар ин байт сабо бо 

хусусияти хоссааш, яъне бўйи гулу мушк доштанаш тасвир шудааст, ки 

ин хосияти боди сабо дар ѓазали шоирони асрњои баъдї ба таври 

густарда ба тасвир омадааст. 
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  Дар байти сеюм Робеа ранги гулро ба рухсораи Лайлї монанд 

кардааст. Ваљњи ташбењ њамоно сурхии  гунањои Лайлию баргњои гули 

сурх аст. Бе њељ шакке, Робеа ин байтро бо илњом аз шеъри машњури 

устод Рўдакї сурудааст: 

                       Бихандад лола бар сањро ба сони чењраи Лайло, 

                       Бигиряд абр бар гардун ба сони дидаи Маљнун [36, 137]. 

  Ѓазали дигари Робеаи Балхї, ки дар радифи бод суруда шудааст, 

аз матлаъ то маќтаъ дар тавсифи бод аст, ки хусусиятњои боди сабо 

бармало  мушоњида мешавад: 

                      Фишонд аз савсану гул симу зар бод, 

                      Зињї боде, ки рањмат бод бар бод! 

                      Бидод аз наќши Озар сад нишон об, 

                      Намуд аз сењри Монї сад асар бод. 

                      Мисоли чашми Одам шуд магар абр, 

                      Далели лутфи Исо шуд магар бод. 

                      Ки дурр борид њар дам дар чаман абр, 

                      Ки љон афзуд хуш-хуш дар шаљар бод. 

                     Агар девона абр омад, чаро пас, 

                     Кунад арза сабуњї љоми зар бод? 

                     Гули хушбўй, тарсам, оварад ранг, 

                     Аз ин ѓаммоз субњи пардадар бод. 

                     Барои чашми њар ноањл гўї, 

                     Арўси боѓро шуд љилвагар бод. 

                     Аљаб чун субњ хуштар мебарад хоб, 

                     Чаро афканд гулро дар сањар бод [6, 116]. 

       Гарчанде  дар ѓазали боло исми сабо нест, аммо аксари сифатњое, 

ки шоир ба бод медињад, марбут ба боди сабост. Тавре ки аз шарњи 

шорењону муаллифони фарњангу луѓатњо мушоњида мекунем, боди сабо 

бўйи гулу савсанро њамроњ дорад ва бо вазидани он гулњо мешукуфанд. 

Ин маънї  дар байти матлаъ ба даст меояд, ки бо вазидани боди сабо 

гулу савсан, монанди зару сим ба сањни чаман пош мехўранд. Шоир 
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сифати ашёи боди саборо бо тамоми њастиаш эњсос карда , дар тахайюли 

шоиронааш саборо шоње ба тасаввур оварда, ки ба сари зердастонаш 

зару сим мефишонад. Муњаќќиќи эронї Ризо Бароњанї менависад: «Дар 

шеър гуфтан як навъе њолати орифона вуљуд дорад ва навъе аз худ бехуд 

шудан дар пањнои бекаронагии ашё. Шоир орифе њаст, ки мехоњад ба 

љойи маъбуд ба ашё пайванд ёбад» [68,5]. Ќобили зикр аст, ки Робеаи 

Балхї  ибораи «рањмат бод»-ро истифода мебарад ва  ин ибора имрўз 

танњо дар лањљаи забони тољикї маъмул асту онро дар Эрону 

Афѓонистон ба кор намебаранд. 

 Дар байти дуюм шоир ба ќиссаи  Озари буттарош - падари њазрати 

Иброњим ва Монї талмењ мекунад. Агар  муъљизаофаринии об ба 

буттарошии Озар ташбењ шуда бошад, боди сабо садњо сењргунањое аз 

гулу савсан, монанди сењри мусавварањои Монї ба вуљуд овардааст. 

Бояд зикр кард, ки Озари буттарош бутњоро хеле зебо метарошид ва аз 

ин сабаб «бут» дар адабиёти мо рамзи зебої ва гоњо киноя аз мањбубаи 

зебост.  

 Дар байти сеюм  боди сабо монанди Исо-пайѓамбар, ки бо  изни 

Худованд мурдањои садсоларо зинда мекард, љањон, табиати дар 

зимистон «мурда»-ро аз нав «зинда»  мекунад. Њамин сифати љонбахшии 

боди сабо дар байти чањорум таъкид шудааст, ки ба шаљар- дарахтон 

љони тоза мебахшад. 

     Байти чањорум  тасвири шигарфе аз боди сабову абр аст. Дар 

коргањи тахайюли шоир абр аќлбохтаеро мемонад, ки ин ќадар дурр 

(зар, љавоњирот, киноя аз ќатрањои борон)-ро сарфи чаман мекунад ва 

бод зару сим (киноя аз  гулбаргњои  гулу гиёњон)-ро ба љоми гул 

(косабаргњои гули лола, ки монанди ќадањ ва љом аст) мерезад. 

      Дар байти панљум  ба чанд сифати боди сабо ишора мешавад, 

бидуни он ки номе аз сабо оварда шавад: ѓаммоз, пардадар ва субњхезї. 

Ин сифатњои «боди сабо» дар шеъри шоирони ориф, монанди Камоли 

Хуљандию Њофизи Шерозї бо рангу тобишњои мухталиф баён шудаанд. 

Шоир аз он нигарон аст («тарсам»), ки гули хушбўй аз ин ѓаммозию 
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пардадарии боди сабо, ки бўйи ўро парокандаву пардаи ўро даридааст, 

шарм мекунаду сурх мешавад ( «ранг оварад»).    

    Дар тахайюлоти шоиронаи Робеаи Балхї боди сабо машшотаи боѓ 

аст, ки онро чун арўси дар њулла нишаста ороиш медињад. Байти њафтум, 

ки тасвири олие дар худ дорад, монанди байти чањорум ба сифати 

сањархезии боди сабо ишора мешавад. Бино ба ќавли муаллифони 

фарњангњо, боди сабо аслан сањар, ваќти тулуи офтоб мевазад ва бо 

вазидани он гулњо мешукуфанд. Дар байти маќтаъ шоир тааљљуб 

мекунад, ки сабо њангоми сањар, ки касро  хоби  хуш мебарад, мевазад ва 

гулњои  «хобида»-ро бедор мекунад. 

          Яке аз сифатњои асосии боди сабо пайк- ќосид байни ошиќу маъшуќ 

будани ўст, ки бори нахуст дар шеъри Робеаи Балхї мушоњида мешавад: 

                 Ало, эй боди шабгире паёми ман ба дилбар бар, 

                 Бигў он моњи хубонро, ки љон бо дил баробар бар [6, 118]. 

          Њамин сифати номабарии  боди сабо дар матлаи ќасидаи Мунљики 

Тирмизї, ки аз шоирони машњури охири њукмронии Сомониён аст, ба 

назар расид. Сабо ин љо ќосид байни шоиру мамдуњ аст: 

                 Маъзаратнома аз ман бибар, эй боди сабо, 

                …з-он бар малики мулк пас аз мадњу сано [6, 412]. 

     Дар шеъри Шањиди Балхї таъбири  шоиронаи «хандидани бод» ба 

кор рафта, ки гарчанде ба боди сабо будани он тардид аст, аммо 

мушаххас аст, ки  мурод боди бањорист: 

                              Абр њамегиряд чун ошиќон, 

                              Бод њамехандад маъшуќвор. 

                               Раъд њаменолад монанди ман, 

                              Чунки бинолам ба сањаргоњ зор [6, 48]. 

        Абўмансур Муњаммад ибни Ањмади Даќикї дар «Гуштоспнома» 

њангоми тасвири табиат аз «боди сапеда» ёд намуда, ки бояд боди сабо 

бошад: 

                               Чу Љомосп гуфташ, сапеда дамид, 

                               Фурўѓи ситора шуда нопадид. 
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                               Аз он љо хиромид то размгоњ, 

                               Фуруд оварид он гузида сипоњ. 

                               Нигоње, ки боди сапеда дамон, 

                               Ба кох орад аз боѓ бўйи гулон [6, 279]. 

         Таъбири шоиронаи «боди сапеда», ки њангоми сапедадаму нопадид 

шудани фурўѓи ситора мевазад ва бо худ аз боѓ бўйи гулњо меоварад, 

њамон боди сабост.Љойи дигар аз «боди нарм» сухан мегўяд, ки 

сањаргоњон «мељунбад» (Мурод аз «љунбидан» њамон оњиста вазидани 

боди сабост, ки шоирони асрњои ХIII - ХIV ба «бемории сабо» таъбир 

кардаанд, аммо «биљунбондан»-и мисраи дувум ба маънии ларзондан 

аст), ки бешубња, њамон боди сабост: 

                            Сањаргоњон, ки боди нарм љунбад, 

                            Биљунбонад дарахти сурху афсар [6, 325]. 

 Дар ашъори бозмондаи Њаким Абўбакр Муњаммад ибни Алї 

Хусравии Сарахсї, ки мафњуму мазмунњои њикамї бештар ба кор 

рафтааст, сабо ба сифати дору барои љањони мурда ва абр чун дасти 

Масењо замини мурдаро  зинда мекунад. Бояд таъкид кард, ки Хусравии 

Сарахсї дар сурудани ин абёт аз ашъори устод Рўдакї илњом 

гирифтааст: 

                         Мурда-ст замї, абр бар ў дасти Масењо, 

                         Бемор љањон, боди сабо доруи бемор. 

                         То абр Масењо шуда булбул њама Инљил, 

                         Бархонад бар кўњ, падид ояд зуннор [6, 376]. 

        Тасвири табиат, хосса фасли бањор дар ашъори  бозмондаи шоирони       

асри  Х  маќоми бузург дорад ва  ин  суханварон   табиати бињиштосои  

ватани  хешро бо камоли њунармандї  ба тасвир  овардаанд, ки боди сабо  

чун унсури асосии  табиат дар фасли бањор  дар ин тасвирот наќши 

калидї дорад. Бояд зикр кард, ки дар тасвири бањор, алалхусус боди 

сабо мо таъсири ашъори Абуабдуллоњи Рўдакиро дар шеъри шоирони 

асри Х мушоњида мекунем. Ин амал гувоњи он аст, ки шоирони ин аср 

ашъори Одамушшуароро ба сифати бењтарин шеър ќабул доштаанду аз 
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вай илњом мегирифтаанд. Шоирони асрњои баъдина, ки шеърро ба њадди 

камол расонданд, бе њеч тардид, назар ба шеъри Рўдакиву њамасронаш 

доштаанд. 

Тасвири сабо дар шеъри шоирони асрњои ХI - ХIII то андозае  маънои 

луѓавияшро њифз намудааст, ки њамоно  суннатњои адабии шоирони асри 

Х  идома меёбад. Аз сўйи дигар, тасвири боди сабо дар ашъори шоирони 

мутаассири шеъри суфия ва суфимашраби ин даврон маќоми хос касб 

карда, бештар ба маънии рамзии ирфонї ба кор рафтааст. 

 Аксари муњаќќиќон бар он андешаанд, ки шоирони нимаи аввали 

асри ХI,  ё ба таъбири дигар шуарои ањди Ѓазнавї, чун Унсурии Балхию 

Фаррухии Систонї ва Манучењрии Домѓонї, ки аз шоирони бузурги ин 

давронанд, њамон суннатњои адабии ањди Сомониён ё худ шеъри 

рўдакиворро идома додаанд. Тасвири сабо дар шеъри  шоирони ањди 

Ѓазнавї чун сабои шоирони асри  Х  ба маънои  луѓавї ба кор рафта, ба 

худ маънои рамзї нагирифтааст. Яъне, шоирони ин даврон саборо ба 

сифати як унсури табиї ва падидаи табиати муъљизакор ба тасвир 

овардаанд. Нуктаи љолиб ин љост, ки тасвири сабо бештар дар ташбибу 

таѓаззули ќасидањо ба назар мерасад. Маликушшуарои дарбори Султон 

Мањмуди Ѓазнавї – Унсурї дар ташбиби яке аз ќасидањо фасли бањорро 

бо тамоми тароваташ ба тасвир меоварад, ки дар ин тасвир сабо наќши 

асосї дорад: 

                   Дили маро аљаб ояд њаме зи кори њаво, 

                   Ки мушкбўй салаб шуд зи мушкбўй сабо. 

                   Зи рангу бўй њамедонаму надонам аз он-к, 

                   Чунин њаво зи сабо гашт ё сабо зи њаво…[9,138]. 

    Шоири тасвиргар њамаи ин шањомату шукўњ ва навию тозагии 

бањорро аз «саноати абр»-у «дастбурди сабо» медонад:  

                 Агарчи гавњару наќши љањон фаровон аст, 

                  Њама саноати абр асту дастбурди сабо [9, 138]. 
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    Љойи дигар Унсурї саборо ба унвони «боди наврўзї» ёд мекунад ва 

ўро чун Озари буттарош бутгаре  медонад, ки дар бўстон  аз сунъаш њар 

дарахте ба шакли луъбате ороиш ёфтаанд: 

                 Боди наврўзї њаме дар бўстон бутгар шавад, 

                 То зи сунъаш њар дарахте луъбате дигар шавад. 

                 Боѓ њамчун кулбаи баззоз пурдебо шавад, 

                 Бод њамчун таблаи аттор пуранбар шавад…[37, 26]. 

     Бино ба тањќиќи Ањмад  Абдуллоев, «дар мадоењи Унсурї тавоної  

ва ќуввату зарбати сухан ањамият пайдо кардааст. Ашъори ў хомгўї ва 

нуќсонњои услубї ќариб надоранд. Унсурї ба љамъбасти фикр диќќат 

дода, суханњои  хулосавї ба ќалам овардааст. Суханњои ў  пухта, 

мустањкам ва матинанд» [37,15]. Воќеан, дар маќтаи ташбиб шоир  ба 

хулоса меояд, ки таровати бањор вобаста ба ду чиз аст: боди сабову абр. 

Ба таъбири дигар, дар тасвири бањорияњои Унсурї ду чиз, ё худ ду образ 

наќши калидї доранд, яке боди сабо ва дигаре абри матир: 

                   Ба чизњо ба ду чиз аст рангу бўйи бањор, 

                   Яке ба боди сабову дигар аз абри матир…[22, 344]. 

Унсурї дар тасвири тирмоњ њам аз сабои эњёгар ёд мекунад. Дар 

тасвири шоир, тирамоњ, ки фасли хазони табиат аст, рустанињо дар орзуи 

сабои эњёгар њастанд. Чунончи,  токи ангур дар фасли хазон «аз фироќи 

боди сабо» хун мегиряду зардрух аст: 

                   Раз аз фироќи сабо хунгиряву зардрух аст, 

                   Рухони зарди барг асту хуни дида асир [22, 224]. 

  Дар ашъори шоири бузурги дигари ин ањд - Фаррухии Систонї 

мафњуми «сабо» танњо дар се байт мушоњида шуд, ки њама дар 

таѓаззулоти ќасоиди ўст.  Аз љумла, дар байти зер боди сабо ба сифати 

сабзкунандаи дашт дар муќобили боди хазон ќарор дорад, ки боѓро зард 

мекунад: 

                  То боди хазон зард кунад боѓ чу зари нах, 

                 Чунон ки сабо сабз кунад дашт чу зангор [37, 46]. 
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 Аммо, дар ашъори ин шоирони бузурги маддоњи Ѓазнавиён 

муродифњои сабо, монанди «бод», «шамол», «насим», «боди бањор», 

«насими гул»  муќаррар ба кор рафтааст. Аз љумла, дар ташбиби зер, ки 

дар тасвири бањор аст, аз «боди бањор» ёд мекунад, ки бешубња, мурод 

њамон  боди сабост: 

                Марњабо, эй Балхи бомї, њамрањи боди бањор, 

                Аз дари Нўшод рафтї ё зи боѓи Навбањор. 

                Эй хушо он навбањори хуррами Нўшоди Балх, 

                Хосса акнун, к-аз дари Балх андарун омад бањор[22, 49]. 

   Байти зер аз ин ќасида далели он аст, ки муроди шоир аз боди 

бањорї њамон сабост, зеро танњо боди сабо мушкбўй аст: 

               Боѓ гардад гулпарасту роѓ гардад лолагун, 

               Бод гардад мушкбўю абр марворидбор…[22, 49]. 

   Шоири бузурги ин даврон Манучењрии Домѓонист, ки ўро 

адабиётшиноси Эрон Абдулњусайни Зарринкўб барњаќ «шоири табиат» 

меномад, зеро тасвири зебоињои табиат беш аз дигарон дар девони ў 

њувайдост. Алалхусус, бањор бо тамоми рангорангию зебоияш дар 

ашъори ин шоири тасвиргаро таљассум ёфтааст. Манучењрї бевосита 

мафњуми саборо ба кор мебарад ва њангоми тасвири фасли бањору 

Наврўз аз насими љонпарвари сабо ёд мекунад: 

              Аз абри навбањор чу борон фурў чакид, 

              Чандин њазор лола зи хоро бурун дамид. 

             Он њуллае, ки абр мар ўро њаметанид, 

             Боди сабо биёмаду он њулла бардарид…[22, 316]. 

   Љойи дигар дар як таѓаззули хеш боди саборо наххос - бардафурўше 

медонад, ки дарахти гулро чун канизони фурўшї оро додаст. Ташбењи 

боди сабо ба наххос ва дарахти гулро ба канизони ороста воќеан, 

ташбењи тозаву нав аст: 

              Дуруст гўйї, наххос гашта боди сабо, 

              Дарахти гул ба масал чун канизаки наххос [22, 237]. 
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  Манучењрї боди саборо бо таъбироти гуногун, монанди «боди 

фарвардин», «боди наврўзї» ва ѓайра ба тасвир овардааст: 

              Абри озорї баромад аз карони кўњсор, 

              Боди фарвардин биљунбид аз миёни марѓзор [22, 224]. 

                                            *** 

              Боди наврўзї њаме дар бўстон зоњир шавад, 

             То ба сењраш дидаи њар гулбуне нозир шавад [22, 220].                            

  Шоирони дигари  ин ањд чун Асљадии Марвазию Ѓазоирї, Лабибї 

ва дигарон дар ташбибу таѓаззулоташон аз сабои мушкафшон сухан 

гуфтаанд. Аз љумла, Асљадї мегўяд: 

             Субњ асту сабо мушкфишон мегузарад, 

             Дарёб, ки аз кўйи фалон мегузарад [37, 32]. 

Дар ин байти Асљадї ба чанд хусусияти  боди сабо  таъкид шудааст: 

Аввалан, сабо субњ мевазад, сониян, накњати  гулњоро бо худ дорад ва аз 

он љо, ки аз кўйи маъшуќ («фалон») гузар дорад, мушкфишон аст. 

Амъаќи Бухорої наздик ба њамин маънї мегўяд: 

                  Бӯе, ки аз бањор насими сабо барад, 

            Гўйї њаме зи турраи дилдори мо барад [37, 234]. 

Њамчунин, дар љойи дигар Асљадї мегўяд: 

            Њаво нишонд ба барги шукуфта – дур ёќут, 

            Сабо нишонд ба шохи бунафша – дар анбар [22, 429]. 

  Дар ташбибу таѓаззулњои шоири ин даврон бо номи Ѓазоирї низ 

сабо бо рангу тобишњои тоза ба тасвир омадааст, ки бо зикри ду байт аз 

ў иктифо мекунем: 

                Насими ду зулфайни ў бигзарад, 

                Биёмехта бо насими сабо. 

                Чї гўям? Чу бигзашт ў. Гўямаш: 

              «Ало ё насимуссабо, марњабо!» [22, 443]. 

Шоири дигари асри ХI  Ќавомии Розї боди саборо ба фаришта 

Исрофил ташбењ мекунад, ки бо сури ў рўзи растохез мурдањо зинда 
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мешаванд. Дар тасвири шоир боди сабо исрофилвор замини мурдаро  дар 

зимистон зинда мекунад: 

                       Бингар ин ҷо то бањорон чун дами боди сабо, 

                 Зинда ангезад зи хок мурда Исрофилвор [22, 456]. 

  Бешак, бузургтарин шоири асри ХI  њамоно Њаким Носири Хусрави 

Ќубодиёнист. Месазад, ки тасвири саборо дар ашъори ин шоири њаким 

мурур намоем. Носири  Хусрав  ѓазали ошиќона  насурудааст, дар шеъри 

ў њикмату фалсафа бештар аст. Ба ин сабаб дар тасвири сабо њам назари 

њакимона дорад: 

                Чаро гуфт ин бодро, к-ин дабур, 

                Чаро гуфт он бодро, к-он сабост ? [49,189] 

 Дар ќасидаи дигар љањонро дарёву тани инсонро киштї ва умри 

инсонро ба бод монанд медонад: 

                Дарёст љањону тани ту киштиву умрат 

                Бодест сабоиву љанубиву шимолї [50,198]. 

 Дар ќасидањои ин шоири њакими баландовоза дар баробари 

мавзуъњои фалсафї, динї, ситоиши хирад тавсифи зебоињои табиат, ки 

боди сабо ороишгари он аст, низ ба назар мерасад. Масалан, ќасидаи зер 

бо зикру тавсифи  сабо шуруъ мешавад: 

                 Сабо боз бо гул чї бозор дорад, 

                 Ки њамвораш аз хоб бедор дорад. 

                 Ба рўяш њаме бардамад мушки соро, 

                Магар роњ бар табли аттор дорад?..[50, 283]. 

 Дар ќасидаи дигар, ки низ дар ташбиби он тавсифи бањор мекунад, 

барнову зинда гаштани замини  мурда  дар зимистонро  бо  фусуни сабои 

масењодам медонад: 

                         Омад бањору навбати сањро шуд, 

                   В-ин солхўрда гетї барно шуд… 

                   Бинову зинда гашт замин, зеро 

                   Боди сабо фусуни Масењо шуд…[50, 301]. 
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Дар ташбиби ќасидаи дигар, ки тасвири љањон њангоми Наврўз аст, 

саборо мињоркаши корвони наврўзї медонад: 

                  Љањонро дигаргуна шуд кору бораш, 

                  Ба ў мењрубон гашт суратнигораш. 

                  Ба дебо бипўшид Наврўз рўяш, 

                  Ба лўълў бишуст абр нард аз узораш… 

                  Нигањ кун бад-ин корвони њавої, 

                  Ки кофуру дурр аст якрўй бораш. 

                 Сўйи бўстонаш фиристода дарё, 

                 Ба дасти сабо дода гардун мињораш…[50, 487]. 

Љойи дигар ба њамин маънї мегўяд: 

                Ниќоби чиниву румї ба найсон, 

                Њамебандад сабо бар рўйи њомун [49, 352].                          

  Њаким Носири Хусрав низ чун шоирони ањди Сомониён саборо 

љавонкунандаи дунёи пир медонад: 

               Барно кунад сабо ба фусун акнун, 

               Ин пиргашта сурати дунёро [50,347].                          

  Инсон, ки аз барфу сардии зимистон дар дил андуњ дорад, дар 

тасвири шоири њаким, сабои мушкин бењтарин андуњгусор аст: 

                    В-агар андуњ аз барф будат, маҷӯй 

                    Зи мушкин сабо беҳтар андуњгусор [49, 378].                            

  Гарчанде  баъд аз нимаи дувуми асри ХI  бо таъсири тасаввуф 

аксари калимоту таъбироти адабї дар ашъори шоирони ориф маънои 

рамзии ирфонї ба худ  гирифтаанд, аммо маънои луѓавии калимањо, аз 

љумла сабо ба њељ ваљњ аз байн нарафтааст. Дар ашъори шуарои асрњои 

ХI -XIII мо боди саборо ба њамон маънову мушаххасоте мебинем, ки дар 

ашъори шоирони ањди Сомонї ба кор рафтааст. Намунаи боризи ин 

гуфтањо ѓазали шоири асри ХI  Абулфараљи Рунї мебошад, ки аз матлаъ 

то маќтаъ дар тавсифи боди субњдам аст, ки исми дигари  боди сабост: 

                Эй боди субњдам, чи дами руњпарварї, 



32 
 

                Хушхў чу навбањориву хушбў чу анбарї. 

                Њам турраи бунафша парешон кунї ба субњ, 

                Њам ѓунчаро ба ваќти сањар пирањан дарї. 

                Он пайки ройгонї, к-аз мењрпарварон 

                Пайѓоми сарбамуњр бари дилдор барї. 

                Савганд медињам ба Худо бар ту, к-он забон, 

                К-аз љайби субњдам нафаси хуш бароварї [38, 53].                                             

  Дар ѓазали боло мо тамоми мушаххасоти сабои асри Х-ро мушоњида 

мекунем, амсоли дар фасли бањор, сањаргоњ вазидани сабо, хушбўю 

муаттар будани он, шукуфтани гулњо бо вазидани сабо, пайки ошиќон 

будани сабо ва монанди инњо. Дар ашъори Абулфараљи Рунї чанд љо  

дар баробари зикри сабо боди мухолифи он дабур низ ёд мешавад: 

                      Доъии давлати ў биспарад хок њаме, 

                      Зи ҷанубу зи шимолу зи дабуру зи сабо [38, 339]. 

                            *** 

                      Шакли ў нобисуда дасти сабо, 

                      Шабањи ў носупурда пойи дабур [38, 284]. 

                                *** 

                     В-ар бикўшї кифояти ту нињад, 

                     Юғ бар гардани сабову дабур [38, 342].                 

 Бояд зикр кард, ки асрњои  ХI -ХII даврони равнаќи ќасида, 

алалхусус ќасоиди мадњист. Љолиби таваљљуњ аст, ки дар ташбибу 

таѓаззулоти ќасидањо, ки бештар тасвири табиат аст, аз сабову 

муродифњои он хеле зиёд истифода шудааст. Гарчанде мавзуи тањќиќи 

мо тасвири сабо дар ѓазал аст, аммо назари кўтоње ба ќасоиди шоирон 

дар тасвири сабо аз ањамият холї нест.  

  Баъзе адабиётшиносон бар он андешаанд, ки ѓазал мањз аз таѓаззули 

ќасидањо берун омадааст. Дар воќеъ, таѓаззул аз нигоњи мазмун њамон 

ѓазал аст. Аз шоирони бузурги ќасидасарои асри ХII Анварии 

Абевардист, ки Абдулњусайни Зарринкўб ўро «паёмбари ситоишгарон» 
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номидааст, суннати тасвири боди сабои шоирони ањди Сомониро 

мушоњида мекунем. Дар ташбибу таѓаззулоти Анварї сабо бо тамоми 

сифоташ тасвир шудааст. Пеш аз њама, сабо як унсури табиї - 

ороишгари табиат аст, ки дунёро монанди марѓзори уќбо мегардонад: 

                     Сабо ба сабза биёрост дори дунёро, 

               Намуна гашт ҷањон марғзори уқборо [1,96].                                          

Дар байти зер  сабо ба сифати пайк – ќосид ба тасвир омадааст: 

               Узри ман донед, к-ин љо пойбанди модарам, 

               Њадяи љонам равон доред бар дасти сабо [1,180]. 

    Сабо паёмовари Наврўз аст ва ин бесабаб нест, зеро сабо њангоми 

бањор мевазад ва Наврўз низ оѓози бањори дилафрўз аст: 

                Аз пайи тањнияти наврўзї, 

                Боѓро боди сабо мењмон аст [1, 213].  

Сифати дигари сабо мушкфишонист: 

               Њаво чун чашми ошиќ дурфишон аст, 

               Сабо чун зулфи дилбар мушкбор аст [1, 351]. 

                                  *** 

               Аз сабои мушкбору аз насими кофурї, 

               Нофањо косид шуданду мушкњо расво шуданд [1, 363]. 

   Пайванди сабо бо зулфи дилдор пайванди азалист, зеро мањз 

тавассути сабо насими зулфи ёр ба машоми ошиќон мерасад. Ин амали 

сабо, ки дар ашъори шоирони асрњои Х-ХI ва њам ашъори шоирони 

баъдї, хусусан шоирони ориф мушоњида мешавад, дар ќасоиди Анварї 

бо рангу  љилвањои нав таљассум ёфтааст: 

                      Саборо пой дар зулфи ту бишкаст, 

                Чу чини зулфи ту бар њам шикастанд [1, 372]. 

                                     *** 

                Сабо насими сари зулфи ў њамеорад, 

                Њамеша муниси ман з-он сабаб сабо бошад [1, 359]. 

                                      *** 
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                 Ё Раб, ин ваќти сањар боди сабост, 

                 Ё насими зулфи ёр ояд њаме…[1, 390]. 

   Сифати муанбарии саборо низ дар ашъори Анварї мушоњида 

мекунем: 

                  Боди сабо вазиду њавову димоѓро 

                  Пуранбарин сабои муанбар кунад њаме [1, 392].                                       

    Чунончи, ќаблан мушоњида намудем, сифати эњёгарии сабо ба дами 

Исо монанд мешавад. Анварї ин сифати саборо ба дуои Исо ташбењ 

медињад: 

                   Аз бањри зинда кардани гулњои навбањор, 

               Боди сабо дуои Масењо шавад њаме [1, 388]. 

    Таркибсозї бо воситаи  вожаи сабо дар ашъори Анварї ба чашм 

мерасад, масалан, «сабои Сифоњон»: 

                  Ярњамакаллањ зад осмон дами субњ, 

                  Атсаи мушкин зад аз сабои Сифоњон [1, 485]. 

     Њангоми ситоиши мамдуњ низ Анварї саборо чун воситаи баён 

истифода  мебарад. Масалан, дар байти зер мамдўњро дар хулќи неку ба 

сабо ва дар саховатмандї («воњиб») ба абр монанд кардааст: 

                        Чун боди сабо ба хулқ неку, 

                  Чун абри сахо ба даст воҳиб [1, 123]. 

    Ин хусусиятњои «боди сабо»-ро ќариб дар ашъори аксари шоирони 

асрњои баъдина, алалхусус шеъри шоирони ќарнњои ХII -XIII мушоњида 

мекунем. Љолиби  таваљљуњ аст, ки ќасоиди   мадњии  шоирони ин давра  

бештар бо зикри сабо шуруъ мешавад.Яъне, ќисмати таѓаззули ќасидањо, 

ки бештар дар тасвири табиат асту ёди ёру диёр бо зикри сабои ќосиду 

рўњпарвар оѓоз мешавад. Масалан, ќисмати бештари ќасоиди шоири 

асри ХIII  Сайфуддини Исфарангї бо зикри сабои муждаовар оѓоз 

мешавад: 

                Дўш дар ваќти сањар пайки шабоњанги сабо 

                Мужда овард, ки дар кавкаби иззу уло [26, 367]. 



35 
 

   Дар байти матлаи ќасидаи дигар, ки «Дар мадњи Саъдуддин-ар-Ризо 

ал-Балхї» унвон дорад, аз муродифи сабо – насими субњ истифода 

кардааст: 

               Бирав, эй насими субњ, аз дами ту чу љон мусаффо, 

               Ба љаноби Саъди дин, воситаи низоми дунё [26, 360].                          

  Ќобили зикр аст, ки дар матлаи ќасоиди Сайфуддини Исфарангї 

гоње калимањое истифода шудаанд, ки хоси гўиши забони форсии 

тољикист ва дар он даврон дар Мовароуннањр роиљ буду дар манотиќи 

дигари ќаламрави забони форсї маъмул набуд. Аз љумла, дар байти 

маќтаи ќасидаи зер, калимаи «пагањхез», ки аз сифати боди сабост, 

мисоли равшани он аст: 

                  Дўш чун пайки пагањхези сабо 

                  Муждаи фатњ расонид ба мо [26, 363]. 

Ба њамин минвол матлаи ќасидањои дигари  Сайфи Исфарангї бо 

зикри сабо оѓоз мешавад, ки њар як ба яке аз хасоиси ин боди рўњпарвар 

башорат медињанд: 

                   Аз сари зулфи ту гар бўй барад боди сабо, 

                  Чун дами субњ шавад ѓолияпардоз њаво [26, 371]. 

                                   *** 

                   Сохт аз лола наќшбанди сабо 

                   Хораро боз шуќќаи дебо [26, 377]. 

                                   *** 

                   Эй шикани зулфи ту ѓолиядони сабо, 

                   Куштаи ишќи туро њар ду љањон хунбањо [26, 389]. 

      Тасвири сабо дар ашъори Сайфи Исфарангї танњо дар матлаи 

ќасидањо мањдуд намегардад. Шоири зодаи табиати бињиштосои Исфара 

њар љое, ки сухан аз табиату зебоии ватанаш мегўяд, ба ёди боди сабои 

наќќошу наќшбанди табиат меафтад: 

                  Дурфишон мекунад гули садбарг, 

                  К-аш сабо дўш дар канор омад [26, 705]. 
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                                     *** 

                 Суратангезии наќќоши сабост, 

                 Он чи бар лавњи тарози чаман аст [26, 645]. 

     Дар ашъори Сайфи Фарѓонї низ тасвири сабо наќши муњим 

дошта, баъзе ќасоиди ў бо зикри сабо шуруъ мешавад: 

                       Эй сабо, гар сӯйи Табрез афтадат рўзе гузар, 

                 Сӯйи даргоҳи шањи одил расон аз мо хабар [65, 134]. 

    Сифати ќосидии сабо чи дар ќасоид ва чи дар ѓазалу рубоии 

шоирони ин даврон ба назар мерасад. Сайфи Фарѓонї ин хусусияти 

саборо борњо таъкид кардааст: 

                       Номи ў пайки сабо шояд, ки њаст, 

                       Гоми ў аз кишваре то кишваре [67, 45]. 

    Аммо сабо, пеш аз њама, унсури табиии бањор асту мањз тавассути 

он замин таровати тоза касб мекунад: 

                       Дањони безабони гул зи сабо, 

                       Бе лаб андар табассум омад боз [67, 143]. 

                                               *** 

                       Ало, эй сабо боғбонро хабар кун, 

                       Ситам мекунад сахт бар булбулон гул [67, 163]. 

     Бо ин њама сабо дар ашъори шоирони орифу  шуарои мутаассири 

шеъри сўфияи асрњои ХI -ХII, ки замони ривољи адабиёти тасаввуфист, 

ба маънои рамзии ирфонї ба кор рафтааст.  

  Пеш аз он ки тасвири боди саборо дар ашъори шоирони ориф ва 

мутаассири шеъри сўфия баррасї намоем, бояд равшан намоем, ки 

муаллифони фарњангњои ирфонї ва шорењони ашъори шоирони ориф 

«сабои орифон»-ро  чї тавр маънї кардаанд. Мо дар фасли пешин  бо 

истифода аз фарњангу луѓоти ирфонї ва рисолањои тадќиќотї перомуни 

маънои ирфонии боди сабо  сухан кардаем. Ин љо ба таври мухтасар бо 

шоњиди шеърї маънои рамзии ирфонии сабои орифонро равшан 

мекунем. 
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   Сайидљаъфари Саљљодї-муаллифи «Фарњанги истилоњот ва 

таъбироти ирфонї»  дар мавриди маънои рамзии ирфонии  сабо 

менависад: «Сабо- нафањоти рањмонї, ки аз љињати машриќи руњоният 

ояд. Низ он чиро, ки боис ба хайр бошад, сабо гўянд:  

                      Мерасад боди сабо раќскунон меояд, 

                      Хуш насимест, ки аз Машриќи љон меояд» [195, 520]. 

    Муаллифи фарњанги ирфонї барои далели фикраш аз ашъори 

шоирони ориф, монанди Шайх Аттор, Фахриддини Ироќї ва Хоља 

Њофиз шоњиди шеърї меоварад ва баъд аз он таърифи саборо дар 

рисолањои тасаввуфї љустуљў мекунад: «Ибни Ато гўяд: «Сабо, савлат ва 

руъб (тарс)-и рўњ аст ва истилои он, ба нањве, ки аз шахс чизе, ки 

мувофиќи шаръ ва аќл аст, содир шавад. Ироќї гўяд: 

                       Эй сабо, субњдаме бар сари кўяш бигузар, 

                       То муаттар шавад офоќ зи ту њар сањаре. 

      Кошонї гўяд: Сабо – нафањоти рањмонї аст, ки аз машриќи рўњоният 

ояд ва давое боис бар хайр аст» [195, 520]. Муаллифи рисолаи «Кашшоф  

истилоњот-ул-фунун» оварда, ки «сабо боде, ки аз тарафи Машриќ ояд  

дар  фасли бањор, ба ваќти субњ мевазад, боди латифу хунук аст, насими 

хуш дорад ва гулњо аз он  бишкуфанд ва ошиќон роз бо ў гўянд ва дар 

«Истилоњ»-и Адурраззоќи Кошї сабо нафањоти рањмония аст, ки аз 

љињати машриќи рўњоният меояд» [172, 118]. 

    Шорењи асримиёнагии девони Њофиз Мавлоно Абдуррањмони Хатмии 

Лоњурї њангоми шарњи байти дувуми нахустѓазали девони Њофиз вожаи  

«сабо»-ро чунин шарњ додаст: «Сабо - дар истилоњ таљаллии рањимро 

гўянд, ки файзони камолоти маънавї бар муъминон ва сиддиќон ва 

арбоби ќулуб мефармояд. Мисли маърифат ва тавњид. Њазрати Хоља 

ишорат аз ин таљаллї ба сабо ба муносибати он фармудаанд, ки рўњу 

роњати куллї дорад, чи сабо бодест сањаргоњ аз зери арш хезад ва роњати 

тамому бўйи хуш дорад ва гулњо бишкуфонад» [31, 6].  

Бањоуддин Хуррамшоњї дар «Њофизнома» њангоми шарњи мафњуми  

боди сабо дар шеъри Њофиз шарњи ин калимаро дар рисолањои тасаввуфї 
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љустуљў намудааст. Аз љумла, бино ба тањќиќи ин донишманд 

Суњравардї дар рисолаи «Сафири Симурѓ» боди саборо «нафаси 

Симурѓ» медонад, ки мањрами асрори ошиќон аст: «Ва насими сабо аз 

нафаси ўст аз бањри он ошиќон рози дилу асрори замоир бо ў гўянд» 

[172, 7]. Абурайњони Берунї дар «Ат-тафњим» менависад: «Омадани сабо 

аз сўйи Машриќ аст. Ва саборо низ ќабул хонанд, ки бар рўйи Каъба 

њамеояд. Ва омадани боди дабур аз сўйи Маѓриб аст ва аз пушти Каъба 

њамеояд. [172, 119]. Аз муњаќќиќони муосир Таќии Пурномдорён дар 

мавриди маънои рамзии  боди сабо  менависад: «Боди сабо бодест, ки аз 

љониби Машриќ меояд ва маъмулан хунуку латиф асту сабаби сарсабзию  

хуррамї мешавад. Тасвире аз боди саборо њадаќал дар ќадимтарин 

доиратулмаорифи форсї «Нузњатномаи Алої» дар даст дорем. Ба 

вазиши он дар субњ њам ишора кардаанд. Дар адаби форсї низ сабо 

њамеша боди хушу фарањбахш тасвир шудааст ва бо маъшуќ, ки аз 

назари ошиќ мазњари лутфу зебоист, иртиботи наздик дорад ва ба њамин 

сабаб пайки миёни ошиќу маъшуќ аст. Ва ба ќавли Аттор њамчун анфоси 

Исо аст, ки сабаби зиндагї ва њаёт мегардад, чаро ки бўйи зулфи 

маъшуќро дар остин дорад» [144, 374]. 

      Саиди Њамидиён дар «Шарњи шавќ» менависад: «Ба гумони ин 

нигоранда сабо ва тасаввуроту тасвирњои шоиронаи њавли он ба 

эњтимоли бисёр бо Каъба, яъне, маркази орзуњо ва бовармандињо 

омехтагї дошта ва ин маљмуа бо маонию тадоињои гуногуне, ки ба гирди 

онњо шакл гирифта, маљмуаеро аз намодњову таъбирњои мухталифи 

дилангез ва марбут ба њамдигар падид оварда,  ки бархеро дар мубоњиси 

намодгарої зикр кардам [175,706]. Нуктаи љолиб ин љост, ки                    

С. Њамидиён муносибати боди саборо бо мамлакати Сабо ва маликаи он 

Билќис, пайѓамбар Сулаймон ва алалхусус бо Каъбаву шеъри араб 

шарњу тавзењ дода, маънии рамзию ирфонии ин мафњумро равшан 

месозад: «Ба њар њол, љињати вазиши боди сабо низ Каъба, ин омил 

љињатдињанда ба шавќи орифу омї аст ва сабо худ паёмрасон ё 

муждаоваре дар њамон самту сў.  Аз њамин рўст, ки сабо, Каъба ва ќабул 



39 
 

ба унвони се мафњуми рўњонї ва шавќангез дар азњон (зењнњо) ба њам 

мепайвандад. Ва албатта, тамоми тадоињои марбут ба мулки Сабо низ, 

ки боз дар њамон љињат аст, њамроњ бо паёмњои ошно миёни Сулаймон ва 

маликаи он ва муждањои љонбахши висолу вусул, чунин маљмуаи 

латиферо падид меоварад, ки ѓазали порсиро то бад-ин њад аз худ 

саршор кардааст. Сабо дар шеъри  тозї низ ёдоварии дўст ва паёмовари 

ду сўст ва нерудињанда ба дил. Бад-ин сон шоирони мо ба далели унс бо 

шеъри араб аз он таъсироти бисёр баргирифтаанд [175, 707]. 

Аксари муњаќќиќон оѓози шеъри сўфиёнаро аз Њаким Саної, аз 

нимаи дувуми асри ХI медонанд. Воќеан, пайдоиши маъно ва мафњуми 

ирфонии сабо бо тасаввуф, алалхусус бо зуњури шеъри сўфиёна сахт 

марбут аст.  Ш.Р. Исрофилниё бо такя ба рисолањои тасаввуфї,  монанди 

«Кашф-ул-мањљуб»-и Њуљвирї ва  навиштањои муњаќќиќони суфишинос 

чун Насруллоњ Пурљаводї менависад: «Аз тањќиќоти муњаќќиќони 

суфишинос бармеояд, ки сарчашмаи асосии шеъри суфиёна ашъори 

шоирони мутаќаддимин, яъне шоирони ѓайрисўфї аст.Шоирони 

суфимашраб ваќте ба шеър рў оварданд, афкори худро монанди 

шоирони ѓайрисуфї дар ќолаби дубайтию рубої, ѓазалу ќитъа ва 

маснавию ќасида баён намуданд ва бархе мазомини шеъриро низ аз 

ашъори шоирони  пешин гирифтанд… Дар нисбати алфоз низ њамчунин, 

шоирони суфї ва ориф калимањоеро ба кор мебурданд, ки шоирони 

ѓайрисўфї ба кор бурдаанд ва мебурданд. Аммо маъоние, ки суфиён аз 

онњо мефањмиданд, аз маънои роиљ фарќ дошт. Яъне, ба ќавли 

Насруллоњ Пурљаводї,  «њарчанд шоирони сўфї дар ашъори ошиќонаи 

худ аз лињози алфоз пайрави шуарои дигар буданд, аз лињози маънї 

комилан мубдеъ буданд» [213,18]. 

Бидуни тардид, вожаи «сабо»-ро низ шоирони суфимашраб аз 

ашъори шоирони пеш аз худ, яъне шоирони ѓайрисуфї, монанди устод 

Рўдакї гирифтаанд, зеро њамон сифату «њунар»-њое, ки дар сабои 

шоирони ѓайрисуфї мебинем, дар ашъори шоирони ориф низ ба назар 

мерасад, монанди дар фасли бањор, сањаргоњон аз сўйи Машриќ 
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вазидани боди сабо, мањз бо вазидани боди сабо шукуфтани гулњо, 

ќосиди ошиќон будани сабо ва амсоли инњо. Аммо дар тасвири шоирони 

ориф  сабо он боди муќаррарї нест, балки «нафањоти рањмонист, ки аз 

машриќи рўњоният меояд». Муњимтарин хусусияти боди сабои орифон, 

ки аз сабои шоирони ѓайрисуфї фарќ дорад, њамоно «мањрами њарими 

ёр» будани боди сабост. 

Гарчанде  оѓози шеъри тасаввуфї аз Њаким Саної оѓоз мешавад ва 

ин шоири бузург бунёдгузори адабиёти тасаввуфист, аммо пеш аз ў 

суфиёне, монанди Абусаиди Абулхайру Бобо Тоњири Урён, ки аз 

соликону пирони роњи тариќати суфиёнаанд, гоњ-гоње  рубоию дубайтї  

сурудаанд.  Калимањои боду насим, боди бомдодиву боди сабо ва амсоли 

он дар ашъори онњо ва ё мансуб ба эшон комилан маънои рамзии 

ирфонї доранд. Аз љумла, дар дубайтии зери Бобо Тоњири Урён вожаи 

«насим»  боди муќаррарї нест, балки насимест, ки «аз буни кокул»-и  

маъшуќи њаќиќї ва ё худ мањбуби азалию абадї мевазад: 

                 Насиме, к-аз буни он кокул ояд, 

                 Маро бењтар зи бўйи сунбул ояд. 

                 Чу шав гирам хаёлатро дар оѓўш, 

                 Сањар аз бистарам бўйи гул ояд [7, 334]. 

   Сайидљаъфари Саљљодї дар мавриди маънии ирфонии «насим» 

менависад: «Таљаллии љамоли Илоњї ва рањмати мутавотир ва нафси 

рањмониро гўянд» [195, 761]. 

  Дар рубоии зери Шайх Абусаиди Абулхайр, ки аз суфиёни 

хонаќоњнишин асту дар шоирї низ шуњрат дорад, боди сабо дар 

баробари маънои луѓавї маънии рамзии ирфонї дорад: 

                Овард сабо гуле зи гулзори умед, 

                Ё Рўњулќуддус шањпар афканд сафед. 

                Ё кард сабо шаќ вараќе аз хуршед, 

               Ё номаи ёр аст, ки овард навид [7, 274]. 

Аммо сабо дар рубоии дигари Шайх Абусаиди Абулхайр комилан 

ба маънои ирфонист: 
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              Аз боди сабо дилам чу бўйи ту гирифт, 

              Бигзошт марову љустуљўи ту гирифт. 

              Акнун зи манаш њељ намеояд ёд, 

              Бўйи ту гирифта буд, хўйи ту гирифт [7, 258]. 

Пеш аз он ки тасвири саборо  дар ашъори  орифони  бузурги 

мутасаввиф,  монанди Њаким Саноию  Шайх  Аттор ва Мавлавию Ироќї 

баррасї кунем, бояд «сабо»-и шоиронеро  аз назар гузаронем, ки 

мутаассири шеъри суфиёнаанд, аммо шоири суфї ва ё орифи комил 

нестанд. Сабо дар тасвири ин шоирон то андозае њам аз сабои шоирони 

ѓайрисўфї ва њам сўфимашраб фарќ дорад. Дар ашъори Њаким Низомии 

Ганљавї, ки бино ба гуфти муњаќќиќон, мутаассири шеъри сўфиёна аст, 

аммо пурра зери таъсири он нест [60, 167] , тасвири сабо ба маънии рамзї 

ба кор рафтааст, вале аз ашъори шоирони суфимашраб то андозае фарќ 

дорад. Масалан, дар «Махзан-ул-асрор» дар фасли «Тавњид» мегўяд:  

             Занги њаворо ба кавокиб сутурд, 

                   Љони саборо ба раёњин супурд [16, 14]. 

           Шоир мегўяд:  «Худованд сиёњї ва торикии осмонро ба василаи 

ахтарони осмон ва хуршеду моњ пок кард ва шамими атри љонбахши 

боди саборо ба гулњову гиёњон супурд» [94,14].  Дар маснавии зикршуда 

дар фасли «Дар сиёсат ва ќањри Яздон» мегўяд: 

                    Ѓамзаи насрин на зи боди сабост,        

                    К-аз асари хоки туяш тўтиёст  [16, 20]. 

          Шоир ин љо аз як сифати боди сабо, ки бо вазидани  он гулњо 

мешукуфанд ёд намуда, баръакси шоирони пешин мегўяд, ки 

«Шукуфтани гули зебои насрин ва шифобахшии он чашми беморро на аз 

боди сабо, балки аз карами Ту (Худованд) ва хоки Ту аст, ки тўтиёи 

чашм шудааст» [94, 20]. Бояд зикр кард, ки Низомї ќоил  ба сифати 

шукуфонандагии боди сабост, вале бар он андеша аст, ки ин сифатро ба 

сабо Худованд ато кардааст. 

  Њангоми сурудани наъти пайѓамбар низ Низомї барои баёни 

андешааш аз боди сабо суд љустааст:                                                                                                             
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                        Дар садафи субњ ба дасти сафо, 

                        Ѓолияи бўйи ту сояд сабо. 

                        Лољарам он љо, ки сабо тохта, 

                        Лашкари анбар алам андохта [16, 25]. 

       Шоир аз меърољи Пайѓамбар ёд мекунад ва мегўяд: «Чун 

пайѓамбар  ќадам дар осмон нињод ва ба осмон иззату каромат бахшид, 

бо сабо бо дасти сафобахши худ бўи ѓолияро дар садафи субњ месояд. Ин 

њама роињаи сапедадамон њамоно аз бўйи хуши анбаросои Пайѓамбар 

аст» [94, 25].  Аз маънии байт бармеояд, ки боди сабо дар арш низ роњ 

дорад ва шоир сабаби атрогин будани саборо аз он медонад, ки  дар 

меърољ њамроњи Пайѓамбар буд.  

    Сабо ба маънии луѓавї, яъне ба сифати як унсури табиат, ки 

ороишгари замин дар фасл бањор аст, дар осори Низомї ба мушоњида 

мерасад: 

                     Сурмакаши дидаи наргис сабост, 

                     Рангрази љомаи мис кимиёст [17, 79]. 

                                              *** 

                     Шаќоиќ сангро бутхона карда, 

                     Сабо љаъди чаманро шона карда [17, 180]. 

                                             *** 

                     Сабо чун дарояд ба дебогарї, 

                     Замин румї орад, њаво шуштарї [17, 279]. 

Яке аз муосирони Низомии Ганљавї Афзалуддин Бадил ибни Алї 

Хоќонии Шарвонї мебошад, ки гарчанде дар тамоми анвои адабї шеър 

гуфтааст, муњаќќиќон ављи њунари ўро дар ќасидасарої медонанд. 

Бањоуддин Хуррамшоњї ќисмати аъзами  шеъри Хоќониро «назми 

њунармандона» номидааст. Бино ба таъкиди донишмандон, Хоќонї 

«лафзгарою мазмунпардоз асту сабки буѓранљу дерёбе дорад» [172, 46]. 

Воќеан, Хоќонї шоири бузург асту тасвири  боди сабо  дар ашъори вай 
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њунармандона воќеъ шудааст ва шоирони баъдї, алалхусус суханварони 

ѓазалсарои асри ХIV ба девони ў назар доштаанд. 

Дар ашъори Хоќонї тамоми наќшу вазифањои боди сабо, ки дар 

назми шоирони асрњои Х-ХII  мушоњида  кардем, ба тасвир омадааст , 

аммо ба тарзу сабки ба худ хос мебошад. Масалан, дар байти зер шоир  

табъу   ќарењаи шоири (хотир)-и худро, ки њомили андешањои тозаву 

бикр аст, ба Марям ташбењ додааст ва бар он аст, ки ин илњом худодод 

асту бо воситаи сабо ба ў расидааст. Монанди он ки  Худованд 

Руњулќудусро  сўйи Марям фиристод, то дар остини вай дамид ва ба Исо 

бордор шуд: 

                     Хотирам Марямест њомили бикр, 

                     Ки дамеш аз сабо фиристодї [55, 389]. 

Ин гуна тасвироти тозаву бикр бо корбурди боди сабо дар ашъори 

ин шоири бузург фаровон ба назар мерасад: 

                     Бардаранд аз сабо машимаи субњ, 

                     Тифли хунин ба ховар андозанд [55, 231]. 

Боди сабо ба сифати пайки номарасон дар ашъори Хоќонї бо шеваи 

тоза ба тасвир омадааст: 

                     Чунон ки дўшам бе зањмати кабўтару пайк, 

                     Расид номаи Садруззамон ба дасти сабо [55, 47]. 

  Хоќонии Шарвонї бо корбурди боди сабо ва ривояти Сулаймону 

њудњуд ва шањри Сабо, њатто дар ашъори мадњияш тасвироти шоиронаи 

олие офаридааст: 

                    Дурустгўйи Садруззамон Сулаймон бувад, 

                    Сабо чу њудњуду мењнатсарои ман чу Сабо [55, 47]. 

        Љойи дигар наздик ба маънии боло мегўяд: 

                    Чунон ки дӯшам бе зањмати кабӯтару пайк, 

                     Расид номаи Садруззамон ба дасти сабо  [55, 48]. 

Ташбењи њудњуд ба барид (пайк-ќосид)-и сабо хеле олї сурат 

гирифтааст: 

                   Чу њудњуде, ки сањар хост бар Сулаймонвор, 
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                   Мубашшири дами субњ омаду бариди сабо [55, 49]. 

      Корбурди  боди сабо   бо ривоятњои ќуръонии пайѓамбарон чун 

Сулаймону Юсуф, ки дар боби дувум батафсил баён кардем, дар ашъори 

Хоќонї мушоњида мешавад. Бешубња, суханварони асри ХIV ба ашъори 

Хоќонї назар доштаанд ва баъзе ташбењоту истиорот ва таркиботро аз 

ин шоири бузург гирифтаанд: 

                    Забон саногари даргањи Мустафо хуштар, 

                    Ки богири Сулаймон накутар аст сабо [55, 51]. 

                                                      *** 

                    Агар зери зулфбанди ӯ боди сабо ҷо ёфтӣ, 

                   Сад Юсуфи гумгаштаро дар њар хаме во ёфтӣ [55, 435]. 

 Тасвири боди сабо  ба маънии рамзии ирфонї дар ѓазалњои Хоќонї 

мушоњида мешавад: 

                     З-он зулфи мушкранг насиме ба мо фирист, 

                    Як мӯйи сар ба муњр ба дасти сабо фирист [55,158]. 

                                         *** 

                      Гар асари рӯйи ту сӯйи гулистон расад, 

                      Боди сабо рад кунад туњфаи наврӯзро [55,112]. 

    Аммо дар ашъори Хоќонї боди сабо, пеш аз њама, ба маънии 

луѓавии худ – њамон насими хуши бањорист, ки сањар нарму мулоим 

мевазаду бо вазидани он гулњо мешукуфанд: 

                     Дод нақиби сабо арзи сипоҳи бањор, 

                     К-аз ду гурўње бидид ёвагиёни хазон [55,386]. 

                                                  *** 

                    Пеши сабо нисор кунам ҷон шукуфавор, 

                    Ку ақди анбарин, ки шукуфа кунад нисор [55,237]. 

         Дар ашъори поягузори адабиёти тасаввуфї  Њаким Саноии Ѓазнавї 

сабо бештар ба маънии рамзии ирфонї ба кор рафтааст. Нуктаи љолиб 

он аст, ки сабо барои Саної воситаи баёни андеша аст. Дар тасвири ин 
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шоири ориф, њатто боде, ки дар фармони пайѓамбар Сулаймон буд, 

њамон боди сабост: 

                     Он Сулаймон, ки дар љањони ќадар, 

                     Буд султони ваќту пайѓамбар, 

                     Барнишаста буд ў ба боди сабо, 

                     Сўйи Машриќ шуд ў зи Љобулсо… [21, 193]. 

Саноиро метавон нахустин шоире донист, ки саборо ба маънии 

рамзии ирфонї ба кор бурдааст. Дар тасвири Саної сабо ќосид миёни 

ошиќ ва маъшуќи азалист, ки паём аз олами ѓайб меоварад: 

                    Дар њасрати насими сабоем, эй сабо, 

                    К-орад сабо насиму наёрад насими мо [21, 274]. 

        Чунон ки мушоњида менамоем,  дар байти болоии  шоири ориф  

«сабо»  њам ба маънии ирфонї ва њам ба маънии луѓавї ба кор рафтааст. 

Мурод аз «насими сабо» дар мисраи аввал њамон «нафањоти рањмонї»-

ст, ки аз кўйи маъшуќи азалї мевазад ва шоири ориф дар њасрати он аст. 

Дар мисраи  дувум  насими овардаи  сабо боди муќаррарист, аммо он 

насиме, ки ориф дар њасрати он аст («насими мо»), сабо наовардааст. 

Аммо ин на ба он маънист, ки тасвири сабои табиї дар ашъори шоир  

вуљуд надошта бошад. Дар байти зери Саної сабо њамон сабои 

муќаррарист: 

                 Чок зад, љони падар, дасти сабо домани гул, 

                 Хез, то њарду хиромем ба перомани гул [21, 409]. 

         Њамон  сифати  паёмоварии сабо дар ѓазали Саної ба назар 

мерасад, аммо паём аз маъшуќи азалию абадї: 

                  Ман бандаи сабо шудам аз љону дил њаме, 

                  К-оварад ба назди ман аз назди ту паём [21, 415].    

Дар  ќасидае, ки  шоири ориф  дар  радифи «оташу об» сурудааст 

бо баёни андешањои фалсафию ирфонї саборо падару заминро модар 

донистааст: 

                  Ба таъб шодї зояд зи зодае, ки ўро 

                  Падар сабову замин буд модар оташу об [21, 276]. 
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           Чунон  ки мушоњида  намудем,  «боди сабо»  муродифњои    зиёде  

дорад, монанди  боди  субњ, боди субњгоњї, боди сањар, боди наврўзї ва 

амсоли инњо. Гарчанде бод аќсоми зиёде дорад ва дар њар мавриде ба 

кор меравад, боди сабо  гоње танњо бо зикри бод њам ба кор рафтааст. 

Дар шеъри шоирони суфимашраб, ки ин вожањоро  аз шеъри  шоирони 

пеш аз худ гирифтаанд, бод низ  маънии махсуси ирфонї дорад. 

Муаллифи «Фарњанги истилоњот ва таъбироти ирфонї» менависад: «Бод 

дар адабиёти  ирфонї  ба  маънии файз, имдодоти ѓайбї  ва ба маънии 

ѓуруру худхоњї  њам омадааст. Дар  суханони Шињобуддини Суњравардї 

«боди хушбўй» ба  маънии башорату  сурур  ва  хушї омадааст:«Муддате 

дар он тафаккур бимонд, ки ин боди хушбўй чист ва ин асвоти хуш аз 

куљост? Маълумаш  намегашт ва  дар  ин авќот беихтиёри ў  фарање дар ў 

меомад. Ва  ин љањолати  ў аз он буд, ки худро фаромўш карда буд… Њар  

ваќт  ки аз боѓ боде ё бонге бармеомадї,  ў дар орзу омадї, бе он ки 

мўљиби шинохте ё сабабаш маълум будї…[192, 178]. 

     Дар осори шоири бузурги сўфимашраби асри ХII Шайх Аттори 

Нишопурї боди сабо  бештар ба маънии ирфонї корбаст шудааст: 

                     Чун боди сабо сўйи чаман тохтан овард, 

                      Гўйї ба ѓанимат њама мушки Хутан овард. 

                      З-он тохтанаш Юсуфи гул  гар нашуд афгор, 

                      Пас аз чї сабаб ѓарќа ба хун пирањан овард [5, 278]. 

Аммо,  гоње дар достонњои ирфонияш, монанди маснавии 

«Мантиќ-ут-тайр» ваќте  сањнаеро тасвиророї мекунад, саборо ба 

сифати воситаи тасвир ба кор мебарад, ки дар айни баёни мавзуи ирфонї 

боди сабо  маънии луѓавии худро њифз кардааст. Масалан, њангоми 

тасвири њусни духтари тарсо, ки Шайх Санъон мубталои ў мегардад, 

мегўяд: 

                     Чун сабо аз зулфи ў мушкин шудї, 

           Рум аз ў озарми Њинду Чин шудї [3, 79]. 
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Њамчунин,  њангоми баёни андешањои андарзї шоири ориф аз боду 

насими субњгоњї, ки њамон боди сабост, суд љустааст, ки он ба маънии 

луѓавияш ба кор рафтааст: 

           Чу пайдо шуд насими субњгоњї, 

           Дар он соат биёбї, њар чи  хоњї [3, 430]. 

 Дар ашъори бузургтарин шоири орифи адабиёти форсу тољик 

Мавлоно Љалолуддини Балхї низ њамин њолатро мушоњида мекунем. 

Масалан, дар байти зер аз ѓазали Мавлоно сабо њамон «нафањоти 

рањмонист, ки аз љињати машриќи рўњоният меояд»: 

            Чу њељ боди сабое ба гардашон нарасад, 

            Ба љонашон хабар аз ваъдаи сабо медињад [9, 331]. 

Аммо дар «Маснавии маънавї» боди сабо бо он ки воситаи 

маърифати андешаи ирфонист, њангоми тасвиророї чун воситаи тасвир  

гоње маънии луѓавї ба кор рафтааст: 

   Ё ки пояш бар њариру њуллањост, 

             Ё самум ўро бењ аз боди сабост [34, 468].  

Ин љо сухан аз зоњиде меравад, ки њољиён ўро дар биёбони тафсон 

дар њоли намоз вохўрданд, ки њељ осебе ба ў нарасидааст. Реги тафсон, ки 

аз њарораташ оби дег мељўшад, зери пойи зоњид монанди абрешиму 

њулла роњатбахиш  аст ва гўё боди гарми муњлики самум барои ў чун 

боди роњатбахши сабо нарму рўњафзост.  

Дар байти дигар низ аз «Ќиссаи ањли Сабо» сабо ба маънии луѓавї 

ба кор рафтааст: 

               Чун зи њад бурданд асњоби Сабо, 

               Ки ба пеши мо вабо бењ аз сабо [34, 1126]. 

Њамин маънии дар идомаи достон бо корбурди вожањои «вабо»-ю 

«сабо», ки мухолифи њаманд, баён шудааст: 

               Ёдам омад ќиссаи ањли Сабо, 

               К-аз дами ањмаќ сабошон шуд вабо [34,1133]. 

Боде, ки дар фармони Њазрати Сулаймон буду ўро аз љое ба љое 

мебурд, њамон боди сабост: 
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              Гуфт: Ќавли туст бурњони дуруст, 

              Хасми ман бод асту он дар њукми туст. 

              Бонг зад он шањ, ки эй боди сабо, 

              Паша афѓон кард аз зулмат биё…[34, 1233]. 

Ин маъниро Саъдии Шерозї низ таъкид мекунад: 

      Сулаймон аст гўї дар аморї, 

      Ки бар боди сабо тахташ равон аст [57, 65]. 

Боди сабо ба маънии пайк байни ошиќу маъшуќ дар «Маснавии 

маънавї» фаровон ба кор рафтааст: 

            В-ар саборо пайк кардаї дар вафо, 

            Аз ѓуборе тира гаштї он сабо [34, 1238]. 

Шоири ориф ваќте аз ќудрати маъшуќи азалї сухан мегўяд, боди 

сабо  ва муќобили он боди самуму боди дабур чун воситаи баёни андеша 

хидмат мекунанд: 

           Мекунад як бодро зањри самум, 

           Мекунад боди саборо хуррамќудум. 

           Ин шамолу ин сабову ин дабур, 

           Кай бувад аз лутфи инъомат дур [34, 1251]. 

 Мавлоно њангоми баёни масъалаи ањли Сабо аз рўзгори 

пайѓамбари ислом – њазрати Муњаммад (с) ќиссањо баён мекунад. 

Љолиби таваљљуњ аст, ки Пайѓамбар бўйи Увайси Ќараниро аз боди сабо 

шамидаанд: 

          Гуфт: «Бўйи булаљаб омад ба ман, 

          Њамчунон ки мар набиро аз Яман. 

          Ки Муњаммад гуфт: Бар дасти сабо, 

          Аз Яман меоядам бўйи Худо»…[34,344]. 

          Дар ѓазалиёти шоири орифи њамасри Мавлоно Шайх Фахруддин 

Ироќї сабо њамон «нафањоти рањмонист, ки аз љињати машриќи 

руњоният» меояд: 

                   Эй сабо, субњдаме бар сари кўяш бигузар, 
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                   То муаттар шавад офоќ зи ту њар сањаре [25,341]. 

          Пеш аз баррасии тасвири  сабо дар ѓазали асри ХIV мо бояд 

тасвири ин боди хушнасими бањориро дар ашъори ду шоири тавонои 

асри ХIII Саъдии Шерозї ва  Амир Хусрави  Дењлавї баррасї намоем. 

Гарчанде  аз шоири ориф будани ин ду суханвари бузург љойи њељ шакке 

нест, аммо шуњрати  шоирии онњо беш аз шуњрати орифиашон аст. Аз 

сўйи дигар, Саъдии Шерозї ба сифати «бузургтарин шоири ѓазалсаро» 

ва «устоди ѓазал» шинохта шудааст. Амир Хусравро, ки сабки сухани 

Саъдиро идома додааст, «Саъдии Њиндустон» номидаанд. 

   Чи тавре ки зикр намудем, Саъдї устоди ѓазал аст ва ба ин нукта      

њам  шоирону  њам муњаќќиќон ќоиланд ва  тасвири «боди сабо» низ  бо  

њама латофату љаззобияташ  дар  ашъори  ин шоири беназир љилвагар 

аст. Дар  ѓазали Саъдї сабо, пеш аз њама, паёмовар аз кўйи ёр аст ва аз ин 

рў назди ошиќон азизу мукаррам аст: 

     Эй нафаси хуррами боди сабо, 

     Аз бари ёр омадаї, марњабо ! [57,10] 

                          *** 

                     Сабои равзаи Ризвон, надонамат, ки чї бодӣ, 

                     Насими ваъдаи ҷонон, надонамат, ки чї бўйї [57,211]. 

         Сабо  бўе  аз  зулфи мушкбори ёр ба ошиќ меоварад, аммо  чун 

бисёр таъхир мекунад, дили умедворон хун мешавад. Шоир  аз сабо 

дархост дорад, ки агар бўе меоварад, сўйи Шероз гузар кунад, зеро ёри 

шоир дар ин шањр аст: 

                Охир, эй боди сабо, бўе агар меорї, 

                Сўйи Шероз гузар кун, ки маро ёр он ҷост [57,42]. 

 Њарчанд зикри  Шероз, ки «ёри шоир он љост», хонандаро ба шак 

меорад, ки муроди шоир ёри заминист, аммо аз муњтавои ѓазал 

бармеояд, ки ѓазал комилан ирфонист. Шоири ориф саборо «мањрами 

асрор» медонад ва бо ў ѓами дил мегўяд, то рози ўро ба дилдор 

бирасонад:  
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               Дарди дил пеши кї гўям, ғами дил бо кї хурам? 

               Равам он ҷо, ки маро мањрами асрор он ҷост [57,42]. 

  Дар ѓазали дигар ин маънї равшантар баён шудааст: 

               Дарди дил пеши кї гўям, ки ба ҷуз боди сабо 

               Кас надонам, ки дар он кўй маҷоле дорад [57,123]. 

  Дар  байти маќтаи ѓазали мавриди назар, ки андешаи шоир 

љамъбаст шудааст, солики тариќати ишќ азми олами малакут дорад. 

Мурод аз «манзили вайрон»  ин дунёст, ки ошиќ наметавонад ба дилдор 

бирасад ва ѓараз  аз «манзилгањи ањрор» њамон «манзили љонон» ё худ 

олами улвист, ки рўњи инсон он љо њалќ шудааст: 

              Саъдї, ин манзили вайрон чї кунї? Ҷойи ту нест, 

              Рахт барбанд, ки манзилгањи ањрор он ҷост [57,42]. 

  Бино ба  ќавли Саъдї,  танњо боди сабо дар њарими њарами дўст роњ 

дораду бас, аз ин рў ошиќ мањз тавассути сабо ба дўст пайѓом 

мефиристад: 

     Бори дигар гар ба сари кўйи дўст 

     Бигзарї, эй пайки насими сабо, 

     Гӯ: Рамаќе беш намонд аз заъиф, 

    Чанд кунад сурати беҷон баќо? [57, 10] 

    Дар ѓазали дигар мегўяд: 

            Куљо маљоли сухан бошадам ба њазрати дўст,  

            Магар насими сабо, к-ин паём бигзорад [ 57,118]. 

       Аммо гоње аз сабо њам ноумед мешавад, зеро сабо низ пайбанд ба 

ањду вафо нест. Мурод аз «бод дар чанг будан» киноя аз бебањраву 

бенасиб будан, ноумед шудан аст: 

            Ба ёдгори касе домани насими сабо  

            Гирифтаему дареғо, ки бод дар чанг аст [57,58]. 

 Дар  ѓазалњои Саъдї  иборањои  шоирона  фаровон ба назар мерасанд, 

ки дар заминаи анвои гуногуни ташбењ офарида шудаанд. Алалхусус, 
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шоири бузург бо корбурди вожаи сабо иборањои шоиронаву таркиботи 

нодир  офарида, ки њам аз љињати маъно ва њам аз нигоњи зебошинохтї 

ба ѓазали ў таровати тоза бахшидааст. Аз љумла, ибораи «Зулайхои 

сабо» дар байти зер хеле табиї ва дар айни замон пурмаъност: 

      Пора гардонад Зулайхои сабо 

      Субњдам бар Юсуфи гул  пирањан [57,301]. 

 Ташбењи сабо ба Зулайхо ва гул ба Юсуф бо назардошти амали 

сабову Зулайхо ва зебоии гулу Юсуф хеле табиї, шинаму зебо ва дар 

айни замон пурмаъност. Муроди шоир аз ин байт тасвири вазидани боди 

сабњгоњї, ё худ сабо дар миёни ѓунчањои гул ва аз ин вазиши  сабо 

кушода  шудани  ѓунчањои гул аст. Шоири тасвироро ба достони 

«Юсуфу Зулайхо»  талмењ  мезанаду саборо ба Зулайхо монанд мекунад, 

ки сабаби ин ташбењ  перањани  Юсуфи гулбаданро пора кардани 

Зулайхост ва гулро ба Юсуф ташбењ карда, ки ваљњи ташбењ њамоно 

зебоии гулу Юсуф аст. Агар ваљњи ташбењи  сабо  ба  Зулайхо амали онњо 

бошад, яъне пора кардани пирањани Юсуф аз тарафи Зулайхо ва бо 

вазидани сабо пора шудани гулбаргњо ва ё худ шукуфтани гул аст, аммо 

ваљњи ташбењи гул ба Юсуф њамоно зебоии онњост.  

Маънии болоро дар ѓазали дигар бо корбурди санъати ташбењу 

талмењ аз Юсуфу пероњанаш хеле шоирона ифода намудааст: 

              Азизи Мисри чаман шуд ҷамоли Юсуфи гул, 

             Сабо ба шаҳр даровард бӯйи пирањанаш [57,223]. 

Яъне, гул монанди Юсуф, ки Азизи мамлакати Миср буд, «Азизи 

Мисри чаман» шуд. Гул ба Юсуф ва чаман ба Миср ташбењ шудааст ва 

бўе, ки боди сабо меоварад, ба бўйи пироњани Юсуф монанд шудааст. 

 Дар ѓазали дигар шоири бузург саборо наќќош номидааст, ки 

њангоми бањор чун Монии наќќош чаманро наќќошї кардааст: 

  Бўйи гулу бонги мурғ бархост, 

  Њангоми нишоту рўзи сањрост, 

                     Фарроши хазон варақ бияфшонд, 
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 Наққоши сабо чаман биёрост [57,38]. 

Сабо дар тасвири Саъдии Шерозї раќиб ё худ нигањбони маъшуќ 

аст. Агар ѓунча таќлиде ба лабханд, табассуми маъшуќ мекунад ва ё 

худро ба ў монанд мекунад, Сабо дањони ўро «медарад»: 

                    Дањони ғунча бидаррад насими боди сабо,  

                   Лабони лаъли ту вақте ки ибтисом кунанд [50,103]. 

Љойи дигар шоир таркиби шоиронаи «султони сабо»-ро офарида, ки 

маънии олие дар худ дорад: 

             То дар назарат боди сабо узр бихоњад,  

             Њар ҷавр, ки бар тарфи чаман боди хазон кард.  

             Гул муждаи бозомаданат дар чаман андохт,  

             Султони сабо пурзари мисриш дањон кард [57,128]. 

Њамгуна тасвиророиро дар ѓазалиёти Амир Хусрави Дењлавї 

мушоњида мекунем, ки дунболаи сабки Шайхи аљалл рафтааст. Аммо 

бояд гуфт, ки гарчанде  Амир Хусрав «Саъдии Њиндустон» аст, аммо ба 

њељ ваљњ пояи суханаш ба Саъдї баробар нест. Хусрав низ чун Саъдї 

бўйи ёрро бо мадади боди сабо мешамад: 

      Расид боди сабо, тоза кард ҷони маро, 

      Нуњуфта дод ба ман бӯйи дилситони маро [23,26]. 

 Хусрав ба сабо рашк мекунад, ки бо ёр њамдаму асту бо зулфи ў 

ошної мекунад: 

              Шаб хуш нахуфтам њељ гањ, з-он баски бањри ҷони ман 

              Шуд ошної бо сабо он зулфи анбарбезро [23,31]. 

                                          *** 

        Ман хоки рањ бӯсаму аз худ ба ғайратам, 

        Оњ аз сабо, ки бӯса туро бар дањан зада-ст! [23, 64]  

   Амир  Хусрав  бо  корбурди  сабову зулфи ёр њам маънї меофарад 

ва њам тасвиророї мекунад. Масалан, дар байти зер бо вазидани боди 
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сабо ба зулфи дилбар, ки бўе аз он зулф ба машоми ошиќон мерасад, 

дили беќарори ошиќонро ба шўр меоварад: 

                    То чанд њар дам аз сабо дар ҷунбиш ояд зулфи ту, 

                   Охир, даме ором дењ дилњои беоромро [23,35]. 

    Дар ѓазали дигар тасвири  рўйи араќолудаву зулфи тари маъшуќа, 

ки бо вазидани боди сабо парешон мешавад, хеле табиї ба тасвир 

омадааст: 

           Боз рӯйи ту хаёлудаву ҷаъди ту тар аст, 

           Зулфи мушкини туро боди сабо ҷилвагар аст [25,84]. 

    Њамчунин, дар байтњои зер бо вазидани боди   сабо ба зулфи 

дилбар бўйи мушки Хутан парокада мегардад ва ба машоми ушшоќ 

мерасад ва аз ин амали боди сабо ошиќон ба њадди расвої мерасанду чун 

гул гиребон медаранд. Ташбењи бо вазидани  сабо пароканда шудани 

баргњои гул ба даридани гиребон хеле олї баромадааст: 

   Сабо гарде аз он зулфи дуто хост, 

   Ба њар сӯ бӯй аз мушки Хито хост. 

   Гиребон медарам њар субњ чун гул, 

   Њама расвоии ман аз сабо хост [23,111]. 

    Нарм вазидани боди саборо Амир Хусрав ба хиромидани мањбуба 

монанд мекунад. Хиромидан  оњиставу бо нозу карашма роњ рафтан аст. 

Дар тахайюлоти шоиронаи  Амир Хусрав  оњиставу нарм вазидани боди 

сабо ба нозу карашмаву хиромон роњ рафтани  дилбари ў монанд аст: 

          Манам андар ин таманно, ки бибинам аз ту бўе, 

          Чу сабо хиромише  кун, камаре  намой моро.[23,41]. 

 Њарчанд ѓазали Амир Хусрав «чошние аз тасаввуф дорад», аммо 

њангоме  ки тасвири бањор мекунад, сабо њамон  боди бомдодист, ки ба 

маънои луѓавияш ба кор рафтааст: 

         Бањор ғолия дар домани сабо суда-ст, 

         Ба бӯстон-т гулу лола тӯда бар тӯда-ст. 
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         Зи шарми бахшиши абр офтоб рух бинњуфт, 

         Чунон ки пеши касе беш рӯй нанмуда-ст. 

         Миёни ғунчаву гул њеҷ кам намегунҷад, 

         Магар сабо, ки басе дар миёнашон буда-ст…[23,69]. 

Сабо њамдаму  мањрами нигор асту бо навозиши нармаш ўро 

навозиш медињад, ки боиси рашку ѓайрати ошиќ аст: 

Нигори ман, ки зи ҷунбидани сабо хуфтаст, 

               Бигӯй, бањри дилам, к-эй сабо, куҷо хуфтаст? [23,88] 

                            *** 

                Њама шаб гиряам хуфтан надода-ст,  

               Ки бӯйи гулрухи ман бо сабо буд [23,214]. 

                                    *** 

               Кушт сабо зи ғайратам, к-ояд агар зи кӯйи ту, 

                Њамрањи бӯйи туст ҷон як, ду, се, чору панҷу шаш [23,288]. 

 Густохии сабо, ки беибо бо зулфу мўйи маъшуќ бозї мекунад, 

ошиќро дар ѓайрат меоварад, ки бо вуљуди миннатпазири сабо будан, аз 

ў норозї бошад: 

             З-ин сон ки бар њар мӯйи ту, аз нафси худ дар ғайратам, 

             Он ҷо чӣ густохист ин боди саборо њар замон?! [23, 406] 

Амир Хусрав андешањои ирфонияшро низ бо корбурди мафњуми 

сабо  баён мекунад: 

       Шаб нагунҷидам дар ҷома, ки гуфт аз ту сабо, 

       Ки манам ҷони ғарибеву маро тан он ҷост [23,113]. 

                            **** 

       Ҷон бифишонам зи шавқ дар рањи боди сабо, 

       Гар бифишонад ба мо субњдаме бӯйи дӯст. 

       Рӯзи қиёмат, ки халќ рӯй ба њар сӯ кунанд, 
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       Хусрави мискин ба ҷон майл кунад сӯйи дӯст [23,114]. 

  Дар тасвири  Хусрав  « сабо»    гоње ѓаммозию беањдї мекунад ва  

дарди дили ушшоќро ба маъшуќ намерасонад. Аз ин сабаб ќањрамони 

лирикї аз ашки худ, ки дар њиљрони маъшуќ љорист, хоњиш дорад, ки 

дарди дили ўро ба љонон бирасонад : 

     Худ рав, эй ашку бигӯ дарди дили мо-ш, аз он-к 

     Он чї андар дили мо њаст, сабо нагзорад [23,179]. 

   Аз он сабаб ки сабо бўйи љононро ба ошиќ мерасонад, ошиќ бори 

миннати саборо мекашад: 

   Борам набуд кӯњи ғам, аммо ба бӯйи ту  

   Дар зери бори миннати боди сабо шудам [23,330]. 

    Ба  њамин  минвол, боди сабо дар тасвири шоирони асрњои ХI -

ХIII њам ба маънии луѓавї ва њам ба маънии рамзии ирфонї ба кор 

рафтааст. Байни маънии луѓавии «боди сабо»  ва маънии рамзии ирфонї 

он ќадар фарќи куллї нест, зеро маънии рамзии ирфониии боди сабо аз 

маънии луѓавии он бархостааст. Сифату њунарњои боди сабо, чун сањар 

вазидан, бўйи хуш доштан, паём овардану ќосид байни ошиќу маъшуќ 

будан њам дар шеъри шоирони ѓайрисўфї  ва њам шоирони сўфимашраб 

ва мутаассири шеъри сўфиёна ба назар мерасад. Агар дар шеъри 

шоирони ѓайрисўфї боди сабо  ба сифати як падидаи табиат ин 

сифатњоро доро бошад, дар шеъри шоирони ориф ва мутаассири шеъри 

сўфия маќоми рўњоният касб мекунад, ки аз арш мехезаду роњ ба 

«њарими њарима љонон» (маъшуќи азалию  абадї) дорад. Ба ибораи 

дигар, сабо  дар таъбири орифон нафањоти рањмонист, ки аз љињати 

машриќи рўњоният меояд ва сабаби хайру баракати солики роњи тариќат 

мегардад. 
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          БОБИ II. ТАСВИРИ САБО ДАР ЃАЗАЛИ АСРИ  ХIV 

 

Асри ХIV дар таърихи адабиёти форсу тољик, бино ба ќавли 

муњаќќиќон, даврони равнаќи ѓазалсарої мањсуб мешавад, зеро мањз дар 

њамин аср бузургтарин шоирони ѓазалсаро зуњур карданд ва ѓазал дар 

эљодиёти  Њофизи Шерозї  ба ављи камол расид. Чунон ки зикр намудем, 

дар мавриди сайри ѓазал дар адабиёти форсу тољик, алалхусус дар бораи 

пайдоиш ва инкишофи  ѓазал дар адабиёти ањди классикї тањќиќоти 

зиёде ба анљом расидааст. Муњимтарин тањќиќоте, ки дар ин мавзуъ 

навишта шудааст, «Рўдакї ва инкишофи ѓазал дар асрњои Х- ХV»-и 

академик Абдулѓанї Мирзоев[114], «Шеър-ул-Аљам»-и Шиблии                                  

Нуъмонї0[137], “Тањаввули шеъри форсї”-и Зайнулобиддини 

Муътаман0[128], «Семантикаи ѓазалиёти Бобур»-и И.В. Стеблева [162], 

«Тањаввули ѓазали классикии  форсї (а.Х-ХV)»-и Мария Рейснер [147],       

«Сайри ѓазал дар адабиёти форсї»-и Сируси Шамисо [180] ва ѓайра 

мебошанд. Њамчунин,  дар китобњои доир ба таърихи адабиёт, монанди 

«Таърихи адабиёт дар Эрон»-и Забењулло  Сафо [155], «Таърихи 

адабиёти тољик»- Холиќ Мирзозода [116] ва рисолањои илмие, ки дар 

мавриди шоирони људогона эљод шудаанд, амсоли «Камоли Хуљандї - 

устоди ѓазал» -и  А.Афсањзод [64], «Мероси Носири Бухорої ва такомули 

ѓазали ошиќонаи орифона дар асри ХIV»-и Ш.Р.Исрофилниё [98], 

«Рўзгор ва осори Камоли Хуљандї»-и  Б. Маќсудов [109] ва чандин 

тањќиќоти дигар дар  ин масъала сухан  рафтааст. Ин нуктаро бояд ќайд 

кард, ки гарчанде перомуни  пайдоиши ѓазал  ва инкишофи он асарњои 

тањќиќотии зиёде ба   нашр расида бошад њам, то ба њол миёни 

муњаќќиќон дар ин масъала ихтилофи назар аст. Бадриддин Маќсудов 

дар маќолаи боарзиши худ «Ѓазал ва тањаввули он то асри Камоли 

Хуљандї» доир  ба пайдоиш ва равнаќи  ин жанри адабї ва ихтилофи 

муњаќќиќон дар ин масъала батафсил суњбат кардааст [111]. 
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    Чунон ки маълум аст, назарияпардозони асрњои миёна ѓазалро 

дар луѓат ба маънии «ишќбозї ва сухан гуфтан бо занон» маънї 

кардаанд, зеро дар ѓазал бештар баёни ањволи дарунии шоир, розу 

ниёзњои ошиќона ё афкори орифонаву фалсафї ва иљтимої тасвир 

шудааст. Аз тањќиќоти  донишмандон бармеояд, ки  нахустин ѓазал дар 

адабиёти форсї-тољикї дар асри Х, дар маљлиси базму тараб њамроњ бо 

мусиќї хонда мешудааст. Аксари донишмандон Рўдакиро аввалин 

гўяндаи ѓазал дар адабиёти баъдазисломии форсу тољик донистаанд. 

Баъзе аз шеършиносон аќида доранд, ки ѓазал аз ибтидои пайдоиши 

шеъри форсї-тољикї то охири асри ёздањум ва аввали ќарни дувоздањум 

њамроњ бо мусиќї хонда мешудааст. Гурўњи дигаре  аз адабиётшиносон 

ба он андешаанд, ки истилоњи ѓазал ва таѓаззул дар даврањои аввали  

шеъри форсї-тољикї бо байтњои муќаддимаи ќасидањо гуфта мешудааст. 

Бино ба аќидаи ин гурўњ, мурод аз ишорањое, ки дар осори шоирони ин 

ањд ба ѓазал шудааст, њамин муќаддимаи ќасидањост, ки  онро таѓаззул  ё 

ташбиб ва ё насиб њам гуфтаанд [111]. Рўдакишиносон собит кардаанд, 

ки илова бар таѓаззулу ташбибњо дар осори боќимондаи устод Рўдакї ва 

муосирони ў  намунањое аз ѓазали комилу мустаќил низ ёфт мешавад 

[132]. Бинобар тањќиќи донишманди эронї Бањоуддин Хуррамшоњї, 

ѓазал дар асрњои Х-ХI «њанўз комилан аз ќасида људо нашуда, ифтитоњия 

ё таѓаззулу ташбиби ќасидаро ташкил медињад, ки бештар дар васфи 

табиат ва камтар дар васфи маъшуќ аст. Сипас, рафта-рафта 

мустаќилтар ва ошиќонатар мешавад, чунон ки назди Манучењрию 

Фаррухї ва Саноию Анварї мебинем. Ин ѓазали якпорчаю њамоњанг ва 

ошиќона то замони Њофиз идома дорад ва ба баъд њам ављашро дар 

њунари Мавлонову Саъдї тай мекунад. Ѓазали форсї то замони Њофиз 

такмазмун будааст ва он мазмуни саросарї ишќ аст. Дар Мавлоно ин 

такмазмунї ба нањви шадидтар ва муфраттар вуљуд дорад» [172,34].  

Донишмандон собит кардаанд, ки дар охирњои ќарни ёздањ ва ибтидои 

асри ХII  ѓазал батадриљ рушд мекунад ва дар девони шоирон љойи 

сазовор касб мекунад. Њатто шоирони ќасидасарое чун Хоќонї ва 



58 
 

шоири достонсарое, монанди Њаким Низомї низ ѓазал сурудаанд.  

Њаким Саної навъи тозае аз ѓазал ба вуљуд овард, ки бо ѓазали орифона 

маъруф аст. Ин навъи ѓазал дар эљодиёти орифони шоире, монанди 

Шайх Аттор, Љалолуддини Балхї, Фахруддини Ироќї ба камол мерасад. 

Ба ин тартиб ду шеваи људогонаи ѓазали ошиќона ва ѓазали орифона дар 

шеъри форсии тољикї мушаххас  мешавад [113,173]. 

Донишмандон бар он андешаанд, ки Њофиз ин ду шеваи ѓазалсарої, 

яъне ѓазали орифона, ки дар эљодиёти Мавлоно ва ѓазали ошиќона, ки 

дар ашъори Саъдї ба њадди камол расида буд, бо њам пайванд дод ва як 

сабки тозае офарид, ки њар ду шеваи ѓазалсарои пешиниёнро дар худ 

дошт. Мо ин гуна ѓазали ошиќонаю орифонаро дар  девони аксари 

шоирони асри ХIV мушоњида  мекунем. Яъне, дар ѓазали асри ХIV њам 

маънии маъмулї  ё худ ќишрї ва њам маънии ирфонї вуљуд дорад. 

Донишмандон ин  гуна ѓазалро ѓазали талфиќ гуфтаанд[111].Бо омезиши 

ду шеваи ѓазалсарої калимоту таъбироти он низ аз нигоњи маънї 

тањаввул мекунанд.  Аз љумла,  мафњуми боди сабо  дар тасвири шоирони 

асри ХIV ба маънињои гуногун ба кор рафтааст ва шеваи тасвир низ 

такомул меёбад.  

Ба таври куллї  дар ѓазали асри ХIV мо ду тарзи тасвири боди 

саборо мушоњида намудем: дар ќисмати аввал сабо  ба сифати мабдаи 

тасвир ва дар ќисмати дувум сабо  ба њайси воситаи тасвир ба кор 

рафтааст. Яъне, дар ќисмати аввал сухан бевосита дар бораи боди  сабо 

ва амалиёти он меравад, аммо дар ќисмати  дувум маънию мавзуъњои 

дигар ба воситаи сабо баён шудаанд. Њар ду ќисмат дорои мавзуъ ё худ 

мативњои зиёде њастанд, ки њар яки онњоро људогона баррасї менамоем. 

   

                            II.1. Боди сабо – мабдаи тасвир 

 

        Дар ѓазали асри ХIV боди сабо, пеш аз њама,  ба сифати мабдаи 

тасвир ба кор рафтааст. Яъне, шоирони ин давра боди саборо ба њайси 

як падидаи афсункори табиат ба тасвир овардаанд. Дар ин ќисмат сабо 
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бо тамоми хусусият ва вазифањояш арзи њастї мекунад. Гарчанде ѓазали 

шоирони ин даврон ѓазали талфиќ асту дар онњо њам маънии луѓавї ва 

њам маънии рамзии ирфонии калимањо њузур доранд, аммо дар ин 

ќисмат сабо бештар њамон насими хушбўйи бањорист, ки бо вазидани он 

гулњо мешукуфанду замин љони тоза меёбад. Аз он сабаб дар ќисмати 

аввал дар ѓазали шоирони асри мавриди тањќиќ сабо ба сифати як 

падидаи муъљизаосои табиат ба тасвир омадааст. Барои он ки мавзуъ 

даќиќ  њаллу фасл шавад, ин ќисматро низ ба зерфаслњо таќсим намуда, 

тањќиќ мекунем. 

 

         II.1.1. Тасвири сабо ба сифати унсури табиат 

 

 Мунаќќиди бузурги рус В.Г. Белинский менависад: «Табиат 

намунаи љовидонаи санъат аст, бузургтарин ва олитарин мавзуъ њам дар 

табиат одамизод аст» [71,32]. Инсон бо табиат пайванд аст ва хосса 

инсони эљодкор аз табиат илњом мегирад ва дар кураи тахайюлоти худ 

ашёи хоми табиатро «мепазад» ва дар сурати зебову марѓуб дар шеър ба 

тасвир меоварад. Бино ба ќавли назарияпардозон, «корбурди забони 

воќеї барои халќ ё бознамоии як таљрибаи њиссї тасвирпардозї ном 

дорад» ва ба таври куллї истилоњи тасвирпардозї (imagery) дар 

адабиётро ба ду мафњум ба кор бурдаанд: 

1.Нависандае, ки забони воќеиро ба манзури интиќоли як тасвири 

басарї (як акси табиї аз ашё) ба зењни хонанда ба кор мебарад, ба 

тасвирпардозї даст задааст. Нависандагони воќеъгаро барои бознамоии 

воќеият аз ин навъи тасвирпардозї истифода бурдаанд. 

2.Корбурди санъатњои балоѓї барои «баёни тасаввур ва андешаи 

интизої дар забони зинда, халлоќа ва ибдоъе» низ тасвирпардозї 

номидаанд. Тасвирпардозии навъи дувум, ки «аз шигардњои ташбењу 

ташхис ва кинояву истиора ва дигар санъатњои маънавї бањра мегирад, 

аносири асосии шеъру шолудаи кори шоирї» номидаанд [167,46]. Бояд 

зикр кард, ки иможро низ муњаќќиќони замони муосир ба ду навъ: 



60 
 

иможи забонї (verbal\literal) ва иможи маљозї (figurative) таќсимбандї 

намудаанд. Мањмуди Футўњї низ такя ба таќсимбандии имож тасвирро 

ба ду навъ таќсим намудааст: тасвири забонї (verbal image)  ва тасвири 

маљозї (figurative image) [167,47]. 

Ќобили зикр аст, ки дар афкори назарии асримиёнагии форсу тољик 

низ барои забон ё худ калима ду соњат ќоил буданд: соњати њаќиќат ва 

соњати маљоз. Ин ду соњати маънии калима на танњо дар рисолањои 

шеършиносї, њатто дар адабиёти бадеї ба кор рафтааст. Масалан, 

шоири бузурги ѓазалсарои асри ХIV Њофизи Шерозї дар байти зер 

мафњумњои њаќиќат ва маљозро барои  майе, ки аз он сухан мегўяд, ба 

кор бурдааст: 

                    Хумњо њама дар љўшу хурўшанд зи мастї 

                    В-он май, ки дар он љост, њаќиќат, на маљоз аст [59,70]. 

 Дар бораи пайдоиш ва тањаввулу такомули маънои маљозии рамзии 

калима  дар шеър тањќиќотњои зиёде ба анљом расидаанд, ки навиштањои 

Лотман Ю.М. [108], Османов М.Н. [140], Лосев А.Т. [107], Бахтин М.М. 

[67], Стеблева И.В. [162], Хусрави Фаршедвар [165], Н.Пурљаводї [213]  

ва чанде дигарон аз он љумла аст. Масалан, перомуни пайдоиш ва 

такомули маънии рамзии ирфонии калимањои хамрї, монанди май, бода, 

шароб Ш.Р.Исрофилниё дар монографияи «Хамриёти Њофиз» [99] ва 

«Фарњанги тањлилии алфози хароботии ашъори Хоља Њофиз» [188] 

батафсил маълумот додааст. Тасвири «боди сабо», ки мо мехоњем онро 

тањќиќ кунем, аз ин мафњумњо то андозае фарќ дорад. Агар мафњуми 

«май», бино ба гуфтаи муњаќќиќи номбурда, дар шеъри шоирони ориф 

ба  маънии  «ѓалаботи ишќ» ба кор рафтаву аз маънои аслияш дур 

афтода  бошад, «боди сабо» чунин  тањаввулро  аз сар  нагузаронидааст.  

Мушоњидањо нишон медињад, ки мафњуми сабо дар шеъри шоирони 

ориф бо вуљуди он ки маънои рамзии ирфонї касб мекунад, аммо аз 

маънии луѓавии худ чандон људо нест ва сояи маънои луѓавии боди сабо 

њамеша њузур дорад. 
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 Гарчанде дар асри ХIV тасаввуфу ирфон ба њадди камоли худ 

расида  ва њељ  як шоири ин даврон аз таъсири он дар канор намонда буд, 

аммо дар ѓазали ин давра сабо, пеш аз њама, ба сифати як унсури 

муъљизаосои табат, ки замини дар зимистон «мурда»-ро «зинда» 

мекунаду љони тоза мебахшад, тасвир шудааст. Масалан, дар ѓазали 

шоири орифи ин ањд  Хољуи Кирмонї, ки ўро барњаќ метавон сарњалќаи 

шоирони асри ХIV номид, дар баробари маънињои дигар сабои табииро 

низ метавон мушоњида кард: 

                  Гўйӣ магар анфоси равонбахши бињишт аст, 

                  Ин бӯйи диловез, ки аз боди сабо хост [28,156]. 

   Хољу «бўйи диловез»-и саборо ба нафаси љонбахши бињишт 

монанд кардааст. Боди сабо аз он љо, ки бо худ бўйи гулу раёњин њамроњ 

дорад, ба «анфоси равонбахши бињишт» ташбењ шудааст. Вачњи ташбењ 

њамоно хушбўйии  боди сабо ва анфоси бињишт аст. Хољуи Кирмонї 

шоири ориф аст ва бештари ашъораш маънињои ирфонї доранд, аммо аз 

тасвири сабои табиї сарфи назар накардааст. 

Салмони Соваљї-маликушшуарои дарбори Љалоирї, ки ўро 

наметавон  чун Хољуи Кирмонї шоири ориф  номид, зеро мадњу ситоиши  

дар ашъори ў беш аз андешањои ирфонист, боди сабо бештар  ба маънии 

табиияш ба кор бурдааст. Масалан, дар байти зер шоир аз соќї дархости 

шароб («оби оташранг» - истиора аз шароб) мекунад, то хурсандї кунад, 

зеро боди сабо бо нафаси љонбахши худ замин ( «хок» бо киноя замин)-и 

пирро майли кўдакию тифлї  медињад(«сибо»  ба маънии  кўдакї ва 

бачагист): 

                     Оби оташранг дењ соқї, ки мебахшад сабо  

                     Хокро пиронасар перояи ањди сибо [40,59]. 

 Ќобили зикр аст, ки маънии ин байт хеле наздикї дорад ба маънии 

байтњои зери устод Рўдакї, ки дар боби аввал онро шарњ додаем: 

                       Омад бањори хуррам бо рангу бўйи тиб, 

                       Бо сад хазор нузњату оройиши аљиб. 



62 
 

                       Шояд, ки марди пир бад-ин гањ шавад љавон, 

               Гетї ба дил ёфт шабоб аз пайи машиб [36, 61].      

     Яъне, њамон маънї, ки бо омадани бањору боди сабо «олами пир» 

ба даврони љавонї бармегардад, ки бори нахуст устод Рўдакї баён 

кардааст, баъд аз чањорсад сол Салмони Соваљї ин маъниро ба тарзи 

дигар иброз доштааст. Маълум мешавад, ки шоирони асри ХIV ба шеъри 

Рўдакї назар доштаанд. 

  Њамон маънии болоро дар байти дигар ба таври љолибтар баён 

мекунад ва корбурди мафњумњои сабо ва сибо, ки санъати таљнис аст, 

латофати  ѓазалро афзудааст. Ба андешаи шоир, аз нафаси боди сабо њар 

сари сол даврони куњан майл ба ањди тифлию бачагї мекунад. Ба 

таъбири дигар, њар сари сол боди сабо дунёи пирро аз сари нав ба айёми 

кўдакию љавонї бармегардонад: 

                      То аз нафаси боди сабо њар сари соле, 

              Даврони куњан тоза кунад ањди сиборо [40,137]. 

Наздик ба њамин маънї љойи дигар мегўяд: 

                     Ало, то насими сабо њар бањоре, 

                     Заминро диҳад кисвати осмонӣ [40,398].  

Носири Бухорої аз шоирони орифи ин даврон низ аз сабои табиї 

сухан мегўяд, гарчанде масъалањои ирфон дар девони ў маќоми асосї 

дорад. Масалан, вазидани боди сабо њангоми субњ дар миёни ѓунчањои 

гул чунин  ба тасвир овардааст: 

 Басе бӯсањо зад сабо дар сањар, 

          Чу гулро ба ханда дањон боз ёфт [13,373]. 

 Муроди шоир аз «бўса задани сабо гул»-ро њамон нарм вазидани 

боди сабо ва гулњоро ба љунбиш овардани ўст. «Хандидани гул» киноя аз 

шукуфтани он аст. Боди сабову гул ба масобаи инсонњое дар тасаввур 

омадаанд, ки яке механдаду дигаре бўса мекунад. 

  Салмони Соваљї бо корбурди калимоти байти Носир, чун сабо, 

бўса ва дањон њамин маъниро ба таври дигар баён мекунад: 
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                 Дар бӯстон ба ёди дањони ту ғунчаро 

                 Њар дам њазор бӯса сабо бар дањон дињад [40, 275]. 

  Наздик ба њамин маънї шоири орифи дигари асри ХIV Камоли 

Хуљандї менигорад: 

      Пеши лабњои ту аз даъвии кӯчакдањанӣ 

      Ғунчањоро ба задан боди сабо тавба дињад [52,227]. 

  Дар зоњир дар абёти болои Носиру байти дувуми Салмон тазоди 

маънї  мушоњида мешавад. Агар дар байти  Носиру байти якуми Салмон 

сабо дањони гулро «бўса» занад, дар байти дувуми Салмон, аз он љо ки 

ѓунча худро ба дањони мањбуба  монанд кардааст, сабо  ўро «мезанад»-у 

тавба медињад, то дигар ин андешаи хато(худро ба дањони мањбуба 

монанд кардан)-ро   накунад. Аммо маќсуди аслии аз њар се байт тасвири 

вазидани боди сабо ба ѓунчањои гули бањорист. 

  Шоири танзпардози ин ањд Убайди Зоконї маънии дар боло 

баёнкардаи Носиру Салмонро ба таври дигар ба тасвир мекашад: 

                 Меҷањад боди сабо њар субњдам, 

                 Бо арўсони раёњин дастдарозї мекунад [24, 67]. 

  Љолиби таваљљуњ аст, ки њамин маънї, яъне вазидани боди сабо ба 

гулњои бањорї дар ашъори шоирони ин ањд  ба такрор омадааст, аммо 

дар њар байт тасвири гуногун аст. Масалан, дар байти дигари Носири 

Бухорої њамон маънї ороиши дигар ёфтааст: 

       Дили санавбарии ғунчаро сабо бирабуд, 

           Ки сарв бар сари гул њамчу бед ларзон аст [13, 334]. 

  Боридани борон  бар сари сабзаву гулњо ва вазидани насими боди  

сабо дар тасвири Носири Бухорої пайѓом барои майхорагон бањри   

тараб кардан аст. Дар тасвири шоир абри бањорї ба сари гулзор гуњар 

мепошад : 

        Сабо ба сӯйи сабўњикашон паём овард, 

          Ки абр бар сари гулзор дар гуњарпошист [13, 337]. 
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   Дар назари Салмони Соваљї  мањз абри бањорист, ки тољи гули 

наргисро ба тилло меорояд ва боди сабо гулзорро чунон ба љунбиш 

меоварад, ки  пиндори оташи фурўзон аст: 

                 Тоҷи наргисро биорояд ба зар њар шаб сањоб, 

         Оташи гулро барафрӯзад ба дам њар дам сабо [40, 46]. 

  Дар ѓазалиёти Камоли Хуљандї тасвири бањор бо тамоми 

тароваташ таљассум мегардад, ки дар он бод, ки муроди шоир аз он боди 

сабост, наќши асосиро мебозад: 

           Бод гулбез шуду бар сари гул жола чакид, 

           Об дар љўву зи перомани љў сабза дамид [52,179]. 

 Дар ин байт њеч гуна  маънии ирфонї вуљуд надорад, њарчанд ки 

Камол  шоири  ориф асту бештар аз маърифати оламу одам сухан 

мегўяд. Шоир  аз унсурњои зебоиофарини дунёро дар фасли бањор, ки яке 

аз онњо боди сабост,  сухан мекунад. Гулбезии  боди сабо, чакидани жола 

бар сари гул, шитоби об дар љўй,  дамидани сабза дар перомуни љўй њама 

аз амали табиат дар фасли бањор аст, ки  ба дил шодиву фарањ 

мебахшанд ва хонанда низ аз хондани ин гуна абёти шоир фасли бањорро 

дар вуљудаш эњсос мекунад. 

Дар њамин ѓазал, ки байти боло матлаи он аст, шоир аз 

муждарасонии боди сабо хабар медињад: 

           Бод сўйи чаман омад, ки дињад мужда, ки боз 

           Гул ба бўстону ба гул меваи маќсуд расид [52,179]. 

Шоир аз сафари боди сабо ба сўйи чаман сухан мегўяд, ки аз 

расидани бањору шукуфтани гулњо паём мерасонад ва њам њастии 

чаманро нусрат мебахшад. Вазидани боди сабо дар тасвири шоир сафари 

пайки нусратбахше мемонад, ки аз расидани гул ба бўстону њосил 

шудани маќсуд хабар  меоварад. 

Дар  байти дигар низ аз њамин ѓазал, ки дар он гул худро бо рухсори 

мањбубаи шоир ба њисоб гирифтанї мешавад, боди сабо ба гул 

«дармепечад», то ин даъвои носавобро накунад: 
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          Бо ту гул дафтари худ хост, ки гирад ба њисоб, 

          Боѓбон он вараќу бод ба гул дарпечид [52,179]. 

Дар ѓазали Хоља Њофиз, ки ба иттифоќи кулли донишмандон, 

бузургтарин шоири ѓазалсарои ин ањд аст, сабои табиї рангу љилваи 

дигар дорад. Њамон маънї, яъне бо вазидани боди сабо, ба таври умум, 

бо омадани бањор олами пир љавон мегардад, ки Хољуи Кирмонию 

Салмони Соваљї ва Носири Бухороию Камоли Хуљандї баён кардаанд, 

Њофиз бо таври дигар, аммо бењтару хубтар ва табиитар тасвир мекунад: 

                  Нафаси боди сабо мушкфишон хоњад шуд, 

                  Олами пир дигарбора љавон хоњад шуд [59,166]. 

   Воќеан, ин байт матлаи яке аз ѓазалњои риндонаву бањорияи  

Њофиз аст, ки хонанда аз он бўйи бањорро мешамад, вуљуди гулу 

раёњинро эњсос мекунад. Таъбири «нафаси боди сабо», ки дар байти 

Салмон низ  ба кор рафтааст, мурод вазидани боди сабост. Яъне, боди 

сабо бўйи мушк, ки њамон бўйи гулњои бањорист, меоварад. Аз ин дами 

љонбахшу муаттари боди  сабо олами пир ё худ њастї аз нав љавон 

мешавад. 

         Тасвири сабои табиї дар ашъори ин шоири баландовоза доманаи 

васеъ дорад, гарчанде шорењон саъй намудаанд бештари ашъори 

Њофизро ирфонї тањлил кунанд, аммо дар њамон ѓазалњои орифонаву 

ошиќона низ гоње сабо ба маънои табиии худ ба кор рафтааст: 

                    Баъд аз ин дасти ману домани сарву лаби љўй, 

                    Хосса акнун, ки сабо муждаи фарвардин дод [59,125]. 

      Дар байти боло сабо бо вазидани худ паёми омадани бањорро 

меоварад. Шоири ошиќ бар он аќида аст,ки чун сабо бўйи бањорро 

овард, салоњ он аст, ки мо  рў ба дашту даман биоварему  зери  сояи 

сарву лаби љўй паноњ барем. 

      Тасвири “боди сабо”-и табиат дар ѓазали асри ХIV муродиф бо бањор  

меояд,  зеро сабо «боде,  ки  дар бањор аз тарафи Шарќ мевазад» ва 

«шамоли фораму насими салќин»  аст. Аз ин љост, ки шоирони ин даврон   
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дар  бештар  маврид  ваќте аз  бањору таровати он сухан мегўянд, њатман 

аз сабову насими салќину форами он ёд мекунанд. Масалан, Авњадии 

Мароѓаї, ки аз шоирони орифи ин ањд аст, мегўяд: 

                    Лола ба мавкаби сабо гуфт њазор марњабо, 

                    Ғунча хазид дар қабо, гул бидарид пирањан [32, 359]. 

 Ибни  Ямин, ки дар ќитъасарої шуњрат ёфтааст, аммо дар ѓазал 

низ бино ба ќавли муњаќќиќон, «дасти тамом дорад», дар ѓазалиёташ аз 

боди сабову муродифњои он, чун «насими сањарї» истифода бурдааст: 

                    Чун бањор аст, биё ,то тараб аз сар гирем, 

                    Љой дар сояи шамшоду санавбар гирем. 

                    Чун насими сањарї њар нафасе аз сари лутф, 

                    Турраи сунбулу њам љайби суманбар гирем [43, 264]. 

         Дар байтњои боло шоир даъват ба ѓанимат донистани умр ва бањра 

бардоштан аз лањзањои фарањбахши бањор мекунад ва амали боди сабо 

(насими сањарї)-ро, ки зулфи сунбулу љайби  суманбарро мегирад, мояи 

пайравї донистааст.  

Аз сўйи дигар, дар ашъори шоирони орифи ин ањд талмењоти 

ашхосу таъбироту ирфонї њангоми тасвири бањору боди сабо истифода 

шудааст. Масалан, дар  байти  зери  Авњадии Мароѓаї Мансури Њаллољу 

«аналњаќ» гуфтани ў, ки сабаби ба дор кашиданаш шуд, воситае барои 

тасвири бањору сабо шудааст: 

                        Мансурвор дар њама боғе шукуфаро 

                        Бар дорњо кашида сабо бе «аналњақе» [32, 387]. 

           Гарчанде дар байти болои Авњадии Мароѓаї аз ашхосу истилоњоти 

ирфонї чун Мансуру «анал-њаќ» истифода  шудааст, аммо  манзури 

шоир тасвири лањзаи бањор аст, ки бо вазидани боди  сабо гулбаргњои 

гул пароканда мешаванду бар сари дарахтон овезон мемонанд, мебошад. 

   Хоља Њофиз бо зикри пири асотирии худ «пири майфурўш» аз 

сабову пайѓоми бањор ва мавсими  тарабу айшу нўш хабар медињад: 

                       Сабо ба тањнияти пири майфурўш омад, 
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                       Ки мавсими тарабу айшу нозу нўш омад [59, 174]. 

 Муќобалаву муќоиса ва баррасии ѓазалиёти шоирони асри ХIV  

моро ба хулоса овард, ки сабо ба сифати як падида ва унсури 

муъљизаосои табиат дар ашъори њама шоирони ин ањд ба назар мерасад. 

Аммо тасвири сабои табиї дар ашъори Салмони Соваљї ва Убайди 

Зоконї бештар аст. Ба тариќи намуна чанд мисол аз ин ду шоир 

меоварем,  ки дар онњо сабо ба маънии луѓавии худ ба кор рафта, маънии 

ирфонии сабо њузур надорад: 

  Аз Салмони Соваљї: 

                    Мекунад боди сабо тифли чаманро дар хоб, 

                    Варна мањди шаҷараш бањри чӣ ҷунбон бошад [40, 316]. 

                                                *** 

                    Сарвро боди сабо мансаби боло бахшид, 

                    Лоларо лутфи њаво талъати воло бахшид [40, 373]. 

                                                *** 

                    Нињода шохи шаҷар тахтањои бозорї, 

                    Кушода боди сабо кулбањои атторї [40, 412]. 

  Аз Убайди Зоконї: 

            Ба сад ҷамол даромад арӯси гул ба чаман, 

            Сабо-ш домани гулгунғулола бардорад  [24, 267]. 

                                       *** 

         Сабо фасонаи њурони сарвқад гӯяд, 

         Чаман њикояти хубони гулъузор кунад [24, 256]. 

                                   *** 

                    Боди сабо ҷайби суман баркушод, 

             Ѓулғули булбул дар чаман дарфитод [24, 203]. 

       Аммо ин маънои онро надорад, ки Салмони Соваљї ва Убайди 

Зоконї аз таъсири тасаввуфу ирфон   дар канор  монда  бошанд.  
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Дар ѓазали   ин ду шоир низ  сабо  ба маънии рамзии ирфонї ба кор 

рафтааст, ки мо намунањо хоњем овард. Ба андешаи мо, Салмони Соваљї 

маликушшуарои дарбори Љалоирї буд ва бештари ашъораш ба мадњи 

султонону њокимони замонаш ихтисос дорад. Убайди Зоконї бошад, 

адиби њаљвпардоз асту шуњраташ нисбат ба ѓазал дар њаљв бештар аст. 

Аз ин сабаб дар ашъори ин ду шоир сабои табиї бештар аз сабои 

орифона ба тасвир омадааст. 

  Хулоса, тасвири сабои табиї дар ѓазали шоирони асри ХIV, бо 

вуљуди таъсиру ривољи тасаввуфу ирфон дар ин ањд, ба таври густарда 

мушоњида мешавад. Чи шоирони ориф ва чи орифони шоири ин ањд 

ваќте аз табиату бањор сухан мегўянд, њамеша  аз насими љонбахши 

сабои табиї ёд кардаанд. 

 
                  II.1.2. Мушаххасоти боди сабо 

 

Дар ѓазали шоирони асри ХIV боди сабо бо мушаххасоти хоси худ 

ба тасвир омадааст. Яке аз хусусиятњои боди сабо, ки муаллифони луѓату 

фарњангњо таъкид кардаанд, «фораму салќин» ва «оњистахезию нарм 

вазидан»-и он аст. Ин сифати сабо дар шеъри шоирон ба «бемории сабо» 

таъбир шудааст. Масалан, дар байти зери Њофиз: 

                                Дили заифам аз он мекашад ба тарфи чаман, 

                 Ки љон зи марг ба бемории сабо бибарад[59, 138]. 

Донишманди эронї Бањоуддин Хуррамшоњї менависад:  «Насими сабо 

ё мутлаќ насим бодест оњистахез, ки гоњ мераваду гоњ меистад, монанди 

инсони беморе, ки дар њар чанд ќадам меистаду нафас тоза мекунад. Лизо аз 

дер боз дар шеъри арабї ва форсї сабо ё насимро бемору алил ва 

бетоќат хондаанд» [172, 553]. Воќеан, дар ашъори шоирони пеш аз асри 

ХIV таъбири «бемории сабо»-ро мушоњида мекунем. Камолиддини 

Исмоил, ки шоирони ѓазалсарои асри ХIV, алалхусус Хоља Њофиз дар 

сабк аз ў истиќбол кардаанд, саборо гирифтори бемории «хафаќон» 

медонад: 
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                        Ба њар ду гом сабо дам занад се љою њанўз 

                        Зи нотавонї бар вай њамефитад хафаќон [27, 78]. 

     Сабаби  «беморї»-и саборо шоир аз рашки ў нисбат ба лутфи 

мањбуб медонад: 

                         Дили сабо нафасе нест холї аз хафаќон, 

                         Аз он сабаб, ки шуд аз рашки лутфи ў бемор [27,124]. 

         Иллати дигари бемории сабо аз назари Камоли Исмоил њамоно 

тимордории ў аз гулзор аст: 

                         Сабо, к-ў бо тани бемор њар дам 

                         Ба љон кўшад дар тимори гулзор [27, 227]. 

        Аксари муњаќќиќон бар онанд, ки  шевае, ки Њофиз ба камол 

расонду ба сабки  хосса табдил дод, сарчашма аз шеъри Камоли Исмоил 

дорад. Маълум мешавад, ки Њофиз на танњо ба сабки Камоли Исмоил, 

балки ба таъбироти шоиронаи ў низ назар доштааст, аз љумла ба 

таъбири «бемории  сабо». Дар шеъри Камоли Исмоил ин таъбир 

фаровон ба кор рафтааст:  

                          Нафасат суњбати љон мебахшад, 

                          Гарчи чун боди сабо беморї [25, 350]. 

  Шоири орифи асри ХIII Шайх Фахруддини Ироќї андалебро ба 

аёдати насими бемор,ки њамон сабост, меоварад: 

                          Дид чун андалеб заъфи насим, 

                          Ба аёдат ба марѓзор омад [25,73]. 

  Шоирони њамасри Њофиз чун Салмони Соваљию Носири Бухорої, 

ки аз ў калонсолтаранд, ќабл аз ў ин таъбирро ба кор бурдаанд ва бешак, 

онњо низ назар ба шеъри Камоли Исмоил доштаанд. Салмони Соваљї 

мегўяд: 

                          Ба бўйи хулќи ту ёбад њаёту бархезад 

                          Насими субњ, ки љон медињад зи беморї [40, 227]. 

    «Насими субњ» дар байти боло њамон боди сабост, ки шоир онро 

дар њолати «љон додан» тасвир мекунад. Маќсади шоир аз «љон додан»-и 
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сабо њамон оњиставу нарм вазидани боди сабост ва гўё аз бўйи хулќи 

мамдуњи шоир боди сабо аз нав њаёт меёбад. 

  Дар ѓазали дигар сабо гўё аз «бемори»-и дирўзааш «сабуктар» 

шудааст, ки чолок меояд. Яъне, боди сабо ин субњ тезтар мевазад: 

                     Субњ бархост ба бӯйи ту сабо, пиндорӣ, 

                     Ки зи бемории дӯшина сабуктар шудааст [40, 272]. 

         Салмони Соваљї дар чандин ѓазали худ ба «беморї»-и сабо  ишорат 

мекунад, ки мурод аз онњо њамон нарму оњиста вазидани боди сабост: 

                   Сабо агарчи расули ман аст, бемор аст, 

                   Бад-ин бањона, мабодо,ки рӯзгор барад [40,376]. 

                                               *** 

                   Дар рањи ӯ шуд сабо бемору мехоњам, ки ӯ 

                  Гарчи бемор аст, ин рањ зањмати дигар кашад [40, 386]. 

   Носири Бухорої  сарењан ба бемории «зиќќуннафас»-и сабо ишора 

дорад ва сабабњои ин «бемори»-ро баён мекунад: 

                  Сабо афтону хезон гирди гул бисёр мегардад, 

                  Заиф аст, аз давидан дам ба дам бемор мегардад. 

                  Чунон зиќќуннафас дорад, ки гар суръат кунад дар рањ, 

                  Ба ў аз нотавонї дам задан душвор мегардад [13, 389]. 

            Дар байти дигар «беморию харобї ва бехабари»-и саборо шоир 

барои баёни андешањои ирфониаш истифода кардааст: 

       Хабари васли ту аз боди сабо мепурсам, 

     Гарчи бемори хароб асту чу ман бехабар аст [13,347]. 

Љойи дигар гўяд: 

          Чун сабо дар кӯйи ту ошуфта бархоњам гузашт, 

          Бар дарат бемор хоњам рафту хоњам даргузашт [13, 384]. 

        Носири Бухорої ба сабо сифатњои «заъфию сустњаракатї» медињад,  

ки низ ишора ба нарму оњиста вазидани боди сабост: 

         Нест ҷуз боди сабо қосиду њамдам, ӯ низ 
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           Сахт суст аст, надонам, биравад ё наравад [13, 412]. 

                              *** 

  Сабо, аз заъф дар кори рисолат 

  Ки солат менамояд, сахт сустӣ [13, 468]. 

    «Нотавонї»-и сабо низ киноя аз нарму оњиста вазидани ўст: 

        Сабо, бархез, агарчи нотавонӣ, 

        Макун, зинњор, дар рафтан тааллул [13, 433]. 

Хоља Њофиз  таъбири «бемории сабо»-ро аз дигарон гирифтааст, 

аммо дар тасвири ин таъбир чунон суханро ба њадди камол расонида, ки 

балоѓати суханаш беш аз дигарон аст: 

                    Чун сабо бо тани бемору дили бетоќат 

                    Ба њаводории он сарви хиромон биравам [59, 321]. 

                                           *** 

                    Бо сабо афтону хезон меравам то кўйи дўст 

                    В-аз рафиќони рањ истимдоди њиммат мекунам [59, 315].      

 Аммо ин «беморї» сифати хуби сабост, ки  мањз њамин «хубии 

беморї» мавриди таваљљуњи шоирон ќарор гирифтааст. Чунин тарзи 

тасвирро  тасвири таноќусї (породоксї)  мегўянд.  Дар тасвири Њофиз 

ин беморї дар тариќати ишќ («андар ин рањ») «бењтар аз тандурустї»-ст: 

                     Бо заъфу нотавонї њамчун насим хуш бош, 

                     Беморї андарин рањ бењтар зи тандурустї [59, 378]. 

      «Беморї»-и сабо шабењи  бемории дили ушшоќ  аст, зеро сабаби ин 

беморињо маъшуќ аст, ки њам сабо ва њам ошиќон њаводори ўянд: 

                     Ба бўйи ў дили бемори ошиќон чу сабо 

                     Фидои орази насрину чашми наргис шуд [59, 168]. 

Шоир ба сабо шахсият ќоил аст, ўро ба масобаи инсони беморе ба 

тасаввур меоварад, ки дар њар чанд ќадам меистад, нафаси рост мегирад 

ва боз ба њаракат медарояд. Ба таъбири дигар, сабо монанди инсони 

бемор оњиставу нарм њаракат мекунад. 
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  Хусусияти дигаре, ки муаллифони фарњангњо  њангоми шарњи боди 

сабо зикр кардаанд, «аз тарафи Машриќ,  дар фасли бањор, ба ваќти субњ 

вазидану сабаби шукуфтани гулњо» гаштани он аст. Њамаи ин авсофи 

сабо дар шеъри шоирони ањди мавриди тањќиќ бо рангу тобишњои  тоза 

тасвир шудаанд. Масалан, Хољуи Кирмонї мегўяд: 

                      Сабо аз туррааш анбарнасим аст, 

               Насим аз сунбулаш анбарфишон аст [28, 189]. 

 Дар ѓазали Хољу ин сифатњои сабо вобаста ба маъшуќ баён 

мешавад. Шоири ориф  сабаби хушбўї ва анбарфишонии саборо вобаста 

ба зулфи мањбуби азалї медонад. Њамин хусусияти сабо дар ѓазали 

Авњадии Мароѓаї низ мушоњида мешавад. Авњадї низ чун Хољу шоири 

ориф асту иллати хушбўйи саборо аз он медонад, ки  аз сари зулфи ёр 

гузар кардааст: 

                      Рӯзе насим бар сари зулфаш гузор кард, 

                     З-он рӯз бӯйи ғолия дорад сабо њанӯз [32, 298]. 

                                                  *** 

                     Аз чаман накҳати сабо бидамид, 

                     Зи сабо бӯйи зулфи ёр омад [32, 273]. 

   Дар шеъри Салмони Соваљї низ ин хусусият мушоњида мешавад ва 

шоир сабаби хушбўйи  саборо аз он медонад, ки аз сари хоки анбарини 

ёр гузар кардааст: 

               То сабо аз сари хоки анбаринат бурд бӯй, 

              Ошиқи ӯ шуд ба сад дил з-ин сабаб номаш сабост [40,263]. 

  Дар байти дигар сарењан иброз медорад, ки  «як љањон љон»-и 

ошиќон дар пайи боди сабо њастанд, зеро ў «бўе аз хоки љонон» 

бурдааст: 

              Як ҷаҳон ҷон дар пайи боди сабо афтодаанд, 

                   Ў магар бӯе зи хоки кӯйи ҷонон мебарад [40, 374]. 

    Носири Бухорої ба њамин маънї мегўяд: 
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         Њама ҷо фош шавад зулфи ту чун мушк ба бўй, 

                  Мањрами хилват агар боди сабоят бошад [14,341]. 

Камоли Хуљандї  низ сабаби  атромезии саборо аз сари кўйи мањбуб 

медонад: 

       Медамид аз дами мушкини сабо бўйи бињишт, 

       Бўй бурдем, ки ӯ з-он сари кў омада буд [52, 286]. 

  Њамаи он авсофи сабо, ки дар ашъори шоирони дар боло зикршуда 

мушоњида кардем, дар ѓазалиёти Њофиз бо рангу тобишњои  тоза 

љилвагар шудаанд. Барои Њофиз боди сабо, ки њангоми сањар мевазад аз 

мушки Хутану нофаи Чин хушбўйтар аст: 

                   Кас надидаст зи мушки Хутану нофаи Чин, 

                   Он чи ман њар сањар аз боди сабо мебинам [59, 317]. 

   Шоир бо киноя мегўяд: «Он бўйи хуше, ки сањаргоњон ман аз боди 

сабо мебинаму мешунавам, њаргиз касе аз мушки Хутану нофаи Чин 

намебинад. Яъне, боди сањаргоњии кишвари мову вилояти мо ва Шероз 

аз мушку нофаи аќвоми бегонаву дур хушбўйтар аст. Ё  ман, инчунин 

эњсос дораму мењани худро ва њатто боди онро аз њама тароифу зароифи 

олам бењтар медонам» [151, 1817]. 

        Байни сабову гул  ё худ ѓунчаву насим ќаробате вуљуд дорад. Дар 

тасвири Њофиз чун шоирони бузурги пешин  мањз сабо (насими сањар), 

ки њангоми субњ мевазад, боиси шукуфтани гулњо ва кушода шудани 

ѓунчаи гул мегардад: 

                   Чу ѓунча бар сарам аз кўйи ў гузашт насиме, 

                    Ки парда бар дили хунин ба бўйи ў бидаридам [59, 291]. 

         Дар  байти боло  шоир худро ба ѓунчае монанд мекунад, ки насими 

кўйи дўст (маъшуќ) онро мекушояд, аммо боз шудани ин ѓунча, парда 

баргирифтан аз дили хунини њиљрон кашидан аст. Рози дили ошиќ аз 

шавќи насими кўйи дўст аз парда бурун афтода ва ашки хунинаш равон 

гаштааст. 
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        Дар шеъри Њофиз байни сабо (насим), гул ва ѓунча инсиљоми томи 

маъної вуљуд дорад ва шоир бо корбурди ин калимот ибрози андеша 

мекунад. Чунончи, ба гуфтаи  Њофиз фасли бањор, ки бењтарин айёми 

май хўрдану шодї кардан аст, бояд дафтару ќалам ва мактабу мадрасаро 

як сў гузошту ба сањро рафт:  

               Чун сабо маљмуаи гулро ба оби лутф шуст, 

               Каљдилам хон, гар назар бар сафњаи дафтар кунам [59, 310]. 

   Мурод аз «маљмуаи гул» дар байти боло чаман аст, ки гулњо 

канори њам шукуфтаанд. Дар тахайюлоти зебописандии шоир он чї дар 

субњи бањор гулњоро мешўяд, на оби борон, балки лутфи насими сабо, 

боди субњи бањорист. 

 Тасвирсозї  ва  маъниофарини бо сабову насим, гулу булбул, 

ѓунчаву дил дар  ѓазалиёти Њофиз фаровон ба кор рафта, ки  бо зикр 

чанд байт иктифо мекунем: 

               Гањ чун насим бо гул рози нуњуфта гуфтан, 

                      Гањ сирри ишќбозї аз булбулон шунидан [59, 345]. 

                                                      *** 

                       Бунафша турраи мафтули худ гирењ мезад, 

                       Сабо њикояти зулфи ту дар миён андохт [59, 53]. 

                                                      *** 

                       Дило, чу ѓунча шикоят зи кори баста макун, 

                       Ки боди субњ насими гирењкушо овард [59, 151]. 

           Хулоса, сабо дар ѓазалиёти шоирони асри ХIV,  пеш аз њама, як 

падидаи  табиати афсункор аст, ки бо тамоми мушаххасоти худ ба тасвир 

омадааст. Сањаргоњон,  нарму мулоим ва оњиста вазидани насими сабо аз 

диди зебописандии шоирон инсони бемореро мемонад, ки оњиста роњ 

меравад, дам мегираду нафас рост мекунад ва боз њаракат мекунад. Бо 

вазидани сабо шукуфта шудани гулњо ва пањн гардидани бўйи хуш 

шоиронро ба илњом оварда, таъбироту тасвироти нодир офаридаанд. 
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     Њангоми тасвири хусусиятњои сабо шоирон бештар ин мафњумро 

ба сифати мабдаи тасвир ба кор бурдаанд, аммо аз он љо, ки ѓазали  ин 

даврон ѓазали талфиќ асту дар баробари маънии луѓавии калимот 

маънои рамзии ирфонии вожањо њузур дорад, гоње сабо воситаи баёни 

андешањои ирфониашон гаштааст.  

  

                   II.2. Сабо – воситаи тасвир 

 

     Барои шоирони асри ХIV  боди сабо  монанди калимоти калидии 

дигари шеърї ба њайси воситаи тасвир ба кор рафтааст. Ба таъбири 

дигар, дар ин ќисмат шоирон саборо барои тасвири мавзуоти дигар, 

алалхусус њангоми баёни мавзуи ишќ ба кор бурдаанд. Дар ин ќисмат 

сабо аз як унсури табиат фаротар рафта, шахсият касб мекунад, њамдаму 

њамрози ќањрамони лирикї мегардад.  

        Шоирони ин даврон, ки аксар шоирони ориф њастанду андешањои 

ирфонї дар ѓазалиёти онњо маќоми хос дорад, ба воситаи сабо ва 

муродифњои  он, монанди насим, бод, насими субњгоњї, боди субњгоњї 

баёни андеша кардаанд. Илова бар ин, бо воситаи вожаи «сабо»  таркибу 

иборањои шоирона зиёде офаридаанд, ки њар як маъное ба худ дорад. Бо 

вуљуди ин њама, нуктаи љолиб  он аст, ки «сабо»  дар байтњое, ки ба 

ирфон ихтисос доранд, аз маънои луѓавии худ, яъне њамон  насими хуши 

бањорї дур намемонад. Яъне, сояи маънои луѓавии сабо  дар «сабои 

сўфиёна  ё  худ орифона»  низ њузур дорад.     

       Пеш аз он ки ба ќисмати дувуми тасвир, яъне «сабо- воситаи тасвир» 

бигзарем, бояд мафњуми «сабои сўфиёна» ва ё «сабои орифона»-ро 

баррасї намоем. Ин амал имкон медињад, ки њангоми тавзењи  боди сабо 

ва шарњи байт аз такрори сухан худдорї намоем. 

 

                 II.2.1. Сабои орифона 

 

Дар бораи тасаввуфу ирфон ва наќши андешањои сўфиёнаву 

орифона дар адабиёти форсї-тољикї асарњои тадќиќотии зиёде ба нашр 
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расидаанд ва њамчунин, дар бораи андешањои ирфонии орифону 

шоирони људогонае, монанди Њаким Саної,  Шайх Аттор, Мавлоно 

Љалолуддини Балхї, Шайх Фахруддини Ироќї ва шоирони орифе чун 

Саъдию Хољуи Кирмонї, Носири Бухороию Њофиз ва Камоли 

Хуљандию Салмони Соваљї  низ маќолаву монографияњои зиёде эљод 

шудаанд, ки дар китобнома баъзе аз онњоро овардаем. Аммо дар ин 

асарњои тањќиќотї бештар дар бораи њаёту эљодиёт ва андешањои 

ирфонии шоирони ориф сухан рафта, тасвирњои шоирона дар ашъори 

онњо камтар мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст. 

Бино ба тањќиќи муњаќќиќон, орифон љањони њастиро сояи олами 

руњонї  медонанд, «њар чї дар ин љост рамзест аз амри кул ва њаќиќати 

мутлаќ, љони суфї машѓули амри кул аст, аз ин љињат руъяти кулли 

мутлаќ ва фано дар куллу иттињод бо он волотарин ва ширинтарин 

таљрибањои орифона ба шумор меравад» [167, 362].  Тасвир ва  таљассуми 

амри куллї  имконнопазир аст ва «маонии њаќиќат бе дастёрии амсолу 

ашё ба олами сувар дарнамеояд» шоири ориф ногузир аст «он кулли 

мутлаќ ва таљрибањои марбут ба онро бо воситаи умури њиссї ва љузъї 

нишон дињад, љузъро тамсилу тасвире барои кулл ќарор дињад» [167, 210]. 

Аксари ирфоншиносон бар он андешаанд, ки «сувари љузъї ва њиссии 

шеъри ирфонї ба зоти ѓайриќобили идроки Њаќ тааллуќ дорад». 

Ба таври умум, муњаќќиќон калимоти  хоси забони тасаввуфро ба 

ду даста таќсим кардаанд: истилоњоти расмї-илмии тасаввуф ва рамзњои 

тасвирї. Калимоти дастаи аввал вожањое њастанд,ки дар шумори 

истилоњоти расмии тасаввуф даромадаанд, монанди таљаллї, каромот, 

сањв, сукр, фано, солик, сулук ва ѓайра. Дастаи дувум аз калимоти хоси 

орифон тавирњои намодин дар адабиёти ирфонист. Ин тасвирњо, ки 

аксаран номи унсур ва падидањои табиию њиссиянд, њар кадом рамзе аз 

андешањои  «ногуфтании ориф ва калиди ишорат ба дарёфтњову маъонии 

ѓайбии суфии шоир њастанд» [167,112]. Поягузори ирфони назарї 

Муњиддин Арабї дар осори мансураш дар ќатори дигар калимот  

«сабо»-ро  њам ба сифати истилоњи ирфонї ба кор бурдааст [199]. 
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       Чи тавре ки зикраш рафт, сабо дар фарњангњои ирфонї ба маънињои 

гуногун шарњ дода шудааст, аммо маъмултарин маънии рамзии ирфонии 

сабо њамоно «нафањоти рањмонї, ки аз љињати машриќи рўњоният ояд»  

аст. Масалан, Хољуи Кирмонї як шоири ориф асту аксари калимоти 

калидї, аз љумла вожаи «сабо»  дар шеъри ў ба маънои рамзии ирфонї 

ба кор рафтаанд: 

                      Аз сабо бӯйи рӯњ мешунавам, 

                     Дами Исӣ магар насими сабост [28, 456]. 

     Сабо дар байти боло њамон «нафањоти рањмонист, ки аз љињати 

машриќи рўњоният» меояд, аз ин сабаб монанди дами њазрати Исо 

љонбахшу зиндакунандааст. 

Авњадии Мароѓаї, ки  аз шоирони орифи ин ањд аст, саборо 

бештар ба маънии ирфонї ба кор бурдааст: 

             Эй сабо, аз чамани васл насиме бирасон, 

                     Ки аз ин хонаи тангам дили бемор гирифт [32, 275]. 

     Сабо дар байти боло ба маънии «маърифат ва тавњид» аст. Шоири 

ошиќ аз сабо, ки  ќосид байни ошиќу маъшуќ аст, дархост дорад, то аз 

чамани васли љонон «насим» (таљаллии љамоли илоњї)-е бирасонад. 

Яъне, ба вањдат ва тавњид бирасад, ки дил аз ин «хонаи танг» (киноя аз 

дунё) ба ранљ аст.  Наздик ба њамин маъниро дар байти зери Њофиз 

мушоњида мекунем: 

                   Ба бўйи нофае, к-охир сабо з-он турра бикшояд, 

                   Зи тоби љаъди мушкинаш чї хун афтод дар дилњо [59, 41]. 

      Дар шарњи байти боло навиштаанд: «Ба умеди нофакушоии боди 

сабо аз турраи зулфи ў, аз дасти љаъди мушкини ў – лобуд аз он љињат, ки 

дар ќиболи боди сабо муќовимат мекарда ва ба осонї кушода 

намешудааст, то роињааш тасаллибахши ошиќон бошад, аз шиддати 

беќарорию интизорї бисёр дилњо хуну тоќатњо тоќ шуд» [172,92]. 

Хулосаи байти боло ин аст, ки ошиќони Њаќ дар орзуи ин ки инояти Њаќ 

ба ишќи онњо посухе бидињад, басе ранљ мекашанду ѓуссањо мехўранд. 
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        Камоли Хуљандї наздик ба маънии болои байти Њофиз мегўяд: 

            Кушудан зи зулфат гирањ мушкил аст, 

           Дар ин шева мӯ мешикофад сабо [52, 35]. 

    Сабои орифонаро мо дар ашъори аксари шоирони асри ХIV 

мушоњида мекунем. Масалан, Салмони Соваљї аз сабое сухан мегўяд, ки 

бўйи Увайси Ќараниро аз Яман ба Њиљоз, ба машоми њазрати Муњаммад 

(с) расонидааст: 

                    Бод сад ҷони муқаддас ба фидои нафасе, 

                    Сабо бӯйи Увайс аз Яман орад ба Њиҷоз [40, 373]. 

   Носири Бухорої аз боди сабое  сухан ба миён меоварад, ки «њадиси 

љон ба љонона» мерасонад: 

           Магар боди сабо гӯяд њадиси ҷон ба ҷонона, 

          Ки набвад шамъи тобонро хабар аз сӯзи парвона [13, 396]. 

Дар ѓазалњои ирфонии шоирони асри ХIV вобаста  ба мавзуъ сабо 

вазифа ё худ «њунар»-њои зиёде дорад. Ин наќш ё худ њунару вазифањои 

сабо бархоста аз хусусият ва сифатњои сабои табист, ки љанбањои ирфонї 

ба худ касб кардааст. Дар тасвири шоирони орифи ин ањд њар як наќш ва 

вазифаву њунарњои боди сабо барои баёни як андешаи ирфонї ба кор 

рафтаанд. Албатта, ин амалњои боди сабо дар тасаввуроти шоиронаи ин 

суханварон ба вуќуъ мепайвандад, аммо новобаста аз ин, онњо поя ва 

сарчашмаи заминї доранд.  Яъне, дар  ѓазали шоирони асри ХIV дар 

баробари маънии ирфонии сабо  сояи маъноии луѓавии дар њар як тасвир 

он њузур дорад. 

 

                   II.2.2. Наќш ва вазифањои сабои орифона 

 

   Сабо дар ашъори шоирони асри ХIV вазифа ва наќшњои зиёде 

дорад. Муњимтарин наќш ё худ вазифаи сабо пайк - ќосид миёни ошиќу 

маъшуќ будани ўст ва мањз њамин амали сабо боиси таваљљуњи шоирон 
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ва мањбубияти ў гаштааст. Масалан, Њофиз саборо «ба хушхабарї 

њудњуди Сулаймон» медонад: 

                    Сабо ба хушхабарї њудњуди Сулаймон аст, 

             Ки муждаи тараб аз гулшани Сабо овард [59, 151]. 

                                                      *** 

                     Эй њудњуди сабо, ба Сабо мефиристамат, 

              Бигар, ки аз куљо ба куљо мефиристамат [59, 150]. 

 Дар абёти боло шоир бо воситаи калимоти сабо, њудњуд, Сабо 

(номи шањр) ва Сулаймон дар баробари баёни маънии ирфонї ин 

калимотро чунон чидааст, ки байтњо оњанги мусиќоие ба худ 

гирифтаанд. Дар ривояте, ки аз Сулаймон – пайѓамбари банни Исроил 

наќл мекунанд, њудњуд пайкест, ки Сулаймон ўро назди Билќис – 

маликаи шањри Сабо мефиристад. Њамчунин, тибќи њамин ривоят, 

«Сабо сарзамини ободу пурнеъмат будааст, аммо носипосии ќавми Сабо 

он ободиро ба бод додааст. Аммо дар байти аввал «сабо (шањр) киноя аз 

њастии моварои ин љањони моддист ва боди субњи бањор, барои 

соњибдиле чун Њофиз, паёмовари шодињои он сарзамин аст» [102, 432].  

      Дар байти дувум, ки матлаи ѓазали дигар аст, боди сабо ба  њудуди 

ќосид, ки Билќисро ба дўстї ва байъат бо Сулаймон даъват мекунад, дар 

як радиф ќарор дорад ва ташбењ шудааст. Шоир бо назардошти хусусият 

ва амали њудњуду сабо таркиби шоиронаи «њудњуди сабо» офаридааст. 

Ваљњи ин ташбењ ё худ монандї њамоно ќосид, пайк ё худ расул будани 

онњост. Ин њудњуд дар «Мантиќ-ут-тайр»-и  Шайх Аттор пиру муршид 

ва рањнамои мурѓон асту онњоро ба сўйи Симурѓ њидоят мекунад. Бино 

ба гуфтаи Муњаммад Истеъломї, ташбењи сабо ба њудњуд «њикоят аз он 

дорад, ки бояд паёми Њофизро ба олами варои ин зиндагии дунёї 

бирасонад. Ин пайк метавонад дили Њофиз ё рўњи Њофиз бошад, ки дар 

ин робита наќши њаммонанди њудњуди Сулаймон дорад, аммо сарзамини 

Сабо дар ин байт бояд кўйи дўст бошад. Ва Њофиз дил ё рўњи худро 

монанди њудњуди Сулаймон рањсипори он Сабо мекунад» [102, 302]. 
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 Чунон ки дар боби якум мушоњида кардем, сабо дар шеъри 

шоирони асрњои Х-ХIII  низ ба сифати пайк-ќосид омадааст. Дар ѓазали  

шоирони асри мавриди тањќиќ ин хусусият ва њунари сабо ба ављи 

камоли худ расида, таъбироту таркиботи  нав ба нав касб кардааст. 

Њамин пайванди сабо бо њудњуди Сулаймон, ки њар ду њунари 

номарасонї ва хабароварї доранд, пеш аз њама, дар ѓазали сарњалќаи 

шоирони ин аср – Хољуи Кирмонї ба мушоњида мерасад: 

Эй пайки сабо, њоли паричењраи мо чист? 

В-эй мурғи Сулаймон, хабар охир зи Сабо чист? [28, 268] 

 Хољу «пайки сабо»-ро бевосита ба «мурѓи Сулаймон», ки њамон 

њудњуд аст, монанд кардааст. Яъне,  сабо барои Хољу ба масобаи њудњуд 

барои Сулаймон аст. Чунон ки њудњуд  хабари Билќисро аз шањри Сабо 

ба Сулаймон меоварад, шоир умед дорад, ки пайки сабо аз њоли 

«паричењра»-аш ба ў хабар меоварад. Дар ин байти Хољу низ љиноси том 

байни сабои мисраи аввал, ки њамон боди сабост ва Сабои мисраи дувум, 

ки ба маънии шањр аст, мављуд аст. 

 Хољуи Кирмонї аз образи пайѓамбар Сулаймон чандин љо талмењ 

кардааст ва бо воситаи ќиссаи Сулаймон андешањои ирфонияшро баён 

медорад. Нуктаи љолиб ин љост, ки дар ин талмењот сабо низ њузур 

дорад. Масалан, љойи дигар аз ривояти мўру Сулаймон ќисса мекунад: 

Эй сабо, ғулғули булбул ба гулистон бирасон, 

Қиссаи мўр ба даргоҳи Сулаймон бирасон [28,412]. 

 Бинобар гуфтаи муаллифи «Фарњанги асотир ва достонворањо дар 

адабиёти форсї» - Муњаммад Љаъфари Ёњаќќї, «лашкари Сулаймон аз 

љину унс ва мурѓон бар ў гирд буданд, ки Сулаймон бар  сарзамини 

мўрчагон гузашт. Мўре ёронро овоз дод, ки ба хонањо дар шавед, то 

Сулаймону ёронаш шуморо фурў нашкананд, ки инон намедонанд. Бод 

ин хабарро ба Сулаймон бурд ва ў хандиду гом бозгирифт ва сипоњ 

бозистод ва мўрчањо њама андар хонањо шуданд. Њангоми арзи њадоё 

мўре рони малахе ба армуѓон ба пешгоњи Сулаймон овард ва масали 
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«армуѓони мўр пой (рон)-и малах аст» аз ин љо дар форсї шўњрат 

ёфтааст» [27, 475].  Шоири ориф аз сабо, ки ќосиди ўст, хоњиш дорад, ки 

номаи ў («булбул» - ин љо киноя аз ошиќ аст) - ро ба кўйи дўст 

(«гулистон» - киноя аз кўйи дўст аст) бирасонад. Дар мисраи дувум 

«мўр» истиора аз худи шоири ошиќ асту «даргањи Сулаймон» кўйи дўст. 

Њофиз аз ривояту Сулаймону мўр вобаста ба сабо маънои олие  баён 

дошта, ки бархоста аз андешањои ирфониии ўст: 

           Андар он соат, ки бар пушти сабо банданд зин, 

           Бо Сулаймон чун биронам ман, ки мўрам маркаб аст?! [59, 56]  

«Дар ин байт, менависад Муњаммади Истеъломї, Сулаймон орифи 

восил аст, ки бод ба фармони ўст (Ояи 81-и Сураи «Анбиё») ва гўё «зин  

бар пушти боди сабо менињад»-у савори маркаби сабо ба њар љо меравад. 

Аммо Њофиз,ки худро аз восилон намедонад, њамроњї бо восилонро дар 

тавони худ намебинад. Мўр ишора ба ояи 16-и Сураи «Намл» дар 

«Ќуръон»  аст ва дар ин љо сухан аз мўрест, ки мўрони дигарро њушдор 

медињад, то ба лонањои худ бигрезанд, ки мабодо, Сулаймону сипоњаш 

онњоро лагадкўб кунанд» [102,163]. Бояд зикр кард, ки дар ин байт сабо 

вобаста ба Сулаймон ба маънии мутлаќи бод омадааст, зеро боди сабо 

«нарму оњистахез» аст, аммо бод ин љо зудњаракат асту Сулаймонро дар 

они воњид аз як љо ба љойи дигар мебарад. Зимнан бояд гуфт, ки бино ба 

тањќиќи њофизшиносон, «мўру Сулаймон дар каломи Њофиз њамеша 

тамсилест барои муќоисаи  натавонию ќудрат» [102,163]. 

Ќобили таваљљуњ аст, ки шоирони асри ХIV аз ривоёти ќуръонии 

пайѓамбарон вобаста ба сабову ќосидии он истифода кардаанд. Аз 

љумла, пайѓамбар Юсуфу пероњанаш, ки бўйи висол ба Яъќуби дар 

њаљрафтода медињад, манбаи илњом гаштааст. Масалан, Хољу мегўяд, ки 

ба љуз аз боди сабо њељ муждабаре нест, ки хабари зинда будани Юсуфро 

ба Канъон, ба Яъќуб бирасонад: 

Эй азизон, ба ҷуз аз боди сабо њељ башир, 

Хабари Юсуфи гумгашта ба Канъон набарад [28, 342]. 
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Ин насими сабост, ки бўйи пирањани Юсуфро аз Миср ба Канъон 

мерасонад:  

Ба ҷуз насими сабо, эй бародарони азиз, 

Ки орад аз тарафи Миср бўйи пирањанам [28, 487]. 

 Љойи дигар возењу ошкоро иброз медорад, ки аз насими боди сабо 

бўйи пироњани Юсуфро мешунавад: 

Бӯйи пироҳани Юсуф зи сабо мешунавам, 

Ё зи бӯстони Ирам нафҳаи бӯйи суманаш [28, 361]. 

 Дар шеъри ирфонї мурод аз Юсуф «руњи шарифи инсонист, ки 

гирифтори банди зулматкадаи тан гаштааст» [195, 806]. Њамон тавре ки 

Яъќуб бо шамидани бўйи пироњани Юсуф дидааш бино гашту ба висол 

расид, шоири ориф аз боди сабо бўйи висоли ёрро мешунавад.  Аммо 

барои расидан ба маќоме, ки тавонї аз насими сабо бўйи пирањани 

Юсуфро бишнавї бояд аз андуњи Яъќуб хабар дошта бошї. Яъне, он 

салики тариќат метавонад ба маќоми Яъќуб бирасад, ки чун ў ранљи 

њиљрон кашидаву зинањои тариќатро паймуда бошад: 

Хабар аз андуҳи Яъқуб надорию муқим, 

Бӯйи пироҳани Юсуф зи сабо металабї [28, 493]. 

Дар ѓазалиёти Камоли Хуљандї њангоми тасвири сабо њарчанд 

номе аз Юсуфу Яъќуб ва Мисру Канъон нест, аммо зикри пироњан 

ќиссаи онњоро ба ёд меоварад: 

Аз сабо чандон бишуд бӯйи ту фош, 

Пираҳан кард ин хато бар гарданат [52, 154]. 

*** 

Он ки њушам бурд аз тан накњати пероњанаш, 

Гар биёяд боз, бо боди сабо гӯям, ки кист [52,143]. 

Дар ѓазали асри ХIV, алалхусус дар он байтњое, ки шоирон 

андешањои ирфонии худро баён доштаанд, боди сабо бештар маврид ба 

сифати пайк-ќосид миёни ошиќу маъшуќ аст. Дар шеъри ин давра сабо 
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боди хушу фарањбахш тасвир шудааст, ки роњ ба кўйи маъшуќи азалї, ки 

мазњари лутфу зебоист, дорад ва бо ў њамдаму њамнишин аст. Мањз 

насими сабо аз маъшуќ ба ошиќ паём меоварад ва дарди дили ошиќро ба 

маъшуќ мерасонад. Солики ошиќ саборо мањрами асрори худ медонад ва 

ба воситаи ў ба мањбуб пайѓом мефиристаду њама умр интизори сабост, 

то пайѓоме аз дањони дўст ба ў бирасонад. Авњадии Мароѓаї мегўяд: 

Эй сабо, аз дањани ӯ хабаре бирасон, 

Ки ба умеди ту моро њама айём бирафт [32, 153]. 

Дар шеъри ирфонї «сифати мутакаллимї ва ишороту интибоњоти 

илоњиро дањон гўянд» [192, 396]. Ин ишороту интибоњоти илоњї, ки 

солик дар орзуи он аст, тавассути сабо ба ў мерасад, аз ин рў љони солик 

њамеша интизори мавкаби сабост: 

 Дар орзуи насиме зи зулфи ту ҷонам, 

 Њамеша мунтазири мавкаби сабо бошад [32, 279]. 

Ин маънї дар ѓазали аксари шоирони ин даврон мушоњида 

мешавад.  Хољуи Кирмонї љонро фидои боди сабо мекунад, то хабаре аз 

нигор ба ў расонад: 

                 Насими боди сабо, ҷони ман фидои ту бод! 

                 Биё,  гарам хабаре з-он нигор хоҳӣ дод  [28, 486]. 

Дарвеш Носири Бухорої ба «бўйи боди сабо» љон медињад, зеро 

сабо «рањгузарои бўстон»-и маъшуќи азалист: 

        Ба бӯйи боди сабо ҷон њамедиҳад Носир, 

        Ки њаст рањгузари ӯ ба бӯстони шумо  [13,372]. 

 Салмони Соваљї аз сабо, ки расули дили ўст, шикоят дорад, ки суст 

мељунбад, зеро сабо «ранљур» аст: 

          Сабо расули дилам буду суст меҷунбид, 

            Шамол гуфт: Ту ранҷурӣ, эй сабо биншин! [40, 437] 

Шайх Камоли Хуљандї низ «ба сад љон харидор»-и бўйи зулфи 

нигор аз дасти сабост: 
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         Мо ба сад ҷон бӯйи он зулф аз сабо чун мехарем, 

           Чун ба дасти мо бањои як сари мўйи ту нест [52, 184]. 

  Сабои Убайди Зоконї низ бўе аз ёри ошно дорад: 

       Ҷон мефазояд, алњақ, боди сабо сањаргањ, 

       Моно, ки њаст бо ӯ бӯе зи ошноӣ [24,184]. 

Шоњ Неъматуллоњи Валї, ки аз шоирони охири ин ањд аст, аз сабои 

ќосид сухан мегўяд: 

                  Додаам дил ба дасти боди сабо, 

                  Ба њавое, ки хоки ӯ гардам [15, 452]. 

  Имомуддини Насимї низ њозир аст љонро фидои  ќадами боди сабо 

бикунад, зеро аз боди сабо бўе аз зулфи љонон ёфтааст: 

                   Дилам аз боди сабо бӯйи сари зулфаш ёфт, 

                  Ҷон фидои қадами боди сабо чун накунад? [120, 534] 

 Бењтарин тасвирро дар ин масъала дар ѓазалиёти Њофиз мушоњида 

мекунем. Ошиќ ё худ ќањрамони лирикии ѓазали Њофиз саборо мањрами 

асрори худ медонад ва бо воситаи ў ба маъшуќ пайѓом мефиристад: 

              Сабо, аз ишќи ман рамзе бигў бо он шањи хубон, 

              Ки сад Љамшеду Кайхусрав ѓуломи камтарин дорад [59, 133]. 

 Њофиз аз боди субњгоњї, ки ќосиди ошиќон аст, хоњиш дорад, то ба 

он «шањи хубон» (киноя аз маъшуќи азалї, ки дар дили ошиќ салтанат 

дорад ва шоњони Пешдодию Каёнї чун Љамшеду Кайхусрав, ки дунёро 

зери даст доштанд, камтарин ѓуломи вай мебошанд) аз ишќу 

алоќамандии ў сухан бигўяд.  

    Алоќамандии Њофиз чунон аст, ки чандин ѓазалњои ошиќонаи ў бо 

зикр сабо ё хитоб ба вай оѓоз мешавад: 

                     Сабо, ба лутф бигў он ѓизоли раъноро, 

                     Ки сар ба кўњу биёбон ту додаї моро [59, 44]. 

                                                 ***  
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                    Сабо, агар гузаре афтадат ба кишвари дўст, 

                    Биёр нафњае аз гесуйи муанбари дўст [59, 87]. 

   Дар тасвири Њофиз боди сабо ягона «шахс»-ест, ки роњ ба «њарими 

њарами љонон» дорад ва бо маъшуќ пайванду улфати мудом аст. Ин 

«маќом»-и  сабо дар даргањи дўст эътибори ўро назди ошиќон баланд 

бурда, зеро танњо ба воситаи ў метавон ба љонон паём фиристод ва ба 

туфайли ў аз ёр хабаре дарёфт кард: 

              Зи дилбарам кї расонад навозиш ќаламе? 

              Куљост пайки сабо, гар њамекунад караме  [59, 406]. 

                                             *** 

                     Сабо, зи манзили љонон гузар дареѓ мадор 

                     В-аз ў ба ошиќи бедил хабар дареѓ мадор [59, 229]. 

Мушоњидаву муќоисаи байтњои шоирони ин ањд нишон медињад, ки 

бештарин пайванди боди сабо бо ёр бо воситаи зулфи ўст. Таќии 

Пурномдорён менависад: «Њузури боди саборо љуз дар њаракати зулфи 

маъшуќ наметавон дид ва њаракату кушода шудани риштањои зулфи 

маъшуќро низ ба шарти њузури насими сабо метавон мушоњида кард» 

[144, 376]. Бино ба тањќиќи  Таќии Пурномдорён, «бештарин пайванди 

сабо бо ёр низ аз тариќи зулфи ёр мањсус аст. Чаро ки њузури боди 

саборо љуз дар њаракати зулфи маъшуќ наметавон дид ва њаракату 

кушуда шудани риштањои зулфи маъшуќро низ ба шарти њузури насими 

сабо метавон мушоњида кард» [144, 376].  Воќеан, дар ѓазали шоирони ин 

ањд ваќте саборо дар кўйи дўст тасвир мекунанд, макони онро гесуи ёр 

медонанд. Масалан, Хољу мегўяд: 

                    Дї шаб, эй боди сабо, гўйї, ки ҷое будаї, 

                    Пойбанди чини зулфи дилкушое будаї [28, 483]. 

Салмони Соваљї аз боди сабо малул аст, ки «њадиси сари зулф»-и 

љононро њама љо овоза кард: 

                   Шуд боди сабо бар дили ман сард аз он рӯз, 

                   К-ӯ рафту њадиси сари зулфат њама ҷо кард [40,267]. 
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Авњадии Мароѓаї сабаби ѓолиябўйии саборо аз он медонад, ки рўзе 

бар сари зулфи љонон гузар кардааст: 

                   Рӯзе насим бар сари зулфаш гузор кард, 

                  З-он рӯз бӯйи ғолия дорад сабо њанӯз [32, 321]. 

Убайд низ иллати муаттари саборо аз чини зулфи ёр медонад: 

    Сабо дунё муаттар карда, гӯӣ, 

    Гузар бар зулфи пурчини ту дорад [24, 134]. 

Имомуддини Насимї бўйи сари зулфи ёрро аз боди сабо дарёфтаву 

њозир аст барои шамидани он љонро фидои ќадами сабо кунад: 

                    Дилам аз боди сабо бӯйи сари зулфаш ёфт, 

                    Ҷон фидои қадами боди сабо чун накунад? [104, 543]  

Носири Бухорої дар маънї мегўяд: 

        Аз зулфи мушкранги ту меҷуст боди субҳ, 

        Бархост бӯю домани боди сабо гирифт [13, 372]. 

Камоли Хуљандї аз густохии боди сабо, ки бебокона дар дари ёр 

мераваду беадобона ба зулфи ў дастдарозї мекунад, дар ранљ аст:  

        Эй сабо, чанд равӣ бар дари ҷонон густох?! 

                  Дар шаби тор бар он зулфи парешон густох ?! [52, 324] 

Дараљаи камоли  тасвири ќаробати зулфи ёру сабо дар  ѓазали 

Њофиз аст, ки њар куљо саборо дар манзили љонон тасвир мекунад, сухан 

аз зулфи ёр ба миён меоварад: 

                     Њалќаи зулфаш тамошохонаи боди сабост, 

               Љони сад соњибдил он љо бастаи як мў бубин [59, 354]. 

Њофиз мегўяд: «Љонњои соњибдилон дар њалќањои зулфи ўст ва бо 

вазидани боди сабо њалќањои зулфу љонњои соњибдилон бо њам дар 

гардиш дармеояд. Аммо, њамин љонњо ба як мў бастаанд ва ин ишќ 

соњибдилонро њам аз пой дармеоварад» [103,1044].  

     Љойи дигар мегўяд: 

                     То сари зулфи ту дар дасти насим афтодаст, 
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                     Дили савдозада аз ѓусса дуним афтодаст [59, 64]. 

 Яъне, аз он замоне, ки вазиши боди сабо зулфи туро парешон кард, 

дили ошиќу девонаи ман, ки дар хами гесуи ту асир буд, аз ѓуссаву ранљ 

ду пора гардид. 

  Азбаски  боди сабо ќарини зулфи љонон аст, аз сабаби ин њамдамї 

бўйи мушку анбар дорад. Соликони тариќат мањз тавассути  боди сабо 

бўе аз зулфи ёрро мешаманд ва аз ин рў,  сабо барои онњо азизу 

мукаррам аст. Хољуи Кирмонї мегўяд: 

                       Сабо аз туррааш анбарнасим аст, 

                       Насим аз сунбулаш анбарфишон аст  [28, 241]. 

Њофиз наздик ба њамин маънї  мегўяд: 

                        Сабо, ту накњати он зулфи мушкбў дорї, 

                        Ба ёдгор бимонї, ки бўйи ў дорї [59, 384]. 

  Носири Бухорої аз он ки боди сабо мањрами хилвати ёр асту бўйи 

мушкини зулфи  ўро  ба њама  љо мепароканад, дар ранљ аст: 

              Њама ҷо фош шавад зулфи ту чун мушк ба бӯй, 

              Мањрами хилват агар боди сабоят бошад [13, 293]. 

 Камоли Хуљандї низ аз он ки «сунбули гесуи ёр» дар дасти сабост, 

чун лола хунинљигар аст: 

           Њамчу лола дили ман сӯхта хуни ҷигар аст, 

           Ки чаро сунбули гесуи ту дар дасти сабост? [52, 78] 

        Тасвироте, ки шоирони ин ањд аз сабову зулфи ёр кардаанд, 

гарчанде барои баёни андешањои ирфонист, аммо дар зоњири абёт 

камолоти њунари шоирии онњоро нишон медињад, ки хеле зебост. Хољуи 

Кирмонї, Убайди Зоконї, Носири Бухорої, Салмони Соваљї ва хусусан 

Њофизи Шерозию  Камоли Хуљандї пеш аз он ки ориф бошанд, 

шоиранд. Аз ин рў,  њунари шоирї дар шеъри ин шоирон дар мадди 

аввал аст. Чунончи, дар масъалаи пайванди сабо бо зулфи ёр, расондани 

бўйи зулфи  маъшуќ ба машоми ошиќ тавассути боди сабо, њаракати 

боди сабо дар кушодани турраи пурпечутоби ёр аз љумлаи масъалањоест, 
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ки мавриди тасвири шоирони ин даврон ќарор гирифтааст. Зулф, гесу, 

турра, чашм абру ва дигар узвњои андоми ёр њар як дар ирфон маъние 

махсус доранд.  Нуктаи љолиб  он аст, ки дар баробари маънии ирфонии 

ин калимот маънои зоњирї ё худ луѓавии онњо низ њузур доранд, аз ин 

сабаб ѓазали ин давраро ѓазали талфиќ мегўянд. Дар масъалаи 

алоќамандии боди сабо бо зулфи маъшуќ чандин лањзањо ба тасвир 

омадаанд, ки аз нигоњи њунар дар ѓазали шоирони ин ањд дар њадди 

ањсан аст ва њар шоир ба таври махсус тасвиророї намудааст. 

Кушода шудани њалќањои турраи ёр низ ба кўшиши насими сабост 

ва њузури боди сабо танњо дар зулфи маъшуќ мушоњида мешавад, ки 

њангоми вазиданаш бўйи хуши гесуи маъшуќро мепароканад ва 

мушкилафтодагони роњи ишќро умеди тоза мебахшад. Яъне, њангоми 

вазидани  боди сабо бўйи зулфи љонбахши ёр ба машоми ошиќони 

тариќи ишќ мерасад ва ин бўйи хуш сабаб мегардад, ки онњо љони тоза 

касб кунанду роњи душворро идома дињанд: 

                       Чу баршикаст сабо зулфи анбарафшонаш, 

                       Ба њар шикаста, ки пайваст, тоза шуд љонаш [59, 257]. 

 «Баршикастани зулф» ба маънии печу тоб додани он аст, ки 

ошиќро беќарор мекунад. Боди сабо,ки пайки ошиќон аст, ваќте ба 

зулфи маъшуќ мевазад, бўйи хуши онро бо худ мебарад ва ба ошиќ 

мерасонад. «Зулфи анбарафшон» - ба маънии зулфи хушбўст. Дар 

мисраи дувум «шикаста» киноя аз ошиќ аст, яъне, касе, ки шикастаи ишќ 

аст. Муњаммад Истеъломї дар шарњи ин байт менависад: «Бўйи зулфи 

маъшуќ љони ошиќонро тоза мекунад ва дар мавриди ошиќони Њаќ ин 

бўй нахустин манзили дарки олами маъно ва оѓози ошної аст, ки 

таъбири сўфиёнаи он «завќ» аст» [103,749]. 

 Авњадии Мароѓаї бўйи хуши  сари зулфи маъшуќро, ки боди сабо 

мекушояд, ба кушодани гирењи «нофаи хутанї» монанд кардааст: 

                        Гӯйї, ки нофаи хутаниро гирењ кушуд, 

                        Боди сабо, ки аз сари зулфи ту баргирифт [32, 47]. 
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    Аз он сабаб  ки мафњуми «нофа» бо зулфу боди сабо дар шеъри ин 

ањд бисёр ёд мешавад, шарњи маънии он аз манфиат холї нест. 

Муњаммад Муин дар «Фарњанги Муин» ин мафњумро чунин шарњ 

додааст: «Нофа – кисаест ба њаљми як норинљ, ки дар зери шиками љинси 

нари оњуи Хутан, дар зери пўст, наздики узви таносули њайвон ќарор 

дорад ва дорои мунфазест, ки аз он моддаи сиёњранги равѓанишакл 

хориљ мегардад, ки бисёр хушбўю муаттар аст ва мушк гуфта 

мешавад»[189, 932]. Бањоуддин Хуррамшоњї њангоми шарњи байти 

дувуми нахустѓазали девони Њофиз аз «Таносухномаи элхонї»-и Хоља 

Насириддуни Тўсї тарзи истењсоли нофаи хутаниро чунин овардааст: 

«Оњуи мушкро бигиранд ва даст ба шикаму андомњои ў моланд, то хуне, 

ки дар њаволии нофи ў бошад, ба нофа шавад ва чун  сард шавад, 

бибанданд. Ва чун маълум шавад, ки дигар хун ба он љо нахоњад шуд, 

нофарои бигиранду биовезанд, то муддати як сол. Ва њар хун, ки пеш аз 

куштани ў дар нофа шавад, порањое бузург бошад; ва њар чї ќатра-ќатра 

ба он љо шуда бошад, чун шофањои бастаи мањкамшуда онро дар миёни 

мушк бозёбанд ва гуфтаанд, ки (он) оњу, ки сунбули бањманин мехўрад, 

мушк аз он тавлид мекунад. Аммо анвои мушк бењтарин мушкњо мушки 

хутанї бошад, ки аз миёни вилояти Хито оранд…»[172,93]. Таќии 

Пурномдорён дар «Гумгаштаи лаби дарё»  бо такя ба «Муруљ-ул-зањаб» 

дар ин масъала менависад: «Дар диёри Тибету Чин оњуро ба дом шикор 

кунанд ва гоњ бошад онро ба тир бизананду аз по дарояд ва нофаашро 

бибуранд, ки хун дар он хому нопухта ва тозаву норасида бошад ва бўйи 

номатбўъ дињад ва чун муддате бимонад, ин бўйи нохуш биравад ва дар 

муљоварати њаво табдил ёфта мушк шавад… Бењтарин мушк он аст, ки 

дар мањалли худ пухта шаваду дар нофа бирасад ва дар њайвон камол 

ёбаду моя гирад, зеро табиат мояи хунро ба нофа меронад. Ва чун 

моядор шаваду бирасад, оњуро ранља дораду хориш падид кунад, сўйи 

 санге биравад, ки аз њарорати офтоб гарм шуда бошад ва худро ба он 

бихораду лаззат барад ва нофа бишкофаду ба санг резад… Мардуми 

Тибет дар чарогоњњои оњу миёни сангњову кўњњо бигарданд ва хуни 
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хушкидаи моядорро, ки дар нофаи њайвон расидаву офтоб онро 

хушконида ва њаво дар он асар карда биљўянду бигиранд ва ин бењтарин 

намунаи мушк аст»[144, 372].  

 Мурод аз наќли сарчашмањо он аст, ки  ба даст овардани нофаи 

хутанї кори осон несту зањмату ваќти зиёд талаб мекунад ва на њар 

солики тариќат аз насими зулфи ёр бархўрдор мешавад. Бањрабардорї аз 

бўйи зулфи маъшуќ, монанди нофакушоию ранљу зањмати зиёд 

металабад. Ин бахт, яъне шамидани бўйи мушкини зулфи маъшуќ ба 

осонї ва ба њар солики тариќат  муяссар намегардад: 

           Ба бўйи нофае, к-охир сабо з-он турра бикшояд, 

                  Зи тоби љаъди мушкинаш чї хун афтод дар дилњо [59, 41] 

Яъне, «дар ин умед, ки боди сабо атрии гесуи љононро бипароканад 

ва ба машоми муштоќон бирасонад, аз шиддати беќарорї ва интизорї 

дилњои ошиќони бисёре хун гашт» [172, 92]. Монанди ба даст овардани 

нофаи хутанї гирењкушоии сабо аз зулфи ёр низ ба осонї даст 

намедињад. Камоли Хуљандї  дар ин маънї мегўяд: 

          Кушудан зи зулфат гирењ мушкил аст, 

          Дар ин шева мӯ мешикофад сабо [52,35]. 

«Мўшикоф» касеро мегўянд, ки бисёр даќиќу борикбин аст ва 

«мўшикофї кардан»  ба маънии диќќати бисёр ба кор бурдан аст. Яъне, 

сабо ин љо ба масобаи инсони борикбину даќиќназар ба тасвир омада, ки 

аз зулфи љонон гирењ боз мекунад ва њамон амалеро анљом медињад, ки 

њангоми нофакушої анљом медињанд. 

Ташбењи бўйи зулфи ёр ба нофаи Хутан ё нофаи Чин дар ашъори 

аксари шоирони ин ањд ба назар мерасад. Масалан, Хољу гўяд: 

                  Чї бод аст он ки меояд, ки бӯйи ёри мо дорад, 

                  Сабо дар ҷайб гӯйӣ нофаи мушки  Хито дорад [28,296]. 

    Авњадии Мароѓаї мегўяд: 

                  Дасти субњ аз чини зулфи анбаромезад ба лутф, 

                  Нофањо дар домани боди сабо хоњад нињод [32, 235]. 
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   Носири Бухорої мегўяд: 

      Аз сабо гар дар сари зулфи ту чин хоњад фитод, 

             Дил ки дар Њиндустон гум шуд, ба Чин хоњад фитод [13,284]. 

   Ибни Ямин: 

                  Ё Раб, ин бўйи хуш аз зулфи дилороми ман аст, 

                  Ё сабо њамнафаси нофаи мушки Хутан аст [43,337]. 

  Убайди Зоконї мегўяд: 

                 Нофакушо шуда сабо, ғолиясо насими гул, 

                 Вањ, ки чӣ нозанин бувад гулрухи анбаринкулањ  [24, 158]. 

   Шоњ Неъматуллоњи Валї: 

                Гар зи чини сунбули зулфаш сабо бӯе барад, 

                Нофаи мушки Хутан гирад ба њар сӯе барад  [15,267]. 

  Вале аксари шоирон бар он андешаанд, ки нофаи Чину Хитову 

Хутан њеч арзише  дар баробари  бўйи муанбари зулфи ёр надоранд. 

Масалан, Хољуи Кирмонї бар он аст, ки агар сабо накњати зулфи ёрро 

ба Чин бибарад, нофаи Тотор (њамон нофаи хутанї ё чинї )-ро аз рашку 

њасад, ки дар баробари он беарзиш аст, «хуни дил бар љигараш 

меафтад»: 

                  Гар барад боди сабо накҳати зулфи ту ба Чин, 

                 Хуни дил дар ҷигари нофаи Тотор афтад [28, 183]. 

 Салмони Соваљї ба њамин маънї мегўяд: 

                  Агар насими сабо гарде аз дарат ёбад, 

                  Басе, ки мушки Хутанро диҳад ҷигархорӣ [40, 437]. 

  Ибни Ямини Фарюмадї  наздик ба њамин маънї мегўяд: 

             Сабо аз чини зулфи ў насиме гар ба Чин орад, 

            Даруни нофа хун гардад дигар рањ мушки ноб аз ѓам [43,268]. 

 Носири Бухорої мегўяд: 

           Зи зулфи ту ба хато гар сабо барад як чин, 

                   Шавад чу зулфи ту бар бод бӯйи нофаи Чин [14, 455]. 
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        Ш.Р. Исрофилниё дар шарњи байти болои Носири Бухорої 

менависанд: «Агар боди сабо шикане аз сари зулфи туро ба Чин бибарад, 

зулфи ту  арзиши нофаи Чинро барбод медињад. Яъне,  аз бўйи муаттари 

шикани зулфи ту нофаи Чин ќимати худро аз даст медињад» [98, 180].  

Дар байти дигар Носири Бухорої бўйи зулфи ёрро мусулмону нофаи 

Чинро бутпараст донистааст: 

           Боди сабо зи фарқи ту бӯе ба Чин расонд, 

           Шуд фарқ дар миёни мусулмону бутпараст [14, 321]. 

Имомуддини Насимї мегўяд, ки ваќте боди сабо бўйи зулфи туро ба 

машоми оњуи Чин расонд, оњуи чинї аз хиљолат нофаи худро зери пояш 

пинњон кард:   

                    То дам аз бӯйи сари зулфи ту зад боди сабо, 

                    Оњуи Чин нофаи худро ба зери по гирифт [205,124]. 

Чунон ки зикраш рафт, ќаробати сабо бо маъшуќ бо воситаи зулфи 

ўст, зеро боди сабо низ монанди дилњои ошиќон, ки дар чину шикани 

зулфи ёр гирифторанд, асиру дилбастаи зулфи маъшуќ аст. Аммо 

ошиќонро ба зулфи ёр дастрасе нест, њол он ки сабо пайваста ќарини 

зулфи ёр асту «пардадори њарими њурмати ўст»:  

                      Ман кї бошам дар он њарам, ки сабо 

                      Пардадори њарими њурмати ўст [59, 82]. 

 Муњаммади Истеъломї менависад: « Он њарам, ки сабо пардадори 

њарими њурмати ўст, пешгоњи Њаќ ва олами маъност, ки њар касе  ба 

дарки асрори он роњ надорад. Сабо њам пардадор аст ва ба даруни он 

сарорпарда  намевазад»  [102, 224].  Ин  маънї, яъне  ошиќу дилбастаи  

маъшуќ ва асри зулфи ёр будани саборо шоирони дигари ин даврон низ 

таъкид кардаанд. Хољуи Кирмонї гўяд: 

                    Дї шаб, эй боди сабо, гӯйї, ки ҷое будаї, 

                    Пойбанди чини зулфи дилкушое будаї [28, 472]. 

Бояд зикр кард, ки зулф дар истилоњи орифон «киноя аз мартабаи 

имконї аз куллиёту љузъиёт ва маъќулоту мањсусот ва арвоњу аљсом ва 
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љавоњиру эъроз аст» [192, 442].  Њамчунин,  дар истилоњи сўфиён омада, 

ки «зулф киноя аз зулмати куфр аст». Фахруддини Ироќї дар фарњанги 

худ дар мавриди зулф мегўяд: «Зулф – ѓайбати њувиятро гўянд, њељ касро 

бад-он роњ нест» [192,443]. Муаллифи китоби «Шарњи истилоњоти 

тасаввуф» њангоми  тафсири калимаи зулф менависад: «Зулф - дар 

истилоњи ирфонї ба маънии таљаллии љалолї дар сувари љисмонї ва 

сифоти худовандї ва низ зулфро ба касрат ташбењ кардаанд, чунон ки 

рўйро ба вањдат ва бархе зулфро љазбаи илоњї гуфтаанд. Ва гоње ба 

маънии ќурбу наздикї ба Њаќ медињад ва гоње сифоти љалолию 

таљаллиёти љамолиро гўянд. Зулф киноят аст аз куфру њиљоб ва ашколу 

шубњат ва њар чизе, ки мардро мањљуб кунад нисбат ба њоли ў» [192, 

1107]. 

Салмони Соваљї мегўяд, ки  сабо аз он замон, ки аз сари хоки 

анбарини маъшуќ бўй бурд, ба сад дил ошиќи ў шуд ва мањз аз ин сабаб 

номаш сабост: 

                  То сабо аз сари хоки анбаринат бурд бӯй, 

                  Ошиқи ӯ шуд ба сад дил з-ин сабаб номаш сабост [40, 127]. 

Ошиќии сабо то ба њаддест, ки Салмони Соваљї ба булбул, ки 

рамзи ошиќи шайдост, маслињат медињад, ки ишќ аз сабо биёмўзад: 

                  Булбуло, зи сабо ишқ биёмӯз, ки умре 

                  Ҷон додаву хушнуд ба бӯе аз гули сурист  [40, 139]. 

Носири Бухорої ба таври возењ иброз медорад, ки ўву сабо 

пойбанди зулфи нигор шудаанд: 

                   Дар доми зулфи ту ману боди сабо шудем, 

       Ман сайди қайд гаштаму боди сабо биҷаст [13, 393]. 

Миёни боди сабо ва ошиќ монандї ё худ њамдардие вуљуд дорад ва 

ин монанди њамон ошиќї ва бењосиливу саргардонии њар дуи онњост. 

«Њамон гуна ки дилњои ошиќон дар чину шикани силсилаи зулфи ёр асир 

аст, боди сабо низ асиру дилбастаи зулфи маъшуќ аст» [172, 376]. Дар 
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тасвири Њофиз «зулфи дилдузд»-и ёр њамон гуна ки дили ошиќон асри 

ўст, саборо низ «банд бар гардан» нињодааст: 

                    Зулфи дилдуздаш саборо банд бар гардан нињод. 

                    Бо њаводорони рањрав њилаи њинду бубин [59, 354]. 

    «Зулфи дилдузд» зулфест, ки дилњоро мерабояд. Дар шеъри форсї-

тољикї дили ошиќон аслан дар шиканљи сари зулфи маъшуќ аст. Аз 

њамин сабаб шоир ба зулф њунари дуздиро додааст. Њамин зулфи сиёњ 

дар мисраи дувум ба «њинду» ташбењ шуда, ки дар роњњо камин мекунаду 

моли мусофиронро медуздад. Боди сабо дар гирди зулфи маъшуќ 

мегардад ва «њаводор»-и ўст. «Њаводори рањрав», яъне дўсти мувофиќ ва 

сар ба роњ. Шоир мегўяд: Зулфи маъшуќ на танњо дили ошиќон, балки 

боди саборо њам асири ишќи худ карда ва дили боди саборо њам, ки 

њаводори ўст, рабудааст. 

Дар тасвири Њофиз ошиќ ё худ ќањрамони лирикї агар  аз афсуни 

чашми ёр маст аст, сабо сармаст ва девонаву раќсон аз бўйи гесуи ўст: 

                   Ману боди сабо мискин ду саргардони бењосил, 

                   Ман аз афсуни чашмат масту ў аз бўйи гесуят [59, 114]. 

                                             *** 

                         Сад боди сабо ин љо бо силсила мераќсанд, 

                         Ин аст њариф, эй дил, то бод напаймої [59, 428]. 

Њунар ё худ вазифаи дигари сабо нигањбони маъшуќа ва ё чунон ки 

дар байти Њофиз мушоњида кардем, «пардадори њарими њурмати ўст». 

Дар шеъри асри ХIV ва асрњои пешин низ нигањбону муњофиз ва 

дарбони маъшуќаро раќиб мегуфтанд. Бањоуддин Хуррамшоњї 

менависад: «Бояд таваљљуњ дошт, ки дар шеъри Њофиз ва адабиёти 

ќадими ќабл аз ў раќиб ба маънии имрўзї, яъне раќиби ишќї нест, балки  

ба маънии нигањбону муњофиз, дарбон ва назоири он аст» [173, 12]. Аммо 

сабо дар баробари муњофизу нигањбони маъшуќа  будан ошиќи ў низ 

њаст. Яъне , сабо раќиби ишќии ќањрамони лирикї њам њаст. Масалан, 

дар тасвири Хољуи Кирмонї  агар ѓунчаи гул худро ба дањони танги 

маъшуќа монанд кунад, сабо њамон замон дањонашро «медарад»: 
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                     Агар зи пистаи танги ту дам занад ғунча, 

                     Насими боди сабо дар дамаш дањан бидарад [28, 386]. 

Бояд зикр кард, ки дар байти болои Хољу дар баробари маънии 

ирфонї маънии зоњирии он низ њузур дорад. Дар тасвири шоирони мо 

дањони мањбуба чунон тангу ноаён аст, монанди миёни маъшуќа, ки 

монанди мўй аст. «Писта» дар байти боло истиора аз дањони мањбуб аст. 

Ѓунчаи гул ба дањони танги маъшуќ  монанд шудааст. Аммо шоир аз ин 

ташбењи худ нороњат асту ташбењи дањони ёрро ба ѓунча туњмат дар 

хаќќи ёр медонад. Аз ин сабаб, ба воситаи сабо дањони ѓунчаро 

«медарад». «Даридан»-и дањони ѓунча тавассути сабо як амали воќеист.  

Ваќте боди сабо мевазад, дањони гунчаи гул кушода мешавад. Ба ин 

маънї дар адабиёти шифоњї шеъре њаст: «Агар боди сабо пайдо 

намешуд, дањони ѓунчаи гул во намешуд». 

Муњофиз ва пардадори номуси маъшуќ будани сабо дар байти зери 

Салмони Соваљї хеле барљаста тасвир ёфтааст: 

                     Ғунчаро пеши дањони ту сабо хандон ёфт, 

                    Ончунон бар дањанаш зад, ки дањан пурхун шуд [40, 351]. 

  Муроди шоир аз «хандидани ѓунча» шукуфтани ѓунчаи гул аст. Дар 

тахайюлоти шоир ѓунчаи гул аз он ки худро бо дањони мањбуба монанд 

дид, «хандон» шуд. Муњофизи мањбуба - сабо аз ин амали ѓунча (он ки 

худро бо дањани мањбубаи шоир монанд кард) ба хашм омаду чунон ба 

дањонаш зад, ки дањони ѓунча пур аз хун шуд. Аслан, ин љо тасвири 

бањор асту бас. Ваќте боди сабо мевазад,  ѓунчањои гул во мешавад ва 

сурхии даруни гулбаргњо намоён мешаванд. Њамон намоён шудани 

сурхии даруни гулбаргњои ѓунча дар тасвири шоир «пурхун шудани 

дањони ѓунча» аст. 

Носири Бухорої наздик ба маънии байти Салмон мегўяд:  

        Сањаргањ бо лаби ту ғунча зад лоф, 

        Сабо бархост, хокаш дар дањон кард [13, 296]. 
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Яъне, субњ бо вазидани боди сабо ѓунчаи гул шукуфт ва бо такрор 

вазидани сабо баргњои гул  аз њам људову парешон шуданд. Ин амали 

одї, ки дар фасли бањор ба вуќўъ меояд, дар коркарди тахайюлоти 

шоири ориф ѓунчаи гул лоф зад, ки лаби ў бо лаби маъшуќ њамсон аст. 

Аз ин амали ѓунча нигањбони маъшуќ – сабо дар ќањр шуду ѓунчаро ба 

хок яксон кард.  

Нуктаи љолиб он аст, ки Носири Бухорої  ин «лоф»-и ѓунчаи гулро 

тавассути боди сабо медонад. Яъне, ѓунчаи гул бўйи маъшуќ ва 

монандии лаби ўро бо худ аз боди сабо шунидааст: 

     Сабо то дод гулро аз ту бӯе, 

               Гул аз шодӣ ба пироҳан наѓунҷад [13, 273]. 

                                  *** 

       Сабо то гуфт пайғоми ту бо гул, 

           Ба њам н–омад лабаш аз ханда њаргиз [13,384]. 

Љойи дигар ин маъниро ба таври дигар баён мекунад: 

     Сабо бӯе зи хоки кӯят овард, 

      Ки гул чоке ба ҷайби пираҳан зад [13,279]. 

Њамин маънии дар боло зикршуда дар тасвири Камоли Хуљандї 

љилваи дигар дорад: 

         Гул лофи њусн бо рухи он сарвқад задаст, 

         Боди сабо-ш нек бизан, гӯ, ки бад задаст [52,107]. 

                                          *** 

                  Гӯиё  ғунча ба он лаб зи латофат дам зад, 

                  Ки дањон хурд кунад боди сабо аз заданаш [52, 313]. 

                                        *** 

          Ба рӯят даъвии хубӣ чу домангир шуд гулро,                                                                                             

             Бар ин туњмат намедорад сабо даст аз гиребонаш [52, 314]. 

 Дар  абёти Камоли Хуљандї  масдари  «задан» хеле њунармандона 

ба кор рафтааст. Дар мисраи  аввали байти якум гул аз он лоф 
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«мезанад», ки њусни ў бо рухи мањбубаи шоир монанд аст. Шоир саборо 

мефармояд, ки гулро «бизанад», зеро гул «лофи бад» задаст. Дар байти 

дувум таъбири «хурд кардани дањон» ба маънии «ба дањон задан» имрўз 

њам дар забони тољикї ба кор меравад. 

Љойи дигар Камол бар он аст, ки бино ба он сабаб, ки ѓунча худро 

дар кўчакдањанї даъвои ба дањони  маъшуќ монандї кард,боди сабо бо 

«задан» ўро тавба дод, то дигар чунин даъвии бењуда накунад: 

            Пеши лабњои ту аз даъвии кӯчакдањанӣ 

          Ғунчањоро ба задан боди сабо тавба дињад [52, 178]. 

Њамчунин ,  Камол мегўяд, ки дањони маъшуќ айби дањони ѓунчаро 

ошкор кард ва аз сабо хоњиш мекунад,ки айби ѓунчаро бипўшонад, то 

касе ўро набинад: 

              Дањонаш кард айби ѓунча зоњир, 

                Бар он айб, эй сабо, доман фурў пўш [52, 311].    

Дар тасвири Њофиз ин вазифаи  ё худ њунари сабо ба нуктаи 

камоли худ меравад. Пеш  аз њама, дар шеъри Њофиз сабо «пардадори 

њарими њарами дўст» аст ва њар ки даъвои баробарї бо њусни маъшуќ 

мекунад, сабо хок бар дањонаш мезанад: 

                        Мехост гул, ки дам занад аз рангу бўйи дўст, 

                        Аз ѓайрати сабо нафасаш дар дањон гирифт [59, 105]. 

    Муроди шоир аз таркиби «дам задан аз рангу бўйи дўст» худро ба 

он  монанд кардан ва гуфтан  ин ки ман низ  чунин рангу  бўе дорам. 

«Ѓайрати сабо», яъне, рашки сабо аст. Сабо тоќат надорад, ки касе дар 

бораи дўст сухан гўяд ва ё ин ки худро баробари ў бидонад. Боди сабо, 

ки бўйи дўстро меоварад ва агар гул аз рангу бўйи дўст сухан бигўяд ва 

худро бо ў муќоиса кунад, дањони гулро  «медарад» ва ўро аз сухан 

гуфтан боз медорад.  

Бояд зикр кард, ки «ѓайрат», яъне рашку њасад ин љо бештар ба 

маънии хашм омадааст ва бо «ѓайрат»-и шеъри орифона рабте 

надорад.Љойи дигар наздик ба њамин маънї мегўяд: 
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                        Зи шарми он ки ба рўйи ту нисбаташ кардам, 

                  Суман ба дасти сабо хок дар дањон андохт [59, 53].   

Њофиз бо калимаи  сабо  ибора месозад, дар байти боло «дасти сабо» 

изофаи истиорї аст. Дар тахайюли шоир сабо  ба сурати инсоне 

муљассам шудааст, ки даст дорад ва хок бар дањони касе меандозад. 

Дасти сабо ин љо њамон амвољи латифи насими сањарист.  

«Нисбат кардан» дар ин љо ба маънии  монанд кардан, ташбењ кардан 

омадааст. «Хок дар дањон андохтан» - киноя аз нињояти хорї ва 

ѓалаткорист» [185,1381,162].  Аммо  «хок» дар танњої ин љо гардњои гул 

аст, ки бо вазидани боди сабо аз рўйи як гул ба рўйи гули дигар 

менишинад. Шоир мегўяд: Суманро ба рўйи ту монанд кардам, суман аз 

шарми ин ташбењи ман бо дасти боди сабо хок дар дањон андохту  гуфт, 

ки ман дам намезанам, зеро ин ташбењи иштибоњ аст.  

     Сифати дигари сабо ѓаммозї ва суханчинии ўст, шоирони асри ХIV 

борњо ба ѓаммозии сабо ишора намудаанд. Масалан, Њофизи Шерозї 

хитоб ба маъшуќ мегўяд: 

                        Туро сабову маро оби дида шуд ѓаммоз, 

                        В-агарна ошиќу маъшуќ роздоронанд [59,190]. 

Яъне, «сабо барои ту ва ашки чашм барои ман суханчин шуданд, 

вагарна ошиќу маъшуќ роздор њастанд» (79, 188). Шоир бо киноя мегўяд: 

Ману ту њаргиз ишќи худро ба касе нагуфтем, зеро ошиќу маъшуќ  

њамеша рози  худро пўшида  нигоњ медоранд. Боди  сабо бўйи туро њама 

љо пароканда кард ва мани ошиќ бўйи зулфи туро шамидаму ашк аз 

чашмам љорї шуд ва њама диданду фањмиданд, ки ман ошиќи ту њастам. 

Љойи дигар мегўяд: 

                       Чу доми турра афшонад зи гарди хотири ушшоќ, 

                       Ба ѓаммози сабо гўяд, ки рози мо нињон дорад [59,131]. 

Яъне, «њангоме ки маъшуќ зулфи худро метаконад ва фикру орзуи 

ошиќон аз зулфи ў фурў мерезад, лутфан ба сабо бигўед, ки рози 

ошиќонро њама љо фош накунад» [151, 371]. 

Носири Бухорої низ аз ѓаммозии боди сабо дар ранљ аст: 
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              Њама љо фош шавад зулфи ту чун мушк ба бўй, 

              Мањрами хилват агар боди сабоят бошад [14, 393]. 

  Дар байти болои Носир рашки ошиќ ба сабо мушоњида мешавад. 

Аз он љо, ки «ошиќу маъшуќ роздоронанд», сабо рози онњоро фош 

месозад, ошиќ намехоњад, ки сабо мањрами хилвати ёр бошад. Љойи 

дигар ќањрамони лирикї хоњони он аст ё худ орзу дорад, ки чун сабо 

гирди кўйи ёр гардад, то бўйи маъшуќ ба машомаш бештар расад: 

             Хоњам чу сабо гирди сари кӯйи ту гаштан, 

         Бо бод баромехта, бар бӯйи ту гаштан [14, 486]. 

Аммо маъшуќ намехоњад касе гирди кўйи ў гардад, то њадиси ў ба 

гўши номањрамон нарасад, ки бадгўї кунанд: 

          Гуфтї, ки чун боди сабо њар дам маё дар кӯйи ман, 

          Ногањ  мабод аз  њоли ман бӯе барад бадгӯйи ман [14, 482]. 

Камоли Хуљандї ошкоро саборо ба он гунањкор медонад, ки бўйи 

маъшуќро њама пароканда кардааст: 

                     Аз сабо чандон бишуд бӯйи ту фош, 

                     Пирањан кард ин хато бар гарданат [52, 158]. 

Камол ба сабо таъкид мекунад, то рози маъшуќро нињон дораду  

назди касе дам назанад: 

            Рози маъшуќ њадисест нињон доштанї, 

           Эй сабо, пеши кас аз ќиссаи мо дам назанї ?! [52, 449]  

  Салмони Соваљї низ шикоят аз боди сабо дорад, ки “њадиси сари 

зулфи љонон”-ро њама љо фош кардааст: 

             Шуд боди сабо бар дили ман сард аз он рўз, 

             К-ў рафту њадиси сари зулфат њама љо кард [40, 287]. 

Аз сабаби ѓаммозию суханчинї ва бештар аз он ки сабо мањрами 

асрори маъшуќ асту ошиќ бенасиб, ќањрамони лирикї саборо накуњиш 

мекунад ва аз “њаракатњои хунук”-и сабо дар хашм аст. Масалан, 

Камоли Хуљандї мегўяд: 
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               Бас кун, эй боди сабо, ин њаракатҳои хунук! 

              Чанд кардан ба њавои худ аз он сӯй гузар?! [52, 293] 

    Камол  аз он ки сабо ба кўйи дўст гузар дорад, дар хашм асту ин 

амали ўро “њаракатњои хунук” номидааст. Бояд зикр кард, ки калимаи 

“хунук” дар байти болои Камол  на  ба маънои “хуш, форам, осуда, 

фориѓбол, роњат”, ки дар шеъри ањди классикї ба назар мерасад, ба кор 

рафтааст, балки ба маънии имрўзї, ки дар забони тољикї ба кор меравад 

(безеб, нофорам, номуносиб, нохуб), истифода шудааст. Љойи дигар 

шоир саборо дуои бад мекунад, ки чун шона  ба зулфи ёр рафтааст ва 

таъкид мекунад, ки бо ин амал сарашро барбод хоњад дод: 

               Сабо, бодат бурида по ба сад љо, 

               Чаро дар зулфи ў чун шона рафтї ?! [52, 409] 

                                           *** 

                Эй сабо, то кай ба зулфи ёр бозӣ мекунӣ? 

                Сар диҳї бар бод, чун бисёр бозї мекунї [52, 444]. 

Салмони Соваљї аз дасти сабо шикоят ба маъшуќ мебарад, ки бору 

ранљи ўро ошиќ мекашаду чаро сабо парда аз рўйи ўро мекашаду љамоли 

беназирашро сер мебинад: 

                       Бори ту ман мекашам,ҷаври ту ман мебарам, 

                       Парда аз рӯят чаро боди сабо мекашад? [40, 328] 

   Ќањрамони  лирикии    ѓазали Салмон тарс аз он дорад, ки сабои 

чун ў дилбохтаи маъшуќ («шўрида») густохї мекунаду ногоњ њалќаи 

зулфи маъшуќро мељунбонад ва оламеро дар шўр меандозад: 

              Сабо шўридаи савдои зулфи ўст, метарсам, 

              Ки густохї кунад ногањ бар он дар, њалқа ҷунбонад [40, 392]. 

Рашки ќањрамони лирикии ѓазали Носир то ба њаддест, ки мехоњад 

саборо, ки ба гирди ёр мегардад, пойи ўро ќатъ кунад: 

    Агар боди сабо гардад ба гирдат, 

    Зи ғайрат пай канам боди саборо [14, 306]. 
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«Пай кардан» - ин љо ба маънии буридан, ќатъ кардан ва  «ѓайрат» 

ба маънии рашку њасад омадааст ва бо «ѓайрат»-и ирфонї рабте 

надорад. 

 Ќањрамони лирикии  Њофиз бошад  аз беањдии сабо шикоят дорад 

ва бар он аќида аст, ки набояд такя ба ќавли боди сабову маъшуќ кард: 

                     Даст дар њалќаи он зулфи дуто натвон кард, 

                     Такя бар ањди туву боди сабо натвон кард [59,144]. 

Бояд зикр кард, ки ин байт матлаи яке аз ѓазалњои ирфонии Њофиз 

аст, ки шоири ориф дар он аз монеањо ва мушкилоти тариќати ишќ сухан 

мегўяд. Дар ин байт њама калимоту таъбирот ба љуз аз маъноии луѓавї, 

ба маънии рамзии ирфонї ба кор рафтаанд. «Зулфи дуто» - зулфест, ки 

чину шикан дорад ва  дунболаи он хамидаасту дили ошиќ чун гўй дар 

њалќаи он љавгон меафтад. Дар ѓазали форсї- тољикї маъшуќ,  умуман 

ба ањди худ вафо намекунад. Дар ѓазалњои ирфонї низ њамчунин, 

маъшуќи абадию азалї ањдшикан асту ба висоли ў расидан осон нест. 

Сабо, ки бо маъшуќ њамнишин аст, ба ваъдаву ањди ў низ наметавон 

эътимод дошт, ки  оё паёми ошиќонро ба маъшуќ мерасонад ё на? 

        Љойи дигар шоири ориф бо сабо дар  «гуфтушунид» асту аз боди 

сабо хоњиш дорад, ки «аз шоми сари зулф»-и  дилдор њар љо сухан 

нагўяд, то номањрамон аз рози ошиќу маъшуќ бохабар нагарданд: 

                      То дам аз шоми сари зулфи ту њар љо назанад, 

                      Бо сабо гуфтушунидам сањаре нест, ки нест [59, 96]. 

    Сабо дар байти боло равзанае  аст, ки рози олами ѓайбро ба 

орифи солик мекушояд. Аз  сабаби он ки њар кас шоистаи дарки асрори 

ѓайб нест, шоир аз сабо мехоњад, ки рози олами ѓайбро ба њар кас 

нагўяд. Бино ба ќавли Муњаммад Истеъломї, «шоми сари зулф» ба ин 

маънї аст, ки зулф киноя аз роњи дарози ишќ аст ва ин роњ барои 

ноањлон чун шаб торик аст» [102, 263].  

Гоње ошиќ саборо њам мањрами асрор намедонад ва аз љон, ки роње 

ба олами маъно дорад, хоњиш мекунад, ки њадиси њиљронро ба дилдор 
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тавре бигўяд, ки боди сабо хабар наёбад, вагарна рози мо ифшо 

мешавад, зеро сабо ѓаммоз аст: 

                    Эй љон, њадиси мо бари дилдор бозгўй, 

                     Лекин чунон магў, ки саборо хабар шавад [59,214]. 

Бино ба шарњи шорењон, «Љони Њофиз роње ба олами маъно дорад 

ва дилдор Њаќ аст. Аммо пайванди ин ошиќ бо он мањбуби азалу абад 

розест миёни Њаќ ва љони Њофиз ва ин роз ё шарњи ин њиљрону ин хуни 

љигарро ба аѓёр набояд гуфт. Боди сабо њам дар ин пайванд бегона асту 

набояд рози Њофизро бишнавад» [102, 614].  

Дар байти маќтаи ѓазале, ки байти боло аз он аст, мегўяд: 

           Њофиз, чу нофаи сари зулфаш ба дасти туст, 

          Дам даркаш, арна, боди саборо хабар шавад [59, 214]. 

Муроди шоир аз «нофаи сари зулф»- бўйи хуши сари зулфи ёр аст. 

«Дам даркаш», яъне сухан магў, сокит бош. Њофиз дар тариќати ишќ ба 

маќоми баланд расида, ки ба маъшуќи абадию азалї наздик асту 

метавонад ба сари зулфи ў, ки  чун нофаи мушк хушбўй аст, даст 

расонад, аммо бояд одоб нигоњ дораду сухан нагўяд. Ин розро ба њељ 

кас, њатто ба боди сабо нагўяд, ки сабо ѓаммозу суханчин асту чун аз 

сирри ошиќу маъшуќ бохабар шуд, онро фош месозад, зеро фош шудани 

ин роз хатарњо дар пеш дорад. Салмони Соваљї наздик ба њамин маънї 

мегўяд: 

                 Бо сари зулфат маро сарбаста розе њаст аз он 

                 Дам намеёрам задан, тарсам сабо бӯе барад [40, 264]. 

Аз сўйи дигар, ин ѓаммозии Сабо ба суди ошиќ аст, яъне сабо атри 

гесуи маъшуќро ба машоми ошиќ мерасонад ва мањз тавассути сабо, ки 

бўйи зулфи маъшуќро мепароканад, ошиќ аз дами ў каломи мањбубро 

мешунавад. Хољуи Кирмонї  ба ин маънї мегўяд: 

                  Зи роњи банданавозї магар насими сабо, 

                  Зи дӯстон хабаре сӯйи дӯстон орад [28, 237]. 



103 
 

 Авњадии Мароѓаї умед бар он дорад, ки сабо хабаре аз дањони 

маъшуќи азалї ба ў расонад: 

                   Эй сабо, аз дањани ӯ хабаре бирасон, 

                   Ки ба умеди ту моро њама айём бирафт [32, 128]. 

        Бояд зикр кард, ки дар истилоњи орифон «сифати мутакаллимї ва 

ишороту интибоњоти илоњиро дањон гўянд» [192,396]. Дар шеъри 

шоирони асри ХIV  калимаи «дањон» ба ин маънии зикршуда дар робита 

бо боди сабо бисёр ба кор рафтааст. 

        Убайди Зоконї низ умед ба боди сабо дорад, ки бо бўйи зулфи ёр 

димоѓи ўро муаттар мекунад: 

                       То бӯйи зулфи ёр намеоварад сабо, 

                       Аз бӯйи ӯ димоғ муаттар намешавад [24,130]. 

     Носири Бухорої ба њамин маънї мегўяд: 

            Медод сабо бӯйи ту, дил рафт ба он бӯй, 

            Аз бод дили гумшуда бар бўйи ту бигзашт [14, 283]. 

     Њофизи Шерозї мегўяд: 

                   Бўйи хуши ту њар ки зи боди сабо шунид, 

                   Аз ёри ошно сухани ошно шунид [59, 227]. 

     Камоли Хуљандї бо тазмини байте аз Њофиз наздик ба маънии 

зикршуда мегўяд: 

         Сабо зи дӯст паёме ба сӯйи мо овард, 

         Ба њамдамони куњан дӯстї ба ҷо овард. 

         Расид боди масењодам, эй дили бемор, 

        «Барор сар, ки табиб омаду даво овард»1 [52, 204]. 

Хољуи Кирмонї аз «накњати зулфи парешон»-и ёр, ки тавассути боди 

сабо ба ў мерасад, «дили пурдард»-и худро дармон мекунад: 

                       Чун сабо накњати он зулфи парешон орад, 

                       Дили пурдарди маро муждаи дармон орад [28, 272]. 

                                                           
1 Ии мисраъ тазмин аз як ғазали Ҳофиз аст. 
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«Накњати он зулфи парешон»-ро аз сабо дастрас кардан ба маънии 

пай бурдан ба асрори  олами ѓайбист ва ё пайѓоме аз олами ѓайб аст, ки 

тавассути њотифи олами ѓайб ба солики тариќат мерасад. Сабо ин љо 

вазифаи њотиф ва ё суруши олами ѓайбро иљро кардааст. 

  Њофиз умед дорад, то монанди сабо «рањ ба сарманзили љонон» 

барад ва ба кўйи ў бирасад: 

               То магар њамчу сабо боз ба кўйи ту расам, 

               Њосилам дўш ба љуз нолаи шабгир набуд [59, 201]. 

    Бино ба ќавли Таќии Пурномдорён, ин «ба кўйи ёр расидан» 

тасаввури дигарест аз њамон «аз дасти соќї шароб нўшидан» ва «аз 

нофакушойии  сабо аз зулфи ёр» бархўрдор шудан, њама киноя аз 

бархўрдорї аз таљаллии ёр ё васли шуњудї дар чашмандози мафоњиму 

бовардоштњои ирфонї аст, ки бо њар шеваву сурате, ки баён шавад, дар 

тамоми макотиби ирфонї шарташ тазкияи нафс аз тариќи риёзату 

канорагирї аз лаззатњои модию дунявї ва тањаќќуќи сафои дил бо 

зудудани тамоми сифоти нобоиставу замоими ахлоќї аз ойинаи рўњ аст» 

[144, 377]. 

        Гарчанде  боди сабо пайки ошиќон асту шоир ўро њамдаму њамрози 

худ медонад, аммо солики тариќат ба маќоме мерасад, ки он љо саборо 

роњ нест. Носири  Бухорої умед ба њамин маќом дорад: 

              Маро дил мекашад ҷое, ки он ҷо, 

              Саборо зањраи омад-шудан нест [14, 381]. 

 Ин маќоми солики тариќат њамон «расидан ба сарманзили анќо» ва 

дарки асрори  ѓайб, ки њосили ќабул ва тањаммули душворињои роњи 

тариќати ишќ аст. Ин маънї дар ѓазали аксари шоирони асри ХIV ба 

назар мерасад. 

       Хулоса, дар ѓазали даврони мавриди тањќиќ мафњуми боди сабо чун 

воситаи тасвир барои баёни андешањо, алалхусус андешањои ирфонї дар 

ашъори аксари шоирон  мушоњида мешавад. Дар баёни шоирони ин ањд 

сабо бештар ќосид байни ошиќ ва маъшуќи азалию абадист. Сабо дар 
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ѓазали орифонаи ин ањд танњо ба маънии «нафањоти рањмонї», ки 

фарњангњои ирфонї таъбир кардаанд, мањдуд намегардад. Сабо гоње 

њамон њотифи  ѓайбї ва ё суруши олами ѓайб аст, ки ба гўши дили 

солики тариќат пайѓоми маъшуќи азалиро мерасонад. Нуктаи љолиб он 

аст, ки дар шеъри ирфонии шоирони ин ањд сояи маънои луѓавии боди 

сабо дар баробари маънои рамзии ирфонии он њузур дорад.  

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 
 

БОБИ III. ХУСУСИЯТЊОИ БАДЕИИ «БОДИ САБО» ДАР 

ТАСВИРЊОИ      ШОИРОНАИ ЃАЗАЛИ АСРИ ХIV 

 

Бояд зикр кард, ки тасвирњои шоирона ва ё худ тасвири намодину 

рамзї аз ашёи табиї дар ашъори њамаи шоирон дида мешавад, зеро 

бадеият аз хусусиятњои асосии осори бадеист. Ашъори шоирони 

адабиёти классикии форсу тољик, алалхусус ѓазали шоирони асри ХIV 

дорои маънињои олию пешќадам буда, ин маънињои олї ва андешањои  

тозаву нав  хеле зебову дилкаш ифода  гардида, бо либоси бадеият 

ороиш ёфтаанд. Дар ѓазалиёти шоирони мавриди тањќиќ маънињои олї, 

ѓояњои баланди  инсондўстона ва маънињои  латифу нозук дар шакли 

зебову дилнишин бо воситаи калимоту таркиботи суфтаву ороста, бо 

корбурди санъатњои бадеї ифода ёфтаанд. Яъне, шоирон падидањои 

табиї, монанди гулу булбул, дарахту боду борон ва ѓайраро ба кор 

мегиранд, то ба «мафњуми номањсусе, ки дар зењн доранд, таљассум 

бибахшанд ва онро мањсусу ќобили дарк созанд» [167, 190].. Дар ин амал 

табиат бењтарин ва ѓанитарин маводро барои тасвирсозї дар ихтиёри 

шоирон ќарор медињад. Падидањои табиї, бино ба таъкиди муњаќќиќон, 

«ваќте ба сурати намоди адабї дармеоянд, ба як «шайъи адабї» бадал 

мешаванд ва аз намунаи табиии худ фосила мегиранд» [167, 190]. Боди 

сабо дар тасвири шоирони асри ХIV њамин њолатро дорад, аммо дар 

бештар маврид аз намунаи табиии худ чандон људо нест. Санъатњои 

бадеї дар шеър ба сифати воситањои тасвир хидмат мекунанд, ки 

назарияпардозони гузаштаву  муосир онњоро аз љузъи муњими асари 

бадеї донистаанд, зеро шоирон тавассути ин воситањои бадеї идея ва 

маќсади худро ифода мекунанд. Таъсирпазирии асари бадеї аз бисёр 

љињат ба тарзи тасвир вобаста аст, зеро воситањои тасвир барои муассиру 

пурљозиба баён шудани маќсади адиб наќши муњим мебозанд. 

Дар мавриди илми бадеъ чи дар гузашта ва чи дар замони муосир 

рисолаву китобњои зиёде ба нашр расидаанд. Дар адабиётшиносии тољик 
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дар мавриди шинохти илми бадеъ аз њама бештар китоби донишманди 

бузурги тољик Тўраќул Зењнї «Санъати сухан» маќоми аввалро дорад. 

Ин китоб, ки бори нахуст соли 1960 бо номи «Санъатњои бадеї дар 

шеъри тољикї» ба нашр расида буд, њаводорони зиёде пайдо кард. Бо 

дархости алоќамандони илму адаб донишманди номбурда ин китобро 

такмил дода, бо унвони «Санъати  сухан» (бо такмилу иловањо) ба њайси 

китоби таълимї дар соњаи болоѓату фасоњати сухан, авзони арўзї барои 

омўзгорону донишљўёни риштаи суханшиносї ва дигар њаводорони 

шеъри бузурги тољик соли 1967 ба нашр расонд. Аз соли 1967 ва баъд ин 

китоб  чандин маротиба ба нашр расидааст. Баъд аз китоби «Санъати 

сухан»-и Тўраќул Зењнї китоби донишманди даќиќназари тољик 

Абдунабї Сатторзода бо номи «Такмилаи бадеи форсии тољикї» соли 

2011 ба нашр расид, ки воќеан китоби љомеъ доир ба илми бадеъ 

мебошад. Абдунабї Сатторзода  дар ин китоби љомеъ тамоми 

сарчашмањои муътабари назарии гузашта, назири  “Тарљумон -ул-

балоѓа”-и Муҳаммад Умари Родуёнї, “Њадоиќ-ус-сењр”-и Рашиди 

Ватвот, “Ал-муъљам”-и Шамси Ќайси Розї, “Даќоиќ-уш-шеър”-и 

Тољулњаловї,  “Њаќоиќ-ул-њадоиќ”-и Шарафуддин Ромии Табрезї, 

“Арўзи Њумоюн”-и  Абдуќањњор ибни Исњоќ, “Бадоеъ-ул-афкор”-и  

Њусайн Воизи Кошифӣ, “Бадоеъ-ус-саноеъ”-и Атоуллоњ Мањмуди 

Њусайнї ва таълифоти донишмандони муосир чун Шиблии Нуъмонї, 

Мирҷалолуддини Каззозӣ, Муњаммад Хазоилї, Њасан Содоти Носирӣ, 

Муњаммадтақии Бањор, Маликушшуаро Бетоб, Саидмуњаммад Доъии 

Ҷавод, Ҷалил Таҷлил, Сируси Шамисо, Абдулқавими Қайюм, Тўрақул 

Зењнї, Рањим Мусулмониён, Худої Шариф ва дигаронро мўшикофона 

тањќиќ намуда, сайри таърихии њар як санъати бадеиро даќиќ муайян 

намудааст. Ин китоб на танњо дар адабиётшиносии тољик, балки Эрону 

Афѓонистон ва ховаршиносии љањон падидаи нодир буда, љамъбасти 

андешањои назарияпардозони  пешиниёну имрўзиён доир ба илми бадеъ 
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мебошад. Мо дар рисола њангоми баррасии санъатњои бадеї бештар ба 

ин китоби љомеъ иќтибос намудаем.  

Ба таври умум,  донишмандони бадеъшинос санъатњои бадеиро ба  

ду навъ људо кардаанд: санъатњои маънавї ва санъатњои лафзї ва тавзењ 

додаанд, ки санъатњои маънавї барои баёни маънї  ва санъатњои лафзї 

барои ороиши сухан хидмат мекунанд. Аммо шоири њунарманд 

санъатњои лафзиро тавре ба кор бурда, ки њам барои ороиши сухан ва 

њам барои ибрози маънї хидмат кардаанд. Њамин гуна истифодабарии 

санъатњои лафзиро мо дар ашъори шоирони асри ХIV мушоњида 

намудем. Аз гуфтаи бадеъшиносон бармеояд, ки санъатњои бадеиро ба 

ду гурўњ  људо кардан ќатъиву собит нест. Бадеъшиносони ќадим 

санъатеро баъзе лафзї шуморида бошанд, бархеи дигар маънавї 

донистаанд ва гурўњи дигар санъатеро њам лафзї ва њам маънавї 

њисобидаанд. Дар ѓазали асри мавриди тањќиќ њангоми тасвири  боди 

сабо  санъатњои лафзї камтар истифода шудаанд ва тавъам дар баробари 

ороиши сухан бори маъниро њам дар дўш доранд.  

Новобаста ба ин, мо баррасии тасвирњои шоиронаро дар ин ањд 

њангоми корбурди мафњуми сабо ба ду гурўњ људо намуда, тањќиќ 

намудем. Ба гурўњи аввал њамон байтњоеро шарњу тавзењ додем, ки дар 

онњо санъати лафзї маќоми аввалро доранд. Аммо зикри ин нукта зарур 

аст, ки дар ин гуна байтњо њамон санъати лафзї танњо  барои ороиши 

сухан ба кор нарафта, маънии олиеро дар худ дорад. 

 

                    III.1.Корбурди санъатњои лафзї дар тасвирњои шоирона 

 

         Дар тасвирњои шоирона, чунон ки зикр шуд, корбурди санъатњои 

бадеї наќши муњим доранд ва њунари суханвар низ дар корбурди 

њунармандонаи санъатњои бадеї муайян мегардад. Мафњуми  боди сабо  

чун воситаи тасвир њам барои ифодаи маънї ва њам барои ороиши сухан 

дар ѓазали шоирони мавриди тањќиќ ба назар мерасад. Бояд таъкид кард, 

ки дар ѓазали шоирони асри ХIV њангоми тасвири боди сабо байтеро 
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ёфтан аз имкон берун аст, ки дар он танњо санъатњои лафзї ба кор рафта 

бошад. Ѓазали шоирони асри ХIV ќуллаи камолоти ѓазалсарої дар 

адабиёти форсу тољик буда, њељ як шоире дар ин ањд ба худ иљозат 

надодааст, ки дар байти хеш танњо бо санъати лафзї мањдуд гардад.  

Њангоми тасвири боди сабо  дар ашъори шоирон чизе, ки пеш аз 

њама, диќќати хонандаро ба худ љалб мекунад, дар баробари боди сабо 

корбурди Сабо ба маънии шањр аст. Аксари шоирон бо ин ду калимаи 

њамшакл, ки дар илми бадеъ «таљнис»  мегўянд, њам маънии олиеро ироа 

кардаанд ва њам ин мафњумњо дар ороиши сухани онњо хидмат кардааст. 

Бино ба таъкиди муаллифи “Такмилаи бадеи форсии тољикї” Абдунабї 

Сатторзода, “Атоуллоњ Мањмуди Њусайнї таљнисро ба ду навъ бахш 

кардааст: таљниси лафзї ва ѓайрилафзї” [153, 19]. Такя ба сарчашмањои 

асримиёнагї донишмандони муосир аз рўйи намудњои мухталиф 

таљнисро ба ду гурўњ: таљниси лафзї ва таљниси маънавї таќсим 

намудаанд. Таљнис навъњои зиёде дорад, монанди таљниси  том, таљниси 

ноќис, таљниси зоид, таљниси мураккаб, таљниси муздаваљ, таљниси 

мутарраф, таљниси хат ва ѓайра. Дар ѓазалиёти шоирони асри ХIV 

санъати таљнис ба њељ ваљњ танњо барои ороиши сухан ба кор 

нарафтааст, балки дар баробари ороиши сухан маънии олиеро низ ифода 

мекунад. Масалан, Њофиз мегўяд: 

                         Эй њудњуди сабо, ба Сабо мефиристамат, 

                 Бингар, ки аз куљо ба куљо мефиристамат [59, 150]. 

Шоир бо истифода аз калимањои сабо ва њудњуд таркиби «њудњуди 

сабо»-ро офарида, ки маънии олие дар худ дорад. Аз сабаби он ки 

мафњумњои њудњуду Сулаймон ва шањри Сабо дар  иртибот бо боди сабо 

дар ѓазали асри ХIV борњо ба кор рафтааст, лозим аст, ки ин мафњумњо 

ба дурустї шарњ ёбанд. Аз сўйи дигар, барои он ки ба маънии байт огоњ 

шавем, бояд њар як калимаи ибораро људогона тавзењ дињем. Мафњуми 

сабо барои мо равшан аст. Шоир ба кадом маќсад  саборо бо њудњуд 

пайванд медињад, Муњаммадљаъфари Ёњаќќї дар фарњанги худ 

менависад: «Њудњуд, ки дар форсї ба номњои пўпак, бубу, пупу, 
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шона(ба)сар, шонасарак ва бо кунияњои абўрабеъ ва абўахбор маъруф 

аст, парандаест ба ранги ќањваии равшан, хушхату хол, бо тоље бар сар, 

ки дар ќасаси исломї аз ў ном бурда мешавад. Филмасал, як бор аз 

љониби Худованд маъмурият ёфт тахтасанги азимеро, ки Ављ ибни Унуќ 

мехост бар лашкари Мўсо бизанад, сўрох кунад ва онњоро аз марги 

њатмї наљот дињад. 

Дар мавриди дувум дар Ќуръони карим њам ба он дар иртибот бо 

достони њазрати Сулаймон ва ба ин мазмун ишора шудааст: Сулаймон 

чун ба њукм бинишастї, мурѓон бар ў соя доштандї ва њудњудро, ки сахт 

дўст медошт, рост бар сари ў будї. Рўзе Сулаймон љойи ўро холї ёфт ва 

офтоб бар сари вай буд. Гуфт: Њудњуд куљост, ки намебинам? Чун ўро 

наёфтанд, гуфт: Ўро сахт азоб хоњам кард. Чизе нагузашта, ки њудњуд 

омад. Мурѓон вайро гуфтанд: Сулаймон бар ту ба хашм аст. Њудњуд ба 

љойгоњи хеш шуд. Сулаймон ба хашм гуфт: Куљо будї ва хост азобаш 

кунад. Њудњуд гуфт: Ман чизе медонам, ки ту надонї ва љое расидам, ки 

ту нарасидї ва чизеро дидам, ки ту надидї. Сулаймон аз хашм љавоб 

надод. Њудњуд гуфт:  Аз сарзамини Сабо барои ту хабаре овардаам. Он 

љо занеро ёфтам, ки подшоњи эшон буд ва аз њар неъмате Худой таъолло 

ўро дода буд ва соњиби арши азим буд ва инон хуршедро ситоиш 

мекарданд. Сулаймон дар хашм  шуд ва бо Осафи Бархиё машварат кард 

ва бар он шуд номаи боњайбат ба он зан бинависад ва ўро ба итоат 

хонад. Њудњуд  нома ба минќор бардошт ва баъд аз шабонарўзе ба он љо 

расиду номаро пеши Билќис бинњод. Билќис мазмуни номаро бо сарону 

сарњангони худ дар миён нињод ва бар он шуд ба хидмати Сулаймон 

њадияе бифиристад. Сулаймон њудњудро фармуда буд он чї Билќис 

кунад, ба ў боз гўяд. Њудњуд чун чунин дид, биёмад ва Сулаймонро огоњ 

кард, то ин ки саранљом ќосиди Билќис бирасид ва чун њашмати 

Сулаймон бидид, шармсор ќисса ба Билќис бардошт. 

Дар иртибот бо он чї гузашт, њудњуди Сулаймон ва њудњуди Сабо ба 

унвони парандаи паём шуњрат дорад ва муњаќќиќон миёни ин паранда ва 

Сосишу - парандаи паёмовари Африќо шабоњатњое ёфтаанд. Аттори 
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Нишопурї низ дар достони тамсилии худ «Мантиќ-ут-тайр» ба ин 

хусусияти њудњуд ишора кардааст…» [187, 871]. Дар мавриди «Сабо(سبا) 

дар «Фарњанги асотир» омадааст: «Сабо ба ривояти «Маљмаъ-ул-

булдон» сарзаминест дар Яман, дар љанубу ѓарбии Љазират-ул-араб, ки  

шањри он Маъраб аст ва байни он ва Санъо сї рўз роњ аст. Бархе Саборо 

ноњияе  миёни Урдун ва Фаластин ва љойи хурраму бонеъмат донистаанд 

ва соњиби «Њудуд-ул-олам» онро шањраке бонеъмату мардуми бисёр 

тавсиф кардааст. Гоње низ онро ноњияе шомили дувоздањ ва ё сездањ 

шањри ободон  ёд кардаанд, ки Билќис – њамсари Сулаймон подшоњи он 

љо буд. Мардуми Сабо дар обёрию садсозї мањорат доштанд ва сади 

Маъраб, ки муаррихин бинои онро ба Луќмон ибни Од ва таъмири онро 

ба Билќис нисбат медињанд, бењтарин намунаи он аст… Ќуръон ба ду 

воќеа аз мамлакати Сабо ишора мекунад, ки иборатанд аз: Сели ѓарим: 

1.Воќеаи сел дар Ќуръон (Сабо: 15 то 21) ба ин мазмун баён шуда, ки 

Сабо кишвари пурбаракат ва бо нозу неъмат буд. Мардум аз оёти Њаќ 

рўгардон шуданд ва бар эшон сели бунёнкан фиристодем, ки сади 

Маърабро дарњам шикаст ва ќавми Саборо ба кишварњои атроф 

пароканд. Ба ривояте чун Худой таъолло хост неъмати Саборо парешону 

завол орад, фариштаеро фармон дод, ки неъмати Саборо баргир ва ба 

Тоиф бар… 2. Маликаи Сабо: ё Билќис, ки подшоњи ин шањр буд. Сию 

чањорумин сураи Ќуръон «Сабо» номида шуда ва дар поёни он ба ќавме 

ишора шуда, ки эшонро ба ривояте Шайбониён гўянд ва дар 

охируззамон падид оянд ва рўй ба Макка нињанд, то онро вайрон 

кунанд. Чун ба Бедо расанд, Љибрил бонг бар эшон занад ва њамаро 

њалок кунад ва эшонро ба замин фурў баранд» [187, 445]. 

Пеш аз њама, дар байти болои Њофиз байни боди сабо ( صبا)  ва шањри 

Сабо( سبا) љиноси лафзии том мављуд аст. Љинос ё худ таљнис санъатест, 

ки «шоир ё нависанда дар осори хеш калимоти монанд ба якдигар ба 

гуфтан ва навиштан, яъне алфози аз лињози шакл мушобењ ба њам ва 

њамљинс, вале дар маънї мухталифро биёварад»  ва љиноси том «он 
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чунон аст, ки лафзњои мутаљонис дар њуруф ва њаракот, яъне дар 

навиштан ва гуфтан яке, вале дар маънї мухталиф бошанд»[153, 20]). Чи 

хеле ки мушоњида менамоем, калимаи «сабо» (боди сабо) ва «Сабо» 

(номи шањр) дар гуфтану навиштан якхеланд. Ин нуктаро бояд зикр 

кард, ки љинос ё худ таљнис,  аз љумла санъатњои лафзї аст. Санъатњои 

лафзї бештар барои ороиши сухан ба кор мераванд, аммо дар ин байти 

Њофиз ин санъати лафзї  дар баробари ороиши сухан бори маъниро њам 

ба дўш дорад. Дар баробари санъати таљнис дар байти болои Њофиз 

санъатњои дигар низ ба кор рафтаанд, ки аксар санъати маънавиянд. 

 «Њудњуди сабо» -ташбењи пўшида аст, боди сабо ба њудњуд монанд 

шудааст. Ваљњи ташбењ њамон ќосидии сабову њудњуд мебошад. Яъне, 

омадани њудњуду овардани хабари хуш ва расидани фасли бањору 

вазидани боди сабо ва овардани бўйи хуш.  Њамчунин, дар ин байт 

талмење ба сурањои «Намл» ва «Сабо»-и Ќуръон шудааст. Илова бар ин, 

дар ин байт санъатњои муроотунназир, таносуб ва инсиљоми калимот  ба 

кор рафтааст. Муроотунназир санъатест, ки «шоир дар шеър чизњое 

љамъ кунад, ки аз љинси якдигар бошанд… ва ё аз љињати мушобињат ва 

мулозимат бо якдигар мутаносиб бошанд»[153,135]. Дар байти боло 

байни њудњуду Сабо таносуб  мављуд аст, ки ба навъи худ санъати 

муроотунназир мебошад. Сабо  (номи шањр) ин љо киноя аз диёри 

маъшуќ аст. Чида шуда омадани калимоти њамљинс ва њарфњо монанди 

њарфи син(س) оњанги мусиќї ба байт илќо кардаанд, ки њангоми хондани 

он хонанда ин лањнро эњсос мекунад. 

 Шоир мегўяд: Эй њудњуди сабо, ки паёмовари ошиќонї, туро ба 

Сабо, ки диёри маъшуќ аст, равона мекунам. Ту мутаваљљењ бош, ки аз 

чї љое ба чї љойи баландмартабае мефиристамат. Ту роњи дарозу 

пурхатаре дар пеш дорї. 

Хољуи Кирмонї  аз « мурѓи Сулаймон» ёд мекунад, ки мурод њамон 

њудњуд ва Сабо њамон шањри Сабост ва калимањои «сабо» (ба маънии 

бод) дар мисраи аввал ва «Сабо» (ба маънии шањр) дар мисраи дувум 
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санъати таљнис њастанд,  инсиљоми маъної ва таносуби калом низ дар ин 

байт мушоњида мешавад: 

 

              Эй пайки сабо, њоли паричењраи мо чист? 

              В-эй мурғи Сулаймон, хабар охир зи Сабо чист? [28, 243] 

Бояд зикр кард, ки дар байти болои Хољуи Кирмонї низ дар 

баробари   санъати лафзии таљнис санъатњои дигар ба кор рафтаанд. Дар  

адабиёти ирфонї «мурѓ ба таври мутлаќ ба маънии руњ омадааст. 

Мурѓњои хос дар адабиёти ирфонї њамчун њудњуд, бат, мокиён… њар як 

рамзе аз сифот ё њоле аз ањвол аст» [192, 713]. «Паричењра» дар ин байти 

Хољу киноя аз маъшуќи азалист. Ин маъниро метавон дар иртиботи ин 

калима бо Сулаймону Сабо бардошт кард. Чун зикри Сулаймону мурѓи 

ў ва шањри Сабо дар миён аст, Билќис низ њузур дорад.  Билќис низ  дар 

шеъри ин ањд ба сифати намоди мањбуби азалию абадї ба кор рафтааст. 

Дар ду байти зери Носири Бухорої воќеаи Сулаймону њудњуд ва 

Билќису Сабо возењтар баён шуда ва санъати таљнис бо иловаи калимаи 

“сибо” мукаммалтар гардидааст: 

            Субҳдам муждаи васли ту њамедод сабо, 

            Олами пир њамеёфт аз ӯ ањди сибо. 

            Њудњуди њодї сарномаи Билқис овард, 

           Мантиқ-ут-тайр ба наздики Сулаймон зи Сабо [14, 10]. 

Дар баробари боди сабову шањри Сабо дар абёти болои Носир 

вожаи «сибо» (кўдакї) низ таљнис шудааст. Њудњуди њодї, Билќис, 

Сулаймон, Сабо ва «Мантиќ-ут-тайр» њама талмењанд, њам аз «Ќуръон»-

у «Таврот»  ва њам аз муњтавои асари машњури Шайх Аттори Нишопурї 

«Мантиќ-ут-тайр».  

Таљниси «сибо» бо « сабо» дар байти зери Салмони Соваљї низ 

дида мешавад: 

                   То аз нафаси боди сабо њар сари соле 
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                   Даврони куҳан тоза кунад ањди сиборо [40, 89]. 

Мисраи дувуми байти аввал тасвири дигарест аз ин мисраи 

Абўабдуллоњи Рўдакї аз шеъри «Бањори хуррам»: «Гетї ба дил ёфт 

шабоб аз пайи машиб» аст.  

Чунон ки мушоњида намудем, санъатњои лафзї дар мисоли таљнис 

дар ѓазалиёти шоирони мавриди тањќиќ танњо барои ороиши сухан 

мањдуд намонда, њамзамон бори маъниро дар дўш доранд. Шоирони ин 

даврон, ки аксари шоири орифанд, дар баробари диќќат додан ба маънї 

барои ороиш ва зебоии суханашон низ кўшидаанд. Аз ин рў, дар абёти 

шоирон санъатњои лафзї низ бори маънї мекашанд ва дар як байт 

чандин санъат ба кор рафта, ки камоли њунари шоирии онњоро таљассум 

мекунад. 

 

               III.2.Корбурди санъатњои маънавї дар тасвирњои шоирона 

 

Дар тасвирњои шоиронаи ѓазали асри ХIV њангоми  истифодаи 

боди сабо санъатњои маънавї маќоми аввалро доранд, зеро њадафи 

шоирони ин ањд баёни маънї дар лафзи зебову дилкаш  аст. Дар ѓазали 

ин давра тамоми анвои санъатњои маънавиро мушоњида кардан мумкин 

аст, аммо њадафи мо, ки баррасии тасвирњои шоирона бо истифодаи 

мафњуми сабо аст, њамон байтњоро интихоб кардем, ки сабову 

муродифњои он ба кор рафтааст.  

Санъати талмењ аз љумлаи роиљтарин санъатест, ки шоирони ориф 

бо воситаи он ибрози андеша мекунанд. Донишманди тољик Тўраќул 

Зењнї дар китоби «Санъати сухан» дар бораи талмењ маълумоти фаровон 

додааст, аз љумла ў менависад: «Талмењ дар луѓат нигоњи сабук кардан 

ба сўйи чизест. Агар талмењро ќалби таомењ ќарор дињем, ба маънои 

намакин кардан меояд, ки ин њам дуруст аст. Аммо дар адабиёти бадеї 

ишорат кардан ба воќеањои таърихї, асотирї, ќиссаву афсонањо ва ба 

ягон шеъри маъруфи яке аз саромадони сухан санъати талмењ номида 

мешавад…»[88,23]. Дар китоби «Балоѓат ва суханварї»-и Худої 
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Шарифов талмењ чунин шарњ шудааст: «Маънои луѓавии талмењ нигоњ 

кардан ва ишора кардан ба сўйи чизест. Дар истилоњи илми бадеъ ишора 

кардан ба ќисса,  ё масале маъруфро талмењ мегўянд» [181,83]. Аз 

баррасии навиштањои донишмандон дар мавриди санъати талмењ чунин 

натиља гирифтан мумкин аст: Талмењ санъати маънавист, ки дар он ба 

ќиссањои маъруфу ибратомез, масали машњур, воќеа, шахсиятњои 

таърихию асотирї ва монанди инњо назар афкандан ва ба ин восита бо 

лафзи андаку маъонии бисёр баён кардани матлаб аст. Њамчунин,  

ишора ба оятњои Ќуръонию ањодиси набавї низ талмењ  будааст. 

 Нуктаи љолиб ин љост, ки муъљизањо ва воќеоти марбут ба 

пайѓамбарон, ки шоирон тавассути онњо изњори андеша мекунанд ва 

тасвирњои шоирона меофаранд, дар онњо то љое  боди сабо њузур дорад. 

Масалан, ташбењи сабо ба њудњуд ва талмењи Сулаймону  шањри Сабо 

дар ѓазали Њофиз дар баробари ироаи маънии олї инсиљоми  маъної низ 

дар њадди камоли суханварист: 

                      Сабо ба хушхабарї њудњуди Сулаймон аст, 

                      Ки муждаи тараб аз гулшани Сабо овард [59,151]. 

Њудњуди Сулаймон – талмењ ва ишора ба достони Сулаймони набї 

ва ѓайбати њудњуду овардани хабари хуш аз кишвари Сабову маликаи он 

Билќис, ки дар «Ќуръон»  зикр шудааст. «Гулшани Сабо»- гулшан ва ё 

худ боѓу бўстони кишвари Сабо аст, ки достонашро наќл кардем. Бино 

ба гуфтаи Муњаммади Истеъломї, дар ин байт «Сабо киноя аз њастии 

моварои ин љањони моддист ва боди субњи бањорї барои соњибдиле чун 

Њофиз паёмоварии шодињои он сарзамин аст» [102, 432]. 

Њамин маъниро  дар ѓазали дигар ба таври дигар баён месозад: 

                 Мужда, эй дил, ки дигар боди сабо боз омад, 

                 Њудњуди хушхабар аз тарфи Сабо боз омад  [59, 173]. 

 Дар ин байт низ сабо ба њудњуд ташбењ шуда ва талмење ба достони 

Сулаймон дорад. «Њудњуди  хушхабар» - њамон боди субњи бањорї, ё худ 

сабо аст, ки аз «тарафи Сабо», яъне аз љониби маъшуќ меояд. Нуктаи 

љолиб он аст, ки ташбењшаванда (боди сабо) дар мисраи аввал асту 
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ташбењкунанда (њудњуди хушхабар) дар мисраи дувум. Аслан чунин 

тарзи  сухан дар шеъри шоирони сабки њиндї маъмул аст, ки бино ба 

гуфти  яке аз  сабкшиносон - Марзияи  Нољї, «аксарї ва доимї» аст ва  

метавонад ба унвони як хосса зикр шавад» [209, 3]. Рустами Вањњобниё 

дар маќолаи худ «Нишонањои сабки њиндї дар шеъри Њофиз», ки 

бањрабардории шоирони сабки њиндиро аз шеваи сухани Њофиз баррасї 

кардааст, муътаќид аст, ки сабки Њофиз ба шоирони сабки њиндї 

таъсири зиёд гузоштааст [198, 12]. Байти болои Њофиз далели дигарест 

бар андешаи ин муњаќќиќ аст. Бањоуддин Хуррамшоњї дар мавриди сохт 

ва сурати ѓазали Њофиз менависад: «Сохт ва сурати ѓазали Њофиз дар 

таърихи ѓазали форсї, яъне аз ањди Рўдакї то асри Њофиз бесобиќа аст, 

аммо белоњиќа нест, зеро сабки њиндї, ки абёташ башиддат мустаќил 

аст, сурату сохторашро аз Њофиз гирифтааст» [171,89]. Њамин гуна 

корбурди санъатњои бадеї, ки дар сабки њиндї «акcарию доимї» аст, дар 

ашъори шоирони дигари асри мавриди тањќиќ низ ба назар мерасад. 

Масалан, санъати ташхис, ки дар сабки њиндї «доманаи ташхис аз 

њайвонот гирифта, то аљсоми моддию мафоњими маънавї ва њатто то 

масодир низ густариш дорад» [209, 3], дар шеъри Носири Бухорої низ  то 

андозае љой дорад, алалхусус њангоми тасвири боди сабо: 

              Чанор даст барорад, дуо бихонад савсан, 

              Сабо бигўядаш омину кори сарв барояд [14, 291]. 

Бояд зикр кард, ки дар мавриди таъсирпазирии сабки њиндї аз 

ѓазали Носири Бухорої Ш.Р. Исрофилниё дар монографияи  худ 

батафсил сухан кардаанд [98, 178].  

Талмењ аз устураи Сулаймон бо истифодаи боди сабо дар ѓазалњои 

дигари сарњалќаи шоирони асри ХIV Хољуи Кирмонї низ ба назар 

мерасад: 

                Эй сабо, ғулғули булбул ба гулистон бирасон, 

                Қиссаи мӯр ба даргоҳи Сулаймон бирасон [28, 456]. 
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Ривояти мўру Сулаймонро дар фасли пешин наќл намудем, ки дар ин 

байт аз он талмењ шудааст. Дар ин байти Хољу «булбул» киноя аз 

ќањрамони лирикї- ошиќ, худи шоир асту «гулистон»  киноя аз кўйи 

дўст. Дар мисраи дувум «ќиссаи мўр», ки талмењест, аз устураи 

Сулаймон, њамзамон «мўр» истиора аз ќањрамони лирикї – ошиќ асту 

«даргањи Сулаймон» истиора аз кўйи дўст. Бояд зикр кард, ки устураи 

Сулаймон дар ѓазали асри ХIV хеле зиёд талмењ шудааст, аммо мо ин љо 

њамон абётеро мавриди тањќиќ ќарор додем, ки ин устура дар робита бо 

боди сабо матрањ шудааст. 

Ин нуктаро њам бояд тавзењ дод, ки корбурди боди сабо  дар робита 

бо устураи Сулаймон дар ашъори шоири тавонои асри ХII Хоќонии 

Шарвонї хеле њунармандона ба кор рафтааст, ки бешубња, шоирони 

асри мавриди тањќиќи мо аз он бетаъсир набудаанд. Масалан, Хоќонї 

мегўяд: 

                  Чу њудњуде, ки сањар хост бар Сулаймонвор, 

                  Мубашшири дами субҳ омаду бариди сабо [55, 47]. 

                                          *** 

                  Дурустгӯйи  Садруззамон Сулаймон буд, 

                  Сабо чу њудњуду меҳнатсарои ман чу сабо  [55, 48]. 

                                          *** 

                  Забон саногари даргаҳи Мустафо хуштар, 

                  Ки бо гири Сулаймон накутар аст сабо [55, 48]. 

  Таъсирпазирии шоирони асри ХIV аз ин шоири бузург мавзуи 

бањси дигар асту берун аз мавзуи тањќиќи мо, аммо зикри ин нукта лозим 

аст, ки дар тасвиророии  боди сабо  шоирони ин ањд аз таъсири Хоќонї 

дар канор набудаанд. 

Талмењ аз устураи пайѓамбарон бо корбурди боди сабо аз 

мушаххасоти ѓазали ин ањд аст. Аз баррасии ашъори шоирони асри ХIV 

маълум мешавад, ки дар ѓазалиёти ин давр  аслан ду навъи талмењро 

мушоњида кардан мумкин аст: талмењоти арабї- исломї ва талмењоти 
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эронї. Талмењоти арабї- исломии  шоиронро метавон ба ду гурўњ људо 

кард. Ба гурўњи аввал талмењоти пайѓамбарон дохил мешаванд, ки  њама 

аз «Ќуръон»-у ривоятњои исломї сарчашма гирифтаанд. Ба гурўњи дуюм, 

 бевоситаи   ривоёту ќисса ва ашхоси машњури олами ислом дохил   

мешаванд. Бояд зикр кард, талмењи пайѓамбарон дар ашъори шоирон, 

пеш аз њама, барои баёни андешањои ирфонї истифода шудааст, аммо аз 

он љо, ки аксари суханварони ин давра шоири ориф буданд, тасвиророї 

ва њунари шоириро дар мадди аввал гузоштаанд. Устураи Юсуфи набию 

воќеањои марбут ба ў, алалхусус бўйи пирањани ў воситаи байни 

андешањои ирфонии шоирони ин давра гаштааст. Суханварон дар 

баробари маъонии олї тасвирњои шоиронаи олие бо истифода аз 

саргузашту Юсуфу боди сабо  офариданд. Масалан, дар ѓазали Хољуи 

Кирмонї: 

                    Бӯйи пироњани Юсуф зи сабо мешунавам, 

                    Ё зи бӯстони Ирам нафњаи бӯйи суманаш [28, 456]. 

Дар китоби «Сухани ањли дил» такя ба фарњангњо доир ба Юсуф 

чунин маълумоти мухтасар омадааст: «Юсуф аз пайѓамбарони банни  

Исроил, фарзанди Яќуб пайѓамбар ва модараш Роњил ном дошт. Дар 

хурдсолї чун падараш ба ў мењри зиёд дошт, бародаронаш  њасад 

бурданд ва ўро бо худ ба сањро бурданду ба љоњ афканданд. Љамоате аз 

корвониён ўро аз чоњ бароварданду дар Миср фурўхтанд. Юсуф пас аз 

муддате дучори машаќќати фаровон гардиду ба зиндон афтод ва 

охируламр ба маќоми фармонравоии кишвари Миср ноил омад. Юсуф 

дар адаби форсї-тољикї рамзи зебої ва покию бегуноњї аст. Дар 

истилоњи ирфонї мурод аз Юсуфи ќудсї рўњи шарифи инсоне аст, ки 

гирифтори банди зулматкадаи тан шудааст» [101, 38].. Дар байти болои 

Хољу сухан аз «пироњани Юсуф» аст, ки шоири ориф аз боди сабо 

мешунавад. Аз саргузашти Юсуф бармеояд, ки мањз тавассути пероњани 

Юсуф, ки мероси пайѓамбарон буду ба ирс ба ў расида буд, дидаи 

нобиногаштаи  падараш – Яъќуб бино мегардад. Юсуф дар байти Хољу 
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рамзи зебоии мутлаќи маъшуќи азалист ва «пироњан» намоди лутфи ўст. 

Њамон гуна, ки чашми Яъќуб бо бўйи пироњани Юсуф равшан гашт, 

шоири ориф тавассути боди сабо лутфи  маъшуќи азалиро мешунавад. 

Яъќуб, ки дар иртибот бо Юсуфу пироњан меояд, киноя аз ошиќи 

сарсупурда аст. Ба таъкиди Хољу, бояд яъќубвор ошиќи сарсупурда буд, 

то аз сабо бўйи пироњани Юсуфро шунид: 

                    Хабар аз андуҳи Яъқуб надорию муқим, 

                    Бӯйи пироҳани Юсуф зи сабо металабӣ [28, 487]. 

Хољуи Кирмонї чандин љойи дигар аз Яъќубу Юсуф ва пероњан бо 

истифода аз боди сабо ёд кардааст, ки њар як дар баробари маънии олии 

ирфонї тасвирњои шоиронаи зебое доранд: 

                     Ба ҷуз насими сабо, эй бародарони азиз, 

                     Ки орад аз тарфи Миср бӯйи пирањанам [28, 423]. 

Дар байти боло номе аз Яќубу Юсуф нест, аммо зикри «Миср», ки 

Юсуф он љо ба салтанат расида буд ва «пироњан» талмењест аз ќиссаи 

Юсуф. Илова бар ин, калимаи «бародарон» инсиљоми маъної ба  

саргузашти Юсуф дорад. Њунари волои шоирона дар он зоњир мегардад, 

ки шоир бо як калима чандин маъноро баён мекунад.  Дар ѓазали дигар 

мегўяд: 

            Эй азизон, ба ҷуз аз боди сабо њељ башир, 

                   Хабари Юсуфи гумгашта ба Канъон набарад [28, 345]. 

«Канъон» - ватани Яъќубу Юсуф аст ва зикри «азизон» то андозае 

ишора ба Азизи Миср њам дорад. Боди сабо ба сифати  хабаррасон -

пайвандгари Юсуфу Яъќуб ба кор рафтааст. 

Мафњуми «пирањан», ки ишора ба пироњани Юсуф аст, дар шеъри 

Камоли Хуљандї дар робита бо  боди сабо хеле бамавќеъ ба кор 

рафтааст: 

        Дар домани гул чок фитодаст зи њар сӯ, 

        Эй боди сабо, бӯйи ту аз пирањани кист ? [52, 59] 
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                             *** 

                   Аз сабо чандон бишуд бӯйи ту фош, 

                   Пирањан кард ин хато бар гарданат [52, 148]. 

                                           *** 

Дил чу пироњани ту меларзад, 

Гар ба ту бигзарад насими сабо [52, 42]. 

Бояд зикр кард, ки Камоли Хуљандї дар корбурди санъатњои бадеї 

дасти тавоно дорад. Адабиётшиноси тољик А. Афсањзод дар бораи 

чигунагии корбурди санъатњои бадеї дар ашъори ин шоири бузург 

чунин андеша дорад: «Дар ашъори Камоли Хуљандї аксари санъатњои 

бадеї, хусусан ташбењ, таљнис, киноя ва ињом бештар ба кор бурда 

шудаанд» [64,123]. Профессор Бадриддин Маќсудов дар ин бора 

менависад: «Муњимтарин саноеъе, ки дар ашъори Камол бештар ба кор 

рафтааст, таљнис ва ташбењу киноя аст» [109, 78]. Ќобили зикр аст, ки дар 

баробари дигар санъатњо санъати талмењ низ дар ашъори Камоли 

Хуљандї наќши  муњим дорад. Мо ин љо танњо њамон талмењоти  Камоли 

Хуљандиро зикр кардем, ки њангоми корбурди мафњуми сабо истифода 

гардидааст. 

Дар байти зери Ибни Ямини Фарюмадї  маънии дар боло зикршуда,  

яъне «насими пирањан», ки талмењест аз ќиссаи Юсуф, мушоњида 

мекунем: 

     Боди субњ аст ин, надонам, ё  насими пирањан, 

         К-аз барои нури чашми пири Канъон медамад [43, 231]. 

«Боди субњ» - њамон боди сабост, ки шоир вайро аз љињати хушбўию 

эњёгарї ба насими пирањан ташбењ додаст. Мурод аз «насими пирањан» 

пирањани Юсуфи набист. «Нури чашм» дар танњої  киноя аз фарзанд аст 

ва «пири Канъон» киноя аз Яъќуб аст. 

Исои Масењ низ аз љумла пайѓамбаронест, ки шоирони ин ањд дар 

корбурди боди сабо аз ў талмењ кардаанд. Ин образ дар иртибот бо боди 

сабо бештар дар  ашъори Ибни Ямини Фарюмадї ба кор рафтааст: 
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                Њар субњдам боди сабо аз зулфи мушкафшони ў, 

                Орад насиме сўйи мо њуш аз дили мо мебарад. 

                Боде, ки ваќти субњдам аз хоки кўяш мевазад, 

                Њаќќо, ки дар љонпарварї оби Масењо мебарад [43, 217]. 

 Дар бораи Исо пайѓамбар дар «Фарњанги асотир ва достонворањо 

дар адабиёти форсї» маълумоти муфассал омадааст. Аз љумла, гуфта 

шуда, ки «Исо фарзанди Марями Носирї (мансуб ба Носарањ), мулаќќаб 

ба Масењ ва Калиматуллоњ ва Рўњуллоњ ва Масењо ва Зулнахла аст, ки 

ашњари он њамон Масењ аст ва дар Ќуръон њам 11 бор аз ў ёд 

шудааст...[190, 591]. Дар бораи Исо бањсњои бисёре вуљуд дорад. Он чї 

барои мо муњим аст баъзе аз лањзањои зиндагии ўст, ки шоирон ба онњо 

ишора кардаанд. Аз Исо муъљизоте наќл кардаанд, ки пайваста дар 

адабиёти мавриди талмењу ташбењ ќарор гирифтаанд. Аз љумла, «дами 

Исо», ки  хосият љонбахшї дорад, ки бино ба гуфтаи муњаќќиќон, њам 

дар «Ќуръон» ва њам дар «Инљил»  ишора шудааст. Хусусияти дигар аз 

Масењ ба осмон рафтани ўст ва њамчунин «дар Ќуръони маљид се бор ба 

таъйиди Худованд Исо(а)-ро ба тавассути Рўњулќуддус ишора 

шудааст…[172, 572].  

     Ибни Ямин дар байти боло бо ишора ба Масењо ба « дами љонбахш»-и  

ў ишора дорад, ки дар баробари насими кўйи маъшуќи азалї, ки боди 

сабо меоварад, беарзиш аст. «Об аз касе бурдан» - киноя аз хору њаќир 

кардани ўст [186,2). Дар байти дигар бўе, ки сабо аз зулфи маъшуќ 

меоварад, ба дами Исо ташбењ шудааст: 

                 Мушк бар кофур мебезад сабо аз зулфи ў, 

                 З-он чу анфоси Масењо роњати љон медињад [43, 221]. 

Дар байти дигар, ки матлаи яке аз ѓазалњои машњури ўст, насими 

хоки Хуросон – Ватани шоир ба дами љонбахши Рўњулќуддус ташбењ 

шудааст: 

    Субњдам  боде, ки аз хоки Хуросон медамад, 

    Чун дами Руњулќуддус дар пайкарам  љон медамад [43, 231]. 
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Бояд зикр кард, ки ин ѓазал аз ѓазалњои ватандўстонаи Ибни Ямин 

буда, дар он боди субњдам, њамон боди сабо, ки аз хоки Хуросони бузург 

мевазад, ба бењтарин сифат ситоиш шудааст: 

    Боди субњ аст ин, надонам, ё насими пирањан, 

    К-аз барои нури чашми пири Канъон  медамад. 

    Чун гузар кардаст бар хоки Хуросон, лољарам, 

    Рўњпарвар чун насими боѓи Ризвон  медамад. 

    Менишонад оташи андуњи дил чун оби раз, 

    Боди рўњафзой, к-аз хоки Хуросон медамад. 

    Бодро хосияти љонпарварї донї, зи чист? 

    З-он сабаб, к-аз кўйи чун фирдавси љонон медамад. 

    Он Масењодам, ки анфосаш бувад љонбахш аз он, 

                Аз миёни чашмасори оби њайвон медамад. 

   Чини зулфаш мекунад яѓмо насими субњдам, 

                Хушнафас чун накњати мушки Хутан  з-он медамад. 

   Булбули табъи маро ояд насими кўйи ў, 

   Њамчу боди субњгоњї, к-аз гулистон медамад. 

   Мебарад љамъият аз Ибни Ямин  якборагї, 

                Нафњае, к-аз чини он зулфи парешон медамад [43, 231]. 

Чунон ки мушоњида мешавад, дар байти дувуми ѓазал шоири 

ватанпараст боди субњгоњии ватани худро ба пироњани Юсуф, ки хосияти 

хушбўию нурбахшї дорад, ташбењ намудааст. Яъне, бўйи  хоки ватан 

барои шоир  чунон  азиз  аст, ки  насими  пироњани  Юсуф  барои Яъќуб 

аст. Ба таъбири дигар, чун  пироњани  Юсуф,  ки  дидаи  нобинои пири 

Канъонро бино кард, насими хоки Хуросон барои Ибни Ямин њамин 

хосиятро дорад. Дар байти севум шоир бодро аз он ваљњ рўњпарвар  чун 

боѓњои бињишт медонад, ки аз хоки Хуросон гузар кардааст. Дар байти 

чањорум  сабаби  љонпарварии  боди  саборо  аз он медонад, ки  аз кўйи  

чун  боѓњои  бињишти  мањбубаи  шоир, ки дар ватанаш – Хуросон аст, 

гузар кардааст. 
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Њамин тариќ, дар абёти дигар боди сабо, ки аз диёри шоир гузар 

кардааст, ба дами Масењо, оби њайвон – оби њаёт, мушки Хутан ташбењ 

шуда, сабаби  илњоми «булбули табъ»-и суханвар гаштааст. 

Ташбењи боди сабо ба  дами Рўњулќуддус дар байтњои дигари Ибни 

Ямин низ ба назар мерасад: 

                 Њар насиме, к-аз зи хоки дари љонон бошад, 

                Чун дами  Рўњулќуддус  моядењи љон бошад  [43, 239]. 

                                               *** 

                Боде, ки субњдам ба ман ояд зи кўйи ту, 

                Њамчун дами Масењ бад-ў рўњпарварам [14, 262]. 

Ситоиши хоку боди Ватан ва азиз доштани он бо корбурди мафњуми 

боди сабову муродифњояш дар шеъри Њофиз низ  ба назар мерасад. 

Масалан, дар байти зер шоире, ки умре дар ватан буд, бо муддати кўтоњи 

дурї аз ватан насими Шерозро ёд мекунад: 

                  Дило, рафиќи сафар бахти некхоњат бас, 

                  Насими равзаи Шероз пайки роњат бас [59, 248]. 

                                            *** 

                  Њавои манзили ёр оби зиндагонии мост, 

                  Сабо, биёр насиме зи хоки Шерозам [59, 302]. 

        Њофиз сабаби сафар накарданашро ба шањрњои дигар, ки борњо ўро 

шоњону њокимон даъват карда буданд, дилбастагї ба «насими боди 

Мусаллову оби Рукнобод» медонад: 

                   Намедињанд иљозат маро ба сайру сафар 

                   Насими боди Мусаллову оби Рукнобод [59, 117]. 

         Аз образњои ќуръонї яке дигар Хизр аст, ки дар ѓазали ин ањд дар 

робита бо боди сабо ба кор рафта, шоирон бо талмењи он тасвироти 

шоирона офаридаанд. Масалан, Носири Бухорої мегўяд: 

           Пеши лаълат зи њаё об шавад чашмаи Хизр, 

           В-аз насимат нафаси боди сабо бар бод аст [14, 373]. 
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«Чашмаи Хизр»- оби њаёт,  ё  оби зиндагї ва оби њайвон њам 

гуфтаанд. Дар саргузашти Хизр омадааст, ки дар  дили зулмат ба 

чашмаи оби њайвон расид ва аз он нўшиду умри љовидон ёфт. Шоир 

лаъли лаби маъшуќи азалиро дар баробари оби њаёт мегузарад ва оби 

њаётро дар баробари лаби маъшуќ њељ мешуморад. Дар мисраи дувум 

насиме, ки аз кўйи маъшуќ мевазад дар муќоиса бо боди сабо тасвир 

шуда ва боди саборо дар баробари он беарзиш донистааст. 

Дар байти зер маънии болоро ба шакли дигар баён доштааст: 

             Эй боди саборо зи насими ту равоне, 

             В-эй оби равонро зи хаёли ту латофат [59, 109]. 

   Яъне, боди сабо аз насими кўйи маъшуќ равон (љон) ёфтаасту оби 

равон (оби њаёт, чашмаи Хизр) аз хаёли насими ў латофат касб кардааст. 

          Маънии боло, яъне њељ донистани боди сабо дар баробари  насими 

дўст ва беарзиш њисобидани оби њаёт нисбат ба дањони мањбуб дар байти 

зери Камоли Хуљандї мушоњида мешавад: 

       Лутфи сабо шунидам, бод аст бо насимат, 

       Оби њаёт дидам, њељ аст бо дањонат [51, 164]. 

      Беарзиш донистани оби њаёт дар баробари хоки сари кўйи маъшуќ, 

ки тавассути боди сабо ба ошиќ мерасад, дар байти зери Њофиз  

мушоњида шуд: 

                 Сабо ба чашми ман андохт хоке аз кўят, 

                 Ки оби зиндагиям дар назар намеояд [59, 218]. 

     Њофиз «њавои манзили ёр»-ро, ки њамон насими хоки зодгоњаш - 

Шероз аст, дар баробари оби њаёт мегузорад: 

                 Њавои манзили ёр оби зиндагонии мост, 

                 Сабо, биёр насиме зи хоки Шерозам [59, 302].  

  Ин нуктаро бояд зикр кард, ки шоирони ин ањд дар баробари 

талмењоти асосу бунёди  исломї дошта,  аз талмењоти асоси эронї дошта 

низ ёд намудаанд. Аз ин талмењот ба назар мерасад, ки шоирони ин 

даврон аз гузаштаи пурифтихори ниёгони худ, аз фарњангу тамаддуни 

бостонии он ифтихор доранд. Бештари талмењоти шоирон аз шоњону 
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пањлавонони ќадими мардуми форсинажоданд.  Шоњони ќадими эронї , 

монанди Љамшед, Фаридун, Кайќубод, Ковус, Нўшервон, Доро, ки аз 

шоњони муќтадир буданд ва њаводиси марбут ба  даврони онњо, назири 

Љоми Љам, оина  мавриди талмењи шоирон ќарор гирифтаанд.    

Талмењот аз асотири юнонї низ дар ашъори шоирони асри ХIV дида 

мешавад. Масалан, дар чандин абёти шоирон аз Искандари Маќдунї 

талмењ намудааст. Искандар дар шеъри ин давра рамзи шоњи бузург ва 

соњиби мулки пањновар аст. Њамчунин, аз њакимону файласуфони 

юнонї, монанди Афлотун, Љолинус низ дар ѓазали ин давра талмењ 

шудааст. Афлотун дар тасвири шоирон табиби дардњои рўњонї асту 

Љолинус табиби дардњои љисмонї.  Аз сўйи дигар, ин њакимон рамзи 

донишу хирад њастанд, ки шоирон барои баёни андешањои худ аз онњо 

истифода кардаанд. 

Дар ѓазали асри мавриди тањќиќ тавъам бо боди сабо аз образњои 

достонњои ошиќона низ талмењ шудааст. Масалан, шоири орифи ин ањд 

аз ќањрамонњои асосии достони ошиќонаи «Вису Ромин»-и Фахруддини 

Гургонї талмењ мекунад: 

                    Шукуфа мӯ ба дасту абр доя, 

                    Сабо Ромину Виси дилситон гул  [28, 379]. 

Дар байти боло сабо ба Ромин ва гул  ба Виси нозанин ташбењ 

шудааст. Бояд зикр кард, ки достони ошиќонаи «Вису Ромин», ки ба 

адабиёти пешазисломии форсу тољик тааллуќ дораду дар он расму 

русуми ѓайриисломї тасвир шудааст, камтар мавриди таваљљуњи 

шоирони ањди исломї ќарор гирифтааст. Муњаммад Љаъфари Ёњаќќї 

дар ин масъала менависад: «Вису Ромин (Виса ва Ром) номи ошиќу 

маъшуќи сўхтадили ќиссаи «Вису Ромин», достони ошиќонаи эронї ва 

мутааллиќ ба ањди ашконї аст. Фахруддин Асъади Гургонї дар њудуди 

соли  446 ќамарї онро аз рўйи як матни пањлавї ба форсии дарии манзум 

баргардонидааст. Ин достони ошиќона  на танњо дар усул, балки дар 

љараёни ваќоеъ низ бо фољиаи ишќии  «Туристону  Эйзут” – як достони 
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урупої мушобењ аст ва дар он оташи шањват ба њадде тез аст, ки аз 

њудуди шарофату наљобат ва  завобити иљтимоии пазируфта дар љањони 

муосир таљовуз мекунад ва њар хушку тареро месўзонад ва филмасал, 

ишќи хоњару бародарро муваљљањ мекунад. Мољарои ишќи Вису Ромин 

ва шахсияти доя, бахусус баъд аз Фахруддини Асъад дар адабиёти 

ѓиноии Эрон љойгоњи умдае ёфта ва њампояи достонњои «Хусраву 

Ширин» ва «Лайлию Маљнун» забонзади хосу ом гаштааст.» [187, 856]. 

Муаллифи «Фарњанги асотир» аз ашъори шоироне назири Низомии 

Ганљавї, Саъдии Шерозї,  Авњадии Мароѓаї ва Хоќонї намунањое 

меоварад, ки аз ишќи Вису Ромин ёд кардаанд. Чунон ки мушоњида 

намудем, шоири орифе монанди Хољу низ аз зикри онњо сарфи назар 

накардааст. 

Образи Лайлию Маљнун, метавон гуфт, дар адабиёти беш аз 

њазорсолаи  мо аз њама бештар мавриди талмењу ташбењ ќарор 

гирифтаанд. Дар ин амал њам шоирони сўфимашраб ва њам  суханварони 

ѓайрисўфї иштирок доранд. Агар барои шоирони ѓайрисўфї Лайлию 

Маљнун тимсоли ошиќи сарсупурда бошад, дар шеъри шоирони 

сўфимашраб Маљнун намоди ишќи илоњї аст. Дар мавриди Лайлию 

Маљнун муаллифи «Фарњанги асотир» менависад: «Лайлї маъшуќаи 

маъруфи Маљнун аст, ки дар адаби форсї мазњари комили ишќ ва ишќи 

кул  ва намояндаи номи  маъшуќи шоирон шудааст. Ў духтари Мањдї 

ибни Саъд ё Мањдї  ибни Рабеа буд ва Маљнун ибни Ќайс  ошиќи ў шуд 

ва аз ишќи ў сар ба биёбон нињод ва бо вуњушу ѓазолон дамхўр гашт. 

Маљнун шоир њам буд ва девони шеъре њам ба ў мансуб аст. Вай дар 

фироќи маъшуќа шеърњое њам гуфт ва хокњо бар сар рехт. 

Дар адаби ирфонии форсї Лайлї мазњари ишќи раббонї ва илоњї 

аст ва Маљнун мазњари рўњи ноороми башарист, ки бар асари дардњову 

ранљњои љонкоњ девона шуда ва дар сањрои љунуну дилдодагї саргардон 

аст ва дар љустуљўи висоли Њаќ ба водии  ишќ дарафтода ва мехоњад ба 

маќоми ќурби њазрати лоязол восил шавад, аммо ба ин маќом намерасад, 

магар рўзе, ки аз ќафаси тан рањо шавад… Њадиси дилдодагии ин ошиќу 



127 
 

маъшуќ назди шуарои дигар, бавижа дар арсаи адаби ѓиноии Эрон 

мўљиби падид омадани мазомину хаёлоти нозук ва дилпазир шудааст» 

[190,732]. Нуктаи љолиб ин љост, ки дар тасвири шоирони ин  даврон 

боди сабо ба кори Лайлию Маљнун низ дахолат дорад. Масалан, 

Салмони  Соваљї мегўяд: 

                 Барнамедорад њиљоб аз њавдаљи Лайлӣ сабо, 

                 То халоиқро шавад равшан, ки Маљнун оқил аст [40, 187]. 

   Дар тасвири шоир Лайлї  намоди ишќу зебоии мутлаќ асту 

Маљнун ошиќи сарсупурда, ки ин зебоиро дарк намудааст. Сабо ќасдан 

парда аз њавдаљ- каљоваи шутури Лайлї намебардорад, то њусни зебои 

Лайлиро халоиќ бибинанд. Агар мардум ин њусни зебои Лайлиро 

бибинанд, ба аќли Маљнун ањсан мехонанду ба њељ ваљњ ўро девона 

намешуморанд. 

Имомуддин Насимї ба сабо мурољиат мекунад, ки турраи 

занљиросои Лайлиро ба ў намояд, то илољи дили шайдояш кунад: 

                Эй сабо, занҷири ҷаъди турраи Лайлӣ куҷост? 

                То илоҷи ин дили бечораи маҷнун кунам [105, 218]. 

 Дар байти боло иртиботи маъної байни калимоти байт хеле ќавист. 

Инсиљоми маъної байни Лайлию Маљнун, занљиру маљнун (ба маънии 

аќлбохта, девона), сабову турра, илољу дил мављуд аст. Лайлию Маљнун 

санъати талмењ аст ва маљнун  вобаста ба дил ба маънии шайдо, девона 

ба кор рафтааст, ки як навъ ињом  њам буда метавонад. Шоир ба сабо, ки 

мањрами асрори ёр аст, хитоб мекунад ва аз  мепурсад, ки занљири љаъди 

турраи Лайлї (он љо, ки дили ошиќон асир аст) куљост, то дили шайдову 

ошиќи худро дармон кунад. Дар гузашта девонањоро  ба занљир 

мебастанд ва дармон мекарданд. Дили девонаи шайдои ошиќ низ бо 

занљири турраи дилдор даво меёбад. 

Носири Бухорої, ки умре дар сафар буду дур аз ватани азизаш 

Бухоро, бо воситаи сабо ба Бухоро салом мефиристад. Дар тасвири  

шоир Бухоро ба Лайлї ташбењ шудаасту худи шоир ба Маљнун. Ташбењи 
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Ватан ба Лайлї аз ташбењоти нодир аст. Яъне, шоир ватанашро чунон 

дўст медорад, ки Маљнун Лайлиро ва њамчунон ки Маљнун бо боди сабо 

ба диёри Лайлї пайѓом мефиристод, шоири ватанпараст ба воситаи  

сабо ба зодгоњаш салом мефиристад:   

  Саломи ман бирасон, эй сабо, Бухороро, 

  Бигў тањийяти Маҷнун диёри Лайлоро [14, 56]. 

 Талмењи Лайлию Маљнун дар ѓазали Носири Бухорої  њангоми 

баёни андешањои ирфонї низ ба кор рафтааст: 

         Њар гањ ки ҷунбонад сабо аз зулфи Лайлї силсила, 

         Маҷнуни шайдо меравад, њар сӯй то по мекашад [14, 368]. 

Њофизи Шерозї саборо ба сарманзили Салмо мефиристад, то 

саломи ўро ба Салмо бирасонад: 

                Гар ба сарманзили Салмо расї, эй боди сабо, 

                Чашм дорам, ки саломе бирасонї зи манаш [59, 257]. 

«Салмо ё Сулаймо – менависад Муњаммад Љаъфари Ёњаќќї, номи 

маъшуќаест дар араб ва аз ароиси шеърї, ки маљозан бар њар маъшуќ 

итлоќ мешавад ва дар шеъри ѓиноии Эрон њам комилан шинохта 

шудааст…[187, 472]. Аммо дар шеъри форсии тољикї Салмо ба маънии 

мањбуба аст, исми хос нест. «Манзили Салмо»- зиёратгоњи ошиќон, 

хонаи маъшуќ ва дар шеъри ирфонї хонаи Худост. «Чашм дорам» - ба 

маънии интизор дорам,  умедворам,  омадааст.  

Воќеан, «Салмо њаммонанди Лайлию Ширин аз ароис (арўсњо)-и 

шеър аст» [172, 883]. Дар шеъри Њофиз номи Салмо борњо ба кор 

рафтааст: 

            Ќосиди манзили Салмо, ки саломат бодаш, 

            Чї шавад, гар ба саломе дили мо шод кунад [59, 185]. 

Ќосид, бешак, дар байти боло њамон боди сабост, ки паёми ошиќу 

маъшуќро ба њам мерасонад. Њамчунин, дар байти боло, ки талмењ аз 

Салмо аст, байни калимоти Салмову салом ва саломат  љиноси иштиќоќ 

барќарор аст. 
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Тасвироти шоирона ба воситаи  боди сабо  дар ѓазали асри ХIV дар 

байтњое низ дида мешавад, ки дар онњо маънои рамзии ирфонї њузур 

надорад. Дар ин гуна тасвирот аксар ваќт тасвири табиат, хосса фасли 

бањор мушоњида мешавад. Масалан, дар байти зери Њофиз њеч як маънии 

рамзии ирфонї њузур надорад. Шоир вазидани боди саборо њангоми 

бањор, ки бўйи гулу сабзаро ба њам меоварад, тасвир намудааст: 

                   Нафаси боди сабо мушкфишон хоњад шуд, 

                   Олами пир дигарбора љавон хоњад шуд [59, 166]. 

«Нафаси боди сабо» - санъати ташхис аст. Боди сабо ба сурати 

мављуди зинда  ба тасвир омада, ки нафас мекашад. Нафас маънои 

маљозї дорад, яъне вазидани боди сабо. «Мушкфишон хоњад шуд» - 

мушкфишонї хоњад кард, маљозан бўйи хуши гулу сабзањоро бо худ 

хоњад овард. «Олами пир»- дунёи куњан, ки умри дароз аз вай 

гузаштааст. «Љавон хоњад шуд» - маљозан ба маънии шодобу чолок 

шудану сарсабз гардидан аст, ки њамин маънии маљозї киноя аст аз 

фарорасии фасли бањор. Калимањои «пир» ва «љавон» санъати тазод аст, 

ки шоир дунёро дар њангоми зимистон «пир» ба тасаввур оварда ва 

њангоми бањор бо вазидани боди  сабо ин «олами пир» дигарбора љавон 

мегардад. 

 Њамин маънї, яъне  фаро расидани фасли бањору бењбуд ёфтани 

авзои љањонро  дар байти дигари Њофиз мебинем: 

                  Бўйи бењбуд зи авзои љањон мешунавам, 

                  Шодї овард гулу боди сабо шод омад [59, 173]. 

 Њамчунин, дар байтњои дигари Њофиз тасвири бањору вазидани 

боди сабо ва шукуфтани гулу сабзањо ба тасвир омадааст: 

              Чун сабо маљмуаи гулро ба оби лутф шуст, 

              Каљдилам хон, гар назар бар сафњаи дафтар кунам [59, 432]. 

«Маљмуаи гул»- љое, ки гулњо дар канори њам шукуфтаанд. «Дар 

каломи Њофиз фасли гули сурх њангоми май хўрдан аст ва дар бањори 

Шероз бояд китобу мадрасаро гузошту ба сањро рафт. Аммо он чї дар 

субњи бањори Шероз гулњои сурхро мешўяд, об нест, латофати насими 
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сабо, боди субњи бањорї аст» [102, 906]. Тасвири шоирона дар байти боло 

дар мисраи аввал аст. Яъне, тасвири субњгоњї, њангоми бањор, ки боди 

сабо бо вазидани худ ќатрањои боронро ба гулбаргњои гул мерасонад ва 

бо ин амал онро аз чангу ѓубор пок мегардонад.  

Дар байти зер танњо вазидани боди сабову шукуфтани гулњо ба 

тасвир омада, ки хеле олист: 

                   Расид боди сабо, ѓунча дар њаводорї 

                   Зи худ бурун шуду бар худ дарид пироњан [59, 352]. 

Њофиз мегўяд, ки боди сабо ѓунчаи гули лоларо боз мекунад ва дар 

тахайюли зебонигории шоир бо расидани боди сабо ѓунчаи гул чунон 

беќарору хушњол шуд, ки гўё пироњани худро аз шодї дарид. Таъбирњои 

«аз худ берун шудан» ва «пироњан даридан» дар  адабиёти форсии 

тољикї хеле фаровон ба кор рафтааст, аммо ин амалњо нисбат ба  гул 

хеле нодир аст. 

Дар байти дигар ѓазале, ки байти боло аз ўст, њамоно тасвири 

«бањори тавбашикан» асту вазидани насими сабост: 

                    Зи дастбурди сабо гирди гул кулола нигар, 

                    Шиканљи гесуи сунбул бубин ба рўйи суман [59, 352]. 

«Дастбурд» дар ин байт ба маънии даст бурда ба чизеву таѓйир 

додан аст. Сунбул –«гиёњи пиёзбехи савсанбарг, ки гулаш хушбў ва 

њалќа-њалќа буда,ба зулфи маъшуќ ташбењ мешавад, гиатсинт» [195, 273]. 

Суман, ёсуман ё худ саман – гулест сафеди хушбўй, ки дар ѓазал рўйи 

нигорро ба он ташбењ мекунанд. Шоир мегўяд, ки «бо вазидани боди 

сабо гулњои дигарро ба сурати дастагуле ба даври гули сурх дароварда 

ва нигоњ кун, ки гесуи сунбул чї тавр рўйи гули ёсаман афтода, мисли ин 

ки чину шикани зулфи зеборўе рўйи сураташ афтода бошад» [151,1367, 

1010]. 

Њамин гуна тасвирњои шоирона дар  шеъри Убайди Зоконї ба 

мушоњида мерасад. Масалан, дар байти зер тасвири фасли бањор аст, ки 
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дар он бо вазидани боди сабо гулњо ба љилва медороянду садои 

ошиќонаи булбулон дар чаман ѓулѓула меафканад: 

                        Боди сабо ҷайби суман баркушод, 

                Ѓулѓули булбул дар чаман дарфитод [24, 263]. 

Мурод аз «љайби суман баркушодан»-и  сабо бо вазидани боди сабо 

шукуфтани гули суман аст. 

      Дар тасвири шоир гул «арўси чаман» асту сабо домани ин «арўси 

чаман»-ро мебардорад: 

              Ба сад ҷамол даромад арўси гул ба чаман, 

              Сабо-ш домани гулгун ѓулола бардорад [24, 169]. 

    Дар абёти дигари Убайди Зоконї низ сухан аз таровати бањору 

вазидани сабо ва шукуфтани гулњост: 

    Сабо фасонаи њурони сарвқад гўяд, 

   Чаман њикояти хубони гулъузор кунад [24, 153]. 

                          *** 

              Боз фиканд дар чаман булбули маст ѓулѓула, 

              Гашт зи ҷунбиши сабо духтари шоњ њомила [24, 147]. 

                                       *** 

            Нофакушо шуда сабо, ғолиясо насими гул, 

            Вањ, ки чї нозанин бувад гулрухи анбаринкулањ [24, 163]. 

 Тасвири таровати бањор  дар шеъри Камоли Хуљандї низ ба назар 

мерасад, ки худи шоир онњоро « хаёлоти латиф» ва «маънии хос» таъбир 

кардааст: 

        Чу шамъи рўз барафрўхт аз насими сабоњ, 

        Бирез бодаи гулгун дар обгун ақдоњ [52, 389]. 

                               *** 

     Дар чаман боди сабо бўйи ту овард, зи шарм 

     Ранг дар рўйи гулу лолаи сероб намонд [51, 164]. 
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Бояд зикр кард, ки тасвиру тавсифи бањор дар ѓазали шоирони ин 

даврон ба такрор меояд. Масалан, фасли гули лола тавбаи Њофизро 

мешиканад ва ўро ба боданўшї мехонад. Ќобили зикр аст, ки ин 

мазмунњо дар ѓазали шоирони ин ањд мубориза бо муддаиёни зуњду 

салоњро њам дар бар дораду тарѓиби шаробхорагї нест. Нуктаи љолиб он 

аст, ки дар ин амал боди сабо низ њузур дорад.Масалан, Њофиз мегўяд: 

                   Эй сабо, гар ба љавонони чаман боз расї, 

           Хидмати мо бирасон сарву гулу райњонро [59, 8]. 

Дар байти болои Њофиз сухан аз зебоињои бањор ва  майгусориву 

ошиќї меравад. Ибораи «љавонони чаман»  изофаи истиорї аст. Чаман 

ба сурати кишвар ё худ шањре тасаввур шудааст ва «љавонони чаман» 

истиора аз «сарву гули райњон»-и мисраи дувум аст. Таркиби «хидмати 

мо бирасон», яъне, саломи моро бирасон маънї медињад. «Сарву гулу 

райњон»- наврустагон ва љавонони чаман њастанд. Бояд зикр кард, ки дар 

забони форсии тољикї Сарву Гулу Райњон номњои писарону духтарон 

њам њаст. Шоир рамзу талмење дар байт нињодааст ва сарвро ба хотири 

росту баландќомат будан ном мебарад ва гул нишоне аз латофату зебоии 

рухсор дорад. Райњон низ бо бўйи хуш аз зулфи атрсои маъшуќа хабар 

медињад. Шоир мегўяд: «Эй сабо, агар ба гулњову чаманњо ва дарахтони 

наврустаи бањорї бирасї, салому хидматгории моро ба сарву гулу 

райњон бирасон»[151, 110]. 

Камоли Хуљандї наздик ба маънии байти болои Њофиз мегўяд: 

            Эй сабо, накҳати он зулф магар нашнидӣ, 

            Ки њавои чаману барги раёњин дорї? [51, 382] 

«Њавои чаман доштан», яъне майли сайри чаман кардан аст. Шоир 

њама таровати бањорро аз накњати зулфи маъшуќ медонад, ки сабо аз он 

кўй овардааст. Сабо, ки дар чаману барги раёњин мевазад, боиси рашки 

ошиќ шудааст, зеро атри зулфи маъшуќ ба маротиб хушбўйтар аз бўйи 

чаману райњон аст. 

Хољуи Кирмонї низ бўйи хуши навбањорро аз он медонад, ки сабо 

аз сари зулфи нигори шоир овардааст: 



133 
 

                   Сапедадам, ки ҷаҳон бўйи навбањор гирифт, 

                   Сабо насими сари зулфи он нигор гирифт [28, 231]. 

     Шоир мегўяд: Субњдам сабо накњате аз сари зулфи нигор овард, 

аз ин сабаб дунё аз бўйи навбањор муаттар гардид. 

Дар ѓазали асри ХIV хитоб ба сабо беш аз њар чизу њар ки ба назар 

мерасад. Шоирони ин ањд чандин ѓазал доранд, ки мањз бо хитоб ба сабо 

шурўъ мешавад. Масалан, ѓазали машњури Хољуи Кирмонї, ки 

шарњашро ќаблан овардаем: 

                    Эй пайки сабо, њоли паричењраи мо чист? 

                    В-эй мурғи Сулаймон, хабар охир зи Сабо чист? [28, 243] 

  Дар девони Камоли Хуљандї низ чандин  байт ба назар расид, ки 

шоир ба сабо мурољиат мекунад, ўро ба ёрї даъват мекунад ва ё 

сарзанишу маломат менамояд. Масалан, дар байтњои зер шоир аз сабо 

дархости ёрї дорад: 

               Эй сабо, вақте ки пайғоме ба мо орї зи дўст, 

               Гар надонї  номи ӯ, номењрубон, – гуфтию рафт [51, 49]. 

                                *** 

              Эй сабо, баргўй имшаб аз забони мо ба шамъ, 

              Сўхтї парвонаҳоро, бош, то фардо шавад [52, 194]. 

                                 *** 

              Эй сабо, домани он зулф чї бошад, ки кашам, 

             Рафъ кун њоҷати мо, к-омадаем аз пайи ҷар [51, 224]. 

Аммо дар байтњои дигар сабо мавриди сарзаниши ќањрамони 

лирикї ќарор мегирад: 

          Эй сабо, то кай ба зулфи ёр бозї мекунї? 

          Сар диҳї бар бод, чун бисёр бозї мекунї [51, 401]. 

                          *** 

          Сабо, бодат бурида по ба сад ҷо, 

          Чаро дар зулфи ў чун шона рафтї?! [51, 373] 
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                         *** 

      

     Эй сабо, чанд равӣ бар дари ҷонон густох?! 

                 Дар шаби тор бар он зулфи парешон густох?! [51, 119] 

   Њамин гуна маънї, яъне дархости ёрї аз саборо дар ѓазалњои 

Носири Бухорої низ мушоњида мекунем: 

   Эй боди сабо, ҷону ҷањон бод фидоят, 

   Лутфе куну он ҷони ҷањонро ба ман овар [14, 219]. 

                *** 

   Сабо, бархез, агарчи нотавонї, 

   Макун, зинњор, дар рафтан тааллул [14, 327]. 

Хољуи Кирмонї низ борњо аз сабо дархости ёрї кардааст. Бояд зикр 

кард, ки дархости ёрї хостани ќањрамони лирикї аз сабо барои маъшуќ 

аст, зеро танњо сабо дар даргоњи маъшуќ роњ дораду бас: 

                 Аё сабо гарат афтад ба кўйи дӯстон гузор, 

                 Ниёзмандии ман арза дењ ба њазрати ёр [28, 251]. 

Аз њама бештар мо зикри хайри саборо дар девони Њофиз мушоњида 

намудем. Бисёре аз ѓазалњои Њофиз бо хитоб ба сабо ё бо зикри хайри ў 

оѓоз мешавад. Ин љо чанд матлаи ѓазалњои шоирро ба тариќи намуна 

меоварем: 

                   Сабо, ба лутф бигў он ѓизоли раъноро, 

                   Ки сар ба кўњу биёбон ту додаї моро [59, 44].  

      Ин матлаи ѓазали  Њофиз аз чанд љињат љолиби таваљљуњ аст. 

Аввалан, њусни матлаъ аст, зеро хеле њунармандона гуфта шуда, 

муњтавои ѓазалро ифода мекунад. Дар мавриди санъати њусни матлаъ 

Абдунабї Сатторзода дар китоби «Такмилаи бадеи форсии тољикї» 

навиштаааст: «Њусни матлаъ дар луѓат оѓози нек буда, дар истилоњ он 

аст, ки  байти нахусти шеър неку ороста бувад ба лафзу маънї, яъне 

матбўъ, бо санъат, лафзи латифу дилпазир, маънии ѓариб ва бадеъ, салис 

ва азб ва бе калимањои зишт ва маънињои ракик бошад, чунон ки 
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шунавандаро аз шунидани он роњат ояд ва табъро аз дарёфтани он 

нишот физояд» [153, 142]. Дувум, калимањои « ѓазол», «сабо», «кўњ»-у 

«биёбон», ки маљмуаи дилнишинеро ташкил додаанд, бо њам инсиљоми 

маъної доранд, ки онро  санъати муроотунназир мегўянд. Вожаи «ѓазол» 

дар луѓат ба маънии оњубара, оњу, киноя аз маъшуќа аст. Илова бар ин, 

калимаи «ѓазол» бо ќаринаи «раъно» маљоз њам буда метавонад.  

Калимаи «раъно» низ ињом дорад, зеро дар ин байт њам ба маънии зебо  

ва  њам  худписанду худоро ва мутакаббир онро  метавон ќабул кард. Дар 

байти боло «раъно», аслан ба маънии худписанду маѓрур омадааст, ки 

сифати маъшуќа аст, зеро бевафоию бемењрии ў ошиќро саргаштаи кўњу 

биёбон кардааст. Хулосаи калом ин аст, ки шоир бо ин њама санъаторої 

мегўяд: -Эй сабо, ба он зебои маѓрур бигў, ки ишќи ту моро девона 

кардааст. 

Дар матлаи ѓазали дигар таркиби «насими сањар»-ро ба кор бурда, 

ки мурод аз он  њамон боди сабост: 

                  Эй насими сањар, оромгањи ёр куљост? 

                  Манзили он мањи ошиќкуши айёр куљост? [59, 55] 

Ин байт низ њусни матлаъ аст, зеро он таърифе, ки 

назарияпардозони ќадиму муосир ба ин санъат  арза кардаанд, назири 

«неку ороста бувад ба лафзу маънї»,  дорои «маънињои ѓарибу бадеъ» ва 

«шунавандаро аз шунидани он роњат ояд», ба ин байт мувофиќ меояд. 

«Оромгањ» дар ин байт ба маънии  хонаву манзил аст, ки дар мисраи 

дувум таъкид шудааст. «Он мањ» истиора аз маъшуќ аст, ки дар мисраи 

аввал ёр хонда шудааст. «Ошиќкуш» - зеборўе, ки ошиќон аз ишќи ў 

мемиранд ва висоли ў ѓайримумкин аст. Дар шарњи калимаи айёр 

навиштаанд: «Айёр (ба ташдиди ё) дар асли луѓат он касе, ки дар љанг 

љомаву силоњи махсус њамроњ дошта бошад ва корњои махфї кунад. Дар 

истилоњ ба касоне гуфта мешудааст, ки бо корњо ва амалиётњои 

шигифтангез ва боварнокарданї ба фарёди мазлумон мерасидаанд ва ё 

доди мазлумро аз золим мегирифтаанд. Ва дар адабиёт рамзест барои 

устоде, ки соњиби фанњост ва корњои њайратангез мекунад. Дар истилоњи 
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сулук иборат аст аз орифи ринде, ки  ба таъйиди назар корњо бикунад» 

[151, 180].  

Байти боло матлаи ѓазали орифона ва ошиќонаи Њофиз аст ва ёр 

дар ин байт маъшуќи инљањонї нест, балки ёрест, ки висоли ў 

ѓайриимкон аст. Шоир нишони ўро аз сабо – насими сањар мепурсад ва 

посухи сабо низ номаълум аст. 

Ба њамин минвол беш аз сї маврид Њофиз ѓазали худро бо хитоб ба 

сабо оѓоз мекунад ва ё бо зикри хайри сабо шеърашро ифтитоњ мекунад. 

Аз љумла: 

         Эй сабо, накњате аз кўйи фалоне ба ман ор,  

         Зору бемори ѓамам, роњати љоне ба ман ор [59, 244]. 

                                  *** 

                 Эй сабо, гар бигзарї аз соњили рўди Арас, 

         Бўса зан бар хоки он водию мушкин кун нафас [59, 248]. 

                                   *** 

         Сабо зи манзили љонон гузар дареѓ мадор 

         В-аз ў ба ошиќи бедил хабар дареѓ мадор [59, 229].  

                                   *** 

          Эй сабо, накњате аз кўйи дари ёр биёр,  

         Бибар андуњи дилу муждаи дидор биёр [59, 232].  

Дар дохил ва маќтаи ѓазал низ Њофиз борњо ба сабо мурољиат 

кардаву зикри хайри ў карда, ки шумори он аз панљоњ бештар аст.    

Дар ѓазалиёти Камоли Хуљандї низ ѓазалњое ба назар расид, ки 

шоир дар матлаъ ба сабо хитоб мекунад ва бо зикри ин боди хушнасим 

ѓазалро оѓоз мекунад:                                                          

    Эй сабо, чанд равӣ бар дари ҷонон густох?! 

    Дар шаби тор бар он зулфи парешон густох?! [52, 16] 

Ин байти Камоли Хуљандї монанди байти Њофиз њусни матлаъ аст, 

зеро «маъниии ѓариб» дораду «бе калимоти зишту маънии ракик» ва 

«табъро аз дарёфтани он нишот» меафзояд. Байни калимоти «шаби тор» 
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ва «зулфи парешон» инсиљоми томи маъної барќарор асту таносуби 

калом. Агар Њофиз дар байти боло аз  сабо суроѓи манзили ёр карда 

бошад, Камол саборо сарзаниш дорад, ки бо зулфи парешони ёр 

рафтори густохона дорад. 

 Дар матлаи ѓазали дигари Камоли Хуљандї низ ин таносуби калом 

байни калимоти байт мушоњида мешавад: 

         Эй сабо, бар хоки кўйи ёри мо хуш меравї, 

        Шаб сарандозон бар он зулфи дуто хуш меравї [52, 416]. 

Хитоб ба сабо дар абёти дохили ѓазали Камол фаровон аст. Нуктаи 

љолиб ин љост, ки Камол дар муќоиса бо Њофиз саборо мазаммат 

мекунад ва аз рафтори бебоконаи ў нисбат ба зулфи маъшуќ норозист: 

         Эй сабо, то кай ба зулфи ёр бозї мекунї? 

         Сар дињї бар бод, чун бисёр бозї мекунї [52, 387]. 

                        *** 

         Сабо, бодат бурида по ба сад љо, 

         Чаро дар зулфи ў чун шона рафтї? [52, 357] 

Дар ѓазали Носири Бухорої низ хитоб ба сабо дар матлаъ ба назар 

расид: 

                       Як нафас, эй боди сабо, њамчу бод 

               Азми ту то кўйи дилором бод! [52, 247] 

       Байти Носири Бухорої низ њусни матлаъ аст, зеро илова бар  матбўъ 

буданаш корбурди санъатњои бадеї дар њадди ањсант аст. Байни 

калимањои «боди сабо», «бод» ва «бод» (феъли амр) инсиљоми маъної ва 

таносуб барќарор аст. Њамчунин, калимаи «бод», ки се бор такрор 

шудааст, санъати таљнис аст. 

Матлаи ѓазали дигари Носири Бухорої низ дорои санъати бароати 

истињлол аст: 

        Хоњам чу сабо гирди сари кўйи ту гаштан, 

          Бо бод баромехта, бар бўйи ту гаштан [14, 317]. 
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Дар мавриди санъати бароати истињлол дар китоби «Такмилаи 

бадеи форсии тољикї» чунин  омадааст: «Бароати истињлол дар луѓат аз 

наздикон даргузаштан ба фазлу фасоњат ба љуз он; дидани моњи нав ва 

навиди пайдо шудани он буда, дар истилоњ он аст, ки аз муносибати 

ибтидои сухан бо маќсади гўянда дарак медињад…»[153, 148]. Чунон ки 

мушоњида мешавад, байти матлаи Носири Бухорої комилан љавобгўи  

ин таъриф аст.  

 Байти матлаи  ѓазали зери Хољуи Кирмонї  низ аз санъати бароати 

истињлол холї нест: 

            Чун сабо накњати он зулфи парешон орад, 

            Дили пурдарди маро муждаи дармон орад [28, 307]. 

Дар байти зери Носири Бухорої санъати тансиќи сифот ё худ 

сифатчинї ба кор рафтааст: 

   Саломе бурд, чун субњи сабо рафт, 

              Расули рањнаварди бодпо рафт [14,187]. 

Бино ба гуфтаи Тўраќул Зењнї дар  китоби «Санъати сухан», 

«баъзан барои тавсиф ё тасвири касе ё чизе ба таври болобардорї ва ё 

роњи сарзаниш сифатњои муносиб барои як мавсуф ќатор чида мешавад, 

ки  ифодаро ќувват медињад. Ин гуна санъатро, ки сифатњо паси њам 

чида шудаанд, дар осори балоѓати классикї тансиќи сифот меноманд, ки  

маънояш сифатчинї гуфтан аст» [88,97]. Шоир дар мисраи дувум 

сифатњои боди саборо  як  ба як  ба таври чида овардааст: расул, 

рањнавард ва бодпо. 

Дар байтњои зери Ибни Ямин, ки амали сабо тавсифу тањсин 

шудааст, то андозае санъати сифатчинї мушоњида мешавад: 

                 Њар субњдам боди сабо аз зулфи мушкафшони ў, 

                 Орад насиме сўйи мо њуш аз дили мо мебарад. 

                 Боде, ки ваќти субњдам аз хоки кўяш мевазад, 

                 Њаќќо, ки дар љонпарварї оби Масењо мебарад [43, 217]. 

Санъати таљоњули ориф аз љумлаи санъатњоест, ки шоирони 

ѓазалсарои асри ХIV њангоми тасвири бањору боди сабо аз он истифода 
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кардаанд. Масалан, дар абёти зери Ибни Ямини Фарюмадї ин санъат  

њунармандона корбаст шудааст: 

                Ё Раб, ин бўйи хуш аз равзаи Ризвон бархост, 

                Ё насими сањар аз соњати бўстон бархост? 

                Ё зи чини сари зулфайни чу шоми бути ман, 

                Субњдам боди сабо ѓолияафшон бархост? [43, 210]  

«Таљоњули ориф, бино ба гуфти муаллифи «Такмилаи бадеи форсии 

тољикї», дар луѓат худро ба нодонї задании доно, нодоннамої, 

ношинохтан буда, дар истилоњ он аст, ки адиб дар асарњои хеш аз чизе 

сухан кунад, ки донад, аммо худро чунон намояд, ки намедонад. 

Таљоњули ориф сухани суоломез аст, вале суоле, ки љавоб таќозо 

намекунад, балки худ тасдиќ аст» [153, 139].  Дар  ду байти боло Ибни 

Ямин аз бўйи хуши бањорї, ки сабо ба димоѓи ў расонидааст, сухан 

мекунад. Шоир худро ба нодонї мезанад, ки ин бўйи хуш, ки насими 

сањарї, боди сабо овард, аз равзаи Ризвони бињишт аст ва ё зи чини сари 

зулфи нигор ўст? 

Дар байти дигари Ибни Ямин низ санъати таљоњули ориф 

њунармандона ба кор рафтааст: 

               Ё Раб, ин бўйи хуш аз зулфи дилороми ман аст, 

               Ё сабо њамнафаси нофаи мушки Хутан аст? [43, 210]  

Шоир сармаст аз насими хуши боди сабост ва дар њайрат аст, ки ин 

муаттарии боди сабо аз куљо сарчашма гирифтааст. Боди сабо ё аз зулфи 

дилороми ў бўй рабудааст ва ё  бо мушки Хутан њамдаму њамнафас 

гаштааст? 

Тасвирњои шоирона, алалхусус њангоми тасвиру тавсифи андоми 

маъшуќа дар ѓазали асри ХIV фаровон ба назар мерасад ва нуктаи љолиб 

ин љост, ки боди сабо низ гоње дар ин тасвироти шоирона наќши калидї 

мебозад. Масалан, дар байти зери Њофизи Шерозї: 

       Бунафша турраи мафтули худ гирењ мезад, 

               Сабо њикояти зулфи ту дар миён андохт [59, 53]. 
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  Дар байти боло бунафша ба сурати духтаре ба тасвир омадааст, ки 

зулфи худро бофта  ва гирењ мезанад. Дар ин маврид боди сабо ба шакли 

хаёлии хабарчин зоњир шудааст. Њам бунафша  ва њам боди сабо истиора 

шудаанд. «Бунафша» - «гиёњест, ки гулњои хурду сархами савсанранги 

хушбўй дорад ва дар бањор пеш аз гулњои дигар мешукуфад» [194, 212]. 

Бояд зикр кард, ки дар ѓазали асри ХIV бунафша бештар ба зулфи ёр 

ташбењ шудааст ва гоње раќиби зулфи маъшуќ  шуморида мешавад. 

Бунафша аз лињози рангњои гуногуни гулњои он ба мўйи зулфи дилбар ва 

нозукии  буттањои бунафшаву овезон будани он ба сўйи замин ба зулф 

монанд шудааст. «Турра»- «мўйи  тобида дар канори пешонї, зулф»[195, 

379]. «Мафтул»- ба маънии  тобида, тофташуда аст, ки ба турра тааллуќ 

дорад. «Турраи мафтул» - яъне, мўйи печида, зулфи тобдор. «Њикояти 

зулфи ту» - киноя аз пароканда шудани бўйи хуши зулфи маъшуќа аст. 

Шоир мегўяд: Бунафша зулфи тобида ва пешафтодаи худро гирењ 

мезад ва худороию раъної мекард, ки  сабо аз роњ расиду аз  зебоию 

хушбўйии зулфи ту сухан кард, бунафша шарманда шуду сар ба поён 

андохт.  Яъне, бунафша бо њама зебоию нозукї ва  њаммонандияш ба 

зулфи дилбар, дорои атру бўйи хуши зулфи ту нест. Бояд гуфт, ки ин 

ташбењи  зулф ба бунафша ташбењи измори олї аст. Абдунабї 

Сатторзода дар китоби «Такмилаи бадеи форсии тољикї» дар мавриди 

«ташбењи измор»  менависад: «Ташбењи измор ва он чунон аст, ки чизеро 

ба чизе монанд кунанд ва чунон зоњир намоянд, ки маќсуди эшон ташбењ 

нест, балки чизи дигар аст. Агарчи, маќсуди эшон ташбењ буда бошад. 

Ташбењи изморро «ташбењи музмар», «ташбењи пўшида» ва «ташбењи 

зимнї» низ мегўянд» [153, 88]. Дар байти боло чунин ба назар мерасад, 

ки маќсади шоир чизи дигар аст, аммо дар асл зулфи маъшуќаро ба 

бунафша монанд кардааст. 

          Њамгуна ташбењи  музмар ё худ  ташбењи пўшидаро дар байти зери 

Камоли Хуљандї мушоњида мекунем: 

          Сабо гирифта каманди бунафша дастовез, 

          Ки шаб ба њалқаи он зулфи мушкбў ояд [52, 199]. 



141 
 

Маънии ин байти Камол хеле наздик ба байти болои Њофиз аст. Дар 

њар ду байт бунафша ба зулфи маъшуќа ташбењ шудааст, аммо њар ду 

шоир бо воситаи сабо, ки посбони нангу номуси маъшуќ аст, бунафшаро 

танбењ медињанд, ки чаро худро ба зулфи ў монанд медонад. 

Дар байти дигар Њофиз муродифи сабо – насимро ба кор мебарад ва 

зулфи маъшуќро ба бунафша ташбењ мекунад: 

                 Чун зи насим мешавад зулфи бунафша пуршикан, 

         Вањ, ки дилам чї ёд аз он ањдшикан намекунад [59, 139]. 

Ташбењи  зулф ба бунафша дар ѓазали шоирони асри ХIV, назири 

Хољуи Кирмонї, Салмони Соваљї, Носири Бухорої ва дигарон  хеле  

зиёд аст, аммо аз он љо, ки дар онњо  зикри сабо нарафтааст, шарњи онро 

салоњ надонистем. 

Бояд зикр кард, ки дар ѓазали шоирони асри мавриди тањќиќ 

калимаи «насим» бештар маврид њамон боди сабост, аммо дар баъзе  

байтњо ин вожа  то андоза аз боди сабо фарќ дорад. «Насим» дар луѓат 

ба маънии «боди форам, боди нарм, боди суст, боди форами сањаргоњї» 

[195, 835] аст. Ин маънии насим, ки муаллифони «Фарњанги забони 

тољикї» баён карданд, њамон боди сабост. Аммо, дар «Луѓатнома»-и  

Алиакбари Дењхудо насим ба маънии «бўйи хуш, атр, роиња» низ 

омадааст. Ин маънї, яъне бўйи хуш ба сабо низ нисбат дорад, зеро боди 

сабо низ њамин хосиятњоро дорад. Нуктаи љолиб ин љост, ки дар 

тасвирњои шоирони  асри мавриди тањќиќ насим њамон вазифањои боди 

саборо иљро мекунад ва дар айни замон, боди хушбўй њам аст, зеро аз 

сари кўйи ёр меояду  шаммаи зулфи ўро меоварад. Насим низ аслан 

сањар њангоми дамидани субњ мевазад. Яъне, њамон боди сабост. 

Масалан, Њофиз мегўяд: 

                   Дили ман дар њаваси рўйи ту, эй муниси љон, 

           Хоки роњест, ки дар дасти насим афтодаст [59, 57]. 

«Дар дасти насим афтодан» - ба маънии бо бод њамроњ шудан аст. 

Шоир мегўяд:  Дили ман, ки ошиќи рўйи туст, аз ихтиёри ман хориљ 

шудааст ва бо орзуи дидори ту мисли ѓубор дар дасти бод асту ба њар љо 
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меравад. Дар байти маќтаи ѓазале, ки байти боло аз он аст, шоир зулфи 

ёрро дар дасти насим мебинад: 

            То сари зулфи ту дар дасти насим афтодаст, 

            Дили савдозада аз ѓусса дуним афтодаст [59, 57]. 

 Дар дасти насим афтодани сари зулфи ёр ба маънии ин ки насим 

бар зулфи ў вазидаасту бўйи хуши зулфи ўро ба машоми ошиќ 

мерасонад. Дар чунин њолат дили савдозадаи ошиќ чунон ѓуссадор 

мешавад, ки гўё онро ба дуним кардаанд, яъне, бо теѓе шикофтаанд.  

Тасвиророї  бо воситаи мафњуми  сабо  дар ашъори Салмони 

Соваљї шеваи ба худ хос дорад. Масалан, дар байти зер ибороту 

таркибот, ки барои тасвири бањор ба кор рафтаанд, њама истиоравиянд: 

          Тољи наргисро биорояд ба зар њар шаб сањоб, 

          Оташи гулро барафрўзад ба дам њар дам сабо [40, 36]. 

Шоир бо воситаи калимаи наргис вобаста ба шакли он таркиби 

«тољи наргис»-ро  сохтааст. «Наргис – номи гиёњи пиёзбехи хурду нозук, 

ки гулњои хушбўйи  сафед ё зард дорад»[195, 833].  Дар адабиёти мо 

наргис бештар ба чашми ёр ташбењ мешавад ва  дар танњої киноя аз 

чашм њам њаст. Аз он љо, ки гулбаргњои  наргис сафеду  зард аст, шоир 

онро ба сифати  «тољ» ќабул кардаааст. Абри бањорї гулбаргњои гули 

наргисро шуста, ўро чун арўс оро додааст. «Оташи гул» - киноя аз 

гулбаргњои гул аст ва «оташи гулро барафрўхтани сабо» киноя аз 

шукуфтани гул ба туфайли вазидани боди сабост. Яъне, њар шаб бо 

боридани борони бањорї гули наргис аз чангу ѓубор тозаву озода 

мешавад,  монанди он  ки арўс ба сараш тољи тиллої гузоштааст ва   бо  

вазидани боди сабо гулњо мешукуфанд. Мисли он ки гунањои  ба гул 

монанди арўс арѓавонї мешаванд. 

Бояд зикр кард, ки дар суннати шеъри форсии тољикї, хусусан дар 

ѓазали шоирони асри ХIV наргис  корбурди фаровон дорад ва яке аз 

хусусиятњои он ин аст, ки дорои дида, вале нобино тасвир мешавад. 

Ќаробати наргис бо сабо боз дар он аст, ки њар ду «беморанд»: 

            Гашт бемор, ки чун чашми ту гардад наргис, 
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            Шеваи ту нашудаш њосилу бемор бимонд [59, 132].  

Дар ѓазали асри мавриди тањќиќ таркибу иборасозї ба воситаи 

мафњуми сабо фаровон ба назар мерасад, ки шоирон бо ин васила 

тасвирњои олии шоирона офаридаанд. Масалан, Хољуи Кирмонї 

таркиби «насими сабо»-ро офарида, ки хеле шоирона аст: 

                   Зи роњи банданавозї магар насими сабо, 

            Зи дўстон хабаре сўйи дўстон орад [28, 219]. 

Ибораи «насими сабо» дар байти зери Хоља Њофизи Шерозї низ ба 

кор рафтааст: 

                   Ѓубори роњгузорат куљост, то Њофиз 

                   Ба ёдгори насими сабо нигањ дорад?! [59, 104] 

«Насим» дар байтњои болои Хољую Њофиз ба маънии бўйи хуш аст 

ва таркиби «насими сабо» ба маънии бўйи хуши боди сабо ба кор 

рафтааст. Бояд зикр кард, ки дар ѓазали асри ХIV хоки кўйи маъшуќ ва 

хоки «роњгузор»-и   ў бўйи хуши дилбарро дорад ва сабо он бўйи хуши 

он ѓубори роњи маъшуќро барои ошиќ меоварад. Сабо, ки паёмбари 

ошиќон аст, аз дўст (истиора аз маъшуќи азалию абадї) хабаре ба дўстон 

( истиора аз соликони роњи тариќат) меоварад. Ин «ѓубори роњгузор», ки 

Њофиз зикр намуда, гўё паёми муњаббати маъшуќ ба ошиќ аст. Шоир 

мехоњад он ѓубори роњи маъшуќро биёбад ва ба ёдгорие,  ки сабо 

овардааст, нигоњ дорад. 

Дар байти дигар шоир бо воситаи сабо ба дили худ, ки дар банди 

сари зулфи ёр асир аст, пайѓом мефиристад: 

           Сабо, дар он сари зулф ар дили маро бинї, 

                  Зи рўйи лутф бигўяш, ки љо нигањ дорад [59, 122]. 

Шоир дил аз даст додааст ва бояд сабо, ки ќосиди ошиќу маъшуќ 

аст, паёми ўро ба дили ў, ки дар доми зулфи маъшуќ аст, бирасонад. 

Ибораи «љо нигањ дорад» ба маънии маќому манзалати худро нигоњ 

доштан,  истифода шудааст. Таркиби «зи рўйи лутф бигў» дорои  ду 

таъбир аст: а) аз рўйи лутф бигў ва б) аз рўйи лутф љо нигањ доштан аст. 
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Байти  болоро метавон ба ду маънї ќабул кард. Дар асл маълум 

нест, ки сабо бояд аз рўйи лутф ба дил бигўяд ва ё ба сари зулфи нигор. 

Агар мурољиат ва хоњиши ќањрамони лирикї ба  зулфи нигор аст, пас 

чунин маънї ба даст меояд: «Эй боди сабо, агар дар он сари зулф дили 

маро бидидї, аз рўйи лутф ба он сари зулф бигў, ки барои дили ман љо 

нигањ дорад ва маќому манзалати вайро муњтарам бидорад» [151,790]. 

Агар пайѓоми ќањрамони лирикї ба дил аст, байт чунин маънї медињад: 

«Эй сабо, ту ки ба кўйи маъшуќ равуо дорї, агар дили маро, ки  дар 

доми сари зулфи ёр асир аст, дидї,  аз рўйи лутфу мењрубонї бигў, ки 

њамон љо бимон, хуб љоест ва мартабаи баланд насиби ту шудааст». 

Яъне, ошиќ намехоњад аз маъшуќ дил баргирад. 

Камоли Хуљандї  низ  ибораи «насими сабо»-ро  ба кор бурда ва ба 

њамон маънист, ки дар мавриди байти Њофиз баён кардем: 

   Дил чу пироҳани ту меларзад, 

   Гар ба ту бигзарад насими сабо [52, 144]. 

 Ташбењи «ларзидани дил» ба алвонљ хўдани пирањан њангоми 

вазидани боди сабо хеле шоирона ва нодир аст. 

Ибораи «насими сабо» дар байти зери Носири Бухорої низ ба назар 

расид, ки ба њамон маъност, ки дар байтњои Камолу Њофиз мушоњида 

намудем: 

           Барои маҷлиси дурдикашон зи ҷоми њаёт 

           Бар об шишагарї мекунад насими сабо [14, 134]. 

Шоњ Неъмулуллоњи Валї низ ибораи «насими сабо»-ро ба маънои 

ирфонї ба кор бурдааст: 

                      Булбули маст аз насими сабо, 

                      Бўйи гул чун биёфт, мепўяд [15, 124]. 

Ибораи «насими сањар» низ таркиби дигарест аз боди сабо, ки дар 

ѓазали шоирони асри ХIV ба кор рафтааст. Масалан, Њофиз мегўяд: 

                      Эй насими сањар, оромгањи ёр куљост? 

                      Манзили он мањи ошиќкуши айёр куљост? [59, 55] 
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Камоли Хуљандї ибораи «насими сабоњ»-ро ба кор бурда, ки мурод 

аз он њам боди сабост: 

           Чу шамъи барафрўхт аз насими сабоњ, 

                       Бирез бодаи гулгун дар обгун ақдоњ  [52, 159]. 

      Носири Бухорої ибораи «насими  субњ»-ро  меоварад, ки мурод аз он 

њамон боди сабост: 

     Насими субҳ бар зулфи ту бигзашт, 

          Њаромї корвоне аз Хутан зад [14, 100]. 

Дар байти болои Носири Бухорої  калимаи  «њаромї» ба маънии 

дузду роњзан аст ва истиора ё худ киноя аз насими субњ, њамон боди 

сабост, ки дар мисраи аввал зикр шудааст. Шоир саборо аз он сабаб 

дузду рањзан меномад, ки бўйи мушкмонанди зулфи ёрро бо худ 

бурдааст. Ин амали  насими сањар, сабо ба дузде шабењ шудааст, ки 

корвони аз шањри Хутан меомадаро задаст.  Корвони аз Хутан омада 

њатман бо худ мушк, нофаи хутанї дорад, ки дар хушбўйї назир 

надорад. Дар айни  замон бўйи зулфи ёр ба мушки Хутан ташбењ 

шудааст. Ибни Ямини Фарюмадї муродифи дигари боди сабо – «насими 

субњдам»-ро ба кор бурда ва њамон маънии байти болои Носири 

Бухороиро ба тарзи дигар тасвир намудааст: 

     Чини зулфаш мекунад яѓмо насими субњдам, 

         Хушнафас чун накњати мушки Хутан з-он медамад [43, 231]. 

           Дар байти болои Ибни Ямин низ сабо сифати дуздї дорад. Яъне, 

чини зулфи нигорро ба яѓмо бурдааст, аз ин рў, чун накњати мушки 

Хутан хушнафас аст. Илова бар ин, Ибни Ямин  ибораи «насими 

сањарї»-ро ба сифати муродифи «боди сабо» ба кор бурдааст: 

               Чун насими сањарї њар нафасе аз сари лутф, 

               Турраи сунбулу њам љайби суманбар гирем [43, 264]. 

          Њамин тариќ, бо воситаи вожаи «насим», ки муродифи боди сабост, 

шоирони  ин ањд таркиботи зиёде офаридаанд. Монанди «насими висол»: 

                 Ту худ њаёти дигар будї, эй насими висол, 
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                 Хато нигар, ки дил умед дар вафои ту баст [59, 61].  

«Насими висол» - боди хуши бањорї ё худ њамон сабо мебошад, ки 

пайки ошиќон асту ва гоње ошиќро ба висоли маъшуќ умедвор месозад.  

Дар байти дигар таркиби «насими васл»-ро сохтааст: 

           Ба шукри он ки шукуфтї ба коми бахт, эй гул,                                                                 

           Насими васл зи мурѓи сањар дареѓ мадор [59, 229]. 

«Насими васл» - њамон боди висол ва бўйи хуши висол аст, ки сабо 

овардааст ва киноя аз хабари дидору мулоќоти ошиќу маъшуќ аст. Ин 

таъбирро Носири Бухорої такмил  дода, «насими боѓи васл» номидааст: 

   Нест рўњуллањ насими боғи васл, 

   Нест тан ҷуз њалқаи зиндони ишқ  [14, 455]. 

     «Насими абир» дар байти зери Камоли Хуљандї: 

          Зи барги гул, ки насими абир меояд, 

          Насими ӯст, аз он дилпазир меояд [52, 229]. 

Ибораи «насими абир»  ба маънии бодест, ки бўйи мушку кофурро 

бо худ дорад, ки ин њам таъбири дигаре аз сифати боди сабост. Њофиз 

сифати абир доштанро ба шамоли Шероз нисбат додаст: 

           Миёни Љаъфарободу Мусалло 

                   Абиромез меояд шамолаш [59, 256]. 

Дар байти дигар ибораи «насими атргардон»-ро ба кор бурда, ки 

њамон насими абиромези боди сабост: 

                  Шароби арѓавониро гулоб андар ќадањ резем,  

                 Насими атргардонро шакар дар миљмар андозем [59, 333]. 

     «Насими атргардон» - бодест, ки атр мегардонад ва бўйи хушро ба 

њама љо мебарад, ки киноя аз боди сабост.                                                                                            

«Насими хулќ» дар байти Носири Бухорої: 

       Эй аз насими хулқат ҷайби сабо муаттар, 

       В-эй аз риёзи лутфат ҷирми њаво мутайяб [13, 45]. 

Шоир хулќ, ахлоќу одати мамдуњро ба насим монанд карда ва 

саборо дар миён меандозад, ки насими хулќи ўро ба њама љо мебарад. 
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«Насими дўст» дар байти зери Камоли Хуљандї њамон насими 

сабост, ки аз сари кўйи маъшуќ вазидааст: 

         Гар на мастанд аз насими дӯст гулбӯёни боғ, 

         Бо қадањ наргис чаро бар сабзаи бўстон фитод? [52, 247] 

 Камол дар байти дигар таъбири «насими зулф»-ро ба кор мебарад, 

ки таъбири дигари «насими дўст» аст ва аз ин таъбир муроди шоир 

њамон боди сабост, ки рањ ба сарманзили љонон дораду бо зулфи ў ќарин 

аст: 

            Њоли дил аз бод пурсидам, надорад огањ, 

            К-аз насими зулфи ту ман мастаму ӯ бехабар [52, 291]. 

Носири Бухорої ибораи «насими бениёзї» сохта, ки марбут ба 

маъшуќи азалист, зеро бениёз танњо ўст: 

            Гар насими бениёзї хоҳад аз кўят вазид, 

            Оташе дар рўзгори куфру дин хоњад фитод [14,76]. 

Њамчунин, «насими лутф», ки шоир аз дўст интизор аст, маънои 

ирфонї дошта, марбут  ба маъшуќи азалист: 

         Аз рангу бў гирифт дилам, ку насими лутф? 

         То њамчу ѓунча хирқаи рангин қабо шавад [14,118]. 

Камоли Хуљандї таркиби «насими саодат»-ро ба кор бурда, ки он 

њам марбут ба андешањои ирфонии ўст: 

            Дило, насими саодат вазид, њозир бош! 

            Расид мужда, ки дилбар расид, њозир бош! [52, 313] 

«Насими мушкбў» низ таъбири дигарест аз сифати боди сабо, ки дар 

байти зери Камоли Хуљандї ба кор рафтааст: 

           Боз бигзаштї бар он зулф, эй насими мушкбўй, 

           Дар шаби торик чун рафтї бар он роњ чу мўй [52, 410]. 

Ин байт, ки матлаи яке аз ѓазалњои Камоли Хуљандист, хеле олї 

суруда шуда, дорои чандин санъат аст. Аз љумла, њусни матлаъ, 

мурооттунназир, бароати истињлол, истиора, киноя ва ѓайра дар њадди 

ањсант ба кор рафтааст. Инсиљоми маъної байни калимоти зулф, шаби 
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торик, мўй, насим, мушк вуљуд дорад. «Шаби торик»- киноя аз зулф  ва 

худи зулф киноя аз роњи пурпечутоби тариќати ишќ аст.  

Камоли Хуљандї ибораи «насими ишќ»-ро низ ба кор бурда, ки дар 

яке аз абёти арабии ў ба назар расид: 

Насиму-л-вудди юњикум, рањиќу-л-њубби юшфикум, 

    Мина-з-зулмоти юнљикум бидуни-ш-шамси ва-ш-шориќ  [52, 460]. 

       (Насими ишқ шуморо зинда мегардонад ва шароби муњаббат                                                                                            

шифо медиҳад, Аз зулумот шуморо наҷот медиҳад бе офтобу сапедадам.) 

        Ибораи «Насими бињишт» дар байти зери Њофизи Шерозї, ки 

матлаи яке аз ѓазалњои бањорияи ўст, киноя аз боди сабост: 

               Кунун, ки медамад аз бўстон насими бињишт,                                                    

               Ману шароби фарањбахшу ёри њурсиришт [59, 80].  

        Дар байти боло  «насими бињишт» истиора аз боди сабост. Боди сабо  

дар тасвири шоир монанди насими бињишт бўйи хушу фарањбахш дорад. 

Боди сабо монандшаванда ба насими бињишт монандкунанда мебошад. 

Ваљњи монандї  њамоно бўйи хушу эътидол ва фарањбахш будани насими 

бињишту боди сабо аст. 

       Дар ин ѓазал, ки байти боло матлаи он аст, шоир аз фасли бањор дар 

моњи урдибињишт (март-апрел) сухан мегўяд. Дар тасвири ў бањори 

ватанаш, Шероз бињишти наќдро мемонад. Њофиз мехоњад, њангоми 

бањор бо ёри  њурмонанди худ дар канори киштзор нишинаду бода 

нўшад ва аз  файзи насими бањорї бањра бардорад. Дар тасвири шоир 

њангоми вазидани боди бањорї бо ёр будану нўшидани шароби 

фарањбахш ва шамидани бўйи хуш бењтарин лањзаи зиндагист. 

       Таъбири «насими гирењкушо» дар байти зер ишора ба яке аз 

мушаххасоти боди сабост, ки гирењкушои мушкилоти ошиќон аст: 

                      Дило, чу ѓунча шикоят зи кори баста макун,                                                                         

                      Ки боди субњ насими гирењкушо овард [59, 145].  

     Дар байти боло «боди субњ» њамон боди сабо аст ва насими ин бод 

хосияти гирењкушої дорад. «Насим» худ дар танњої метавонад 
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муродифи боди сабо бошад, аммо ин љо ба маънии бўйи хуш аст, ки 

хосияти  мушкилкушої дорад. Шоир мегўяд: «Эй дил, аз кори баста 

шикоят макун, њамчунон ки ѓунча шикоят намекунад, зеро боди сабо 

меояду насиими гирењкушои вай њама «гирењ аз кори фурўбастаи мо»-ро 

мекушояд.                                            

Ибораи дигаре, ки дар ашъори шоирони асри ХIV ба такрор ба 

назар мерасад, «насими пирањан» аст, ки марбут ба ќиссаи Юсуфи 

набист ва мо њангоми баррасии санъати талмењ аз он сухан кардаем. Ба 

монанди калимаи насим шоирони ин давра аз вожаи бод, ки дар бештари 

маврид мурод аз он боди сабост, таркибњои зиёде сохтаанд. Масалан, 

дар байти зери Њофизи Шерозї: 

              Дар чаман боди бањорї зи канори гулу сарв  

              Ба њаводории он оразу ќомат бархост [59, 167]. 

«Боди бањорї» таркиби дигаре аз боди сабост. «Њаводорї» ба 

маънии дўстдорї ва ишќ варзидан аст. Аз тарафи дигар ба маънии 

њавохоњї, тарафдорї ва ињоман доштани њавои бод, њавои бодеро 

доштан низ метавон фањмид. «Ораз» маљозан ба маънии рўю рухсор ба 

кор рафтааст. Дар тахайюли  шоир боди бањорї ба масобаи инсоне ба 

тасаввур омада, ки њангоми бањор дар канори гулу сарв, яъне чаман 

нишастааст ва бо дидани рухсори ёр тарки чаман кардаву ба селаи 

ошиќону ту пайваст. 

Камоли Хуљандї бо истифода аз бод, ки бешубња, манзур аз он 

њамон боди сабост, ибораи «боди тоиб» сохтааст: 

            Дам ба дам ҷоне ба тан меоядам, чун вақтњо 

            Боди тоиб вақтњо меорад аз зулфи ту тиб [52, 53]. 

«Боди тоиб»- яъне, боди тавбакор, ки аз зулфи маъшуќ бўйи хуш 

меоварад ва шоир аз он љони тоза мегирад. 

Ибни Ямини Фарюмадї таркиби «боди рўњафзо»-ро сохта, ки аз 

мушаххасоти боди сабост: 

            Менишонад оташи  андуњи  дил  чун оби раз, 

             Боди рўњафзой,  к-аз хоки Хуросон медамад  [43, 285]. 
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«Боди рўњафзо» - бодест, ки бо дамидани он рўњи инсон оромиш 

меёбад ва андуњи дилро чун оби раз, яъне шароб менишонад. Ин боди 

рўњафзо, ки њамон боди сабост, аз ватани шоир – Хуросон мевазад. 

Шоирони  асри мавриди  тањќиќ барои ифодаи  боди сабо 

таъбироти гуногун сохтаанд. Ин таъбирот гоње вобаста ба муродифњои 

боди сабо, назири насиму бод бошад, гоње вобаста ба мушаххасоти он 

сохта шудааст. Масалан, таъбири «пайки муштоќон» дар байти зери 

Њофиз, ки истиора аз боди сабост, бо назардошти хосияти ќосидї доштани 

сабо офарида шудааст: 

         Марњабо, эй пайки муштоќон, бидењ пайѓоми дўст, 

         То кунам љон аз сари раѓбат фидои номи дўст [59, 102]. 

«Пайки муштоќон» дар байти боло маънои нињонї њам дорад. 

«Муштоќон» киноя аз ошиќон, ки Њофиз аз љумлаи онњост ва пайк 

метавонад дар маънии номарасоне бошад, ки аз сўйи дўст назди Њофиз 

омада бошад. Бо ин њама назар бо шуњрати боди сабо ба кори пайк будан 

ва паёмрасонии ў, бо боварї метавон гуфт, ки «пайки муштоќон» киноя аз 

сифат аст барои боди сабо. Шоир мегўяд: Эй боди сабо, хуш омадї, 

пайѓоми дўстро бидењ, то аз сари раѓбату майл љони худро  фидои он 

пайѓом хоњам кард. Бояд гуфт, ки ин паём овардан танњо як тасаввури 

шоирона аст, ки дар ашъори  шоирони ин даврон зиёд мушоњида мекунем. 

Њамин тариќ, тасвирњои шоирона бо истифода аз мафњуми сабову 

муродифњои он дар ѓазали шоирони асри ХIV хеле зиёд ва дар айни 

замон устодонаву њунармандона, бо истифода аз санъатњои бадеї ба 

тасвир омадаанд, ки намоёнгари камолоти сухани шоирони ин даврон 

аст. Тавре  ки  мушоњида намудем, дар тасвирњои шоиронаи ѓазали асри 

ХIV мафњуми сабо бо муродифњояш истифода шудааст, ки  шоирон ба 

воситаи ин мафњум ибораву таркиботи зиёде офаридаанд. Ин  таркибу 

иборањо агар аз як сў, бо истифодаи муродифњои боди сабо эљод шуда 

бошанд, аз сўйи дигар, сифату амали  боди сабо мўљиби эљоди чунин 

таъбирот гаштааст. Дар тасвирњои шоирона наќши санъатњои бадеї хеле 

бузург буда, дар ѓазали ин ањд дар як байт чандин санъат ба кор 
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рафтааст. Гарчанде санъатњои лафзї бештар барои ороиши сухан дар 

ашъори шоирон ба кор мераванд, аммо дар тасвирњои шоиронаи  ѓазали 

асри ХIV санъати лафзї низ дар баробари ороиши сухан бори маъниро  

мекашад. Ба таъбири дигар, санъатњои бадеї, чи лафзї ва чи маънавї 

дар  ѓазали  ин даврон њарду наќшро бозидаанд. 

Ќобили зикр аст, ки шоирони ин даврон дар ѓазалњои худ як 

маъниро бо тарзњои гуногун баён кардаанд, ки яке аз дигаре зеботару 

табиитар аст ва хонанда аз мутолиаи онњо лаззати маънавї мебарад. 

Њангоми тасвири бањору  боди сабо тасвирњо ба назар мерасанд, ки 

сарчашмаи онњо шеъри шоирони асри Х, алалхусус шеъри устод Рўдакї 

аст. Ин гувоњи он аст, ки тасвири боди сабо аз ибтидои адабиёти форсу 

тољик то ба имрўз мавриди таваљљуњи  шоирон ќарор доштааст.Воќеан, 

шоирони ѓазалсарои асри ХIV бо корбурди мафњуми сабову  муродифњои 

он тасвироти олии шоирона офаридаанд, ки баъзе аз онњо дар  њадди 

эъҷоз аст. 

Ин нуктаро  бояд ќайд кард, ки тасвири боди сабо њељ ваќт аз 

адабиёти мо берун наафтодааст, имрўз низ дар адабиёти замони 

Истиќлол тасвири ин боди паёмовари хушиву шодї мушоњида мешавад.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



152 
 

                                                      ХУЛОСА 

     Тањќиќи мавзуи «Тасвири «боди сабо»  дар ѓазали шоирони асри 

ХIV»  моро ба чунин  хулоса овард: 

1.Тасвир, хаёл, сурат ё худ имож аз унсурњои асосии шеър буда, 

барои муайян намудани завќу салиќаи зебошинохтӣ, ҷањонбинӣ ва дар 

маҷмуъ  њунари шоир бояд ба тањқиқи тасвирҳои шоирона пардохт, зеро 

кашфи моњияти асосии шеър - тасвири шоирона имкон фароњам 

меоварад, ки шеъри шоир ба сифати як њунари адабї тањқиқ гардад ва  

ба дурустї шинохта шавад [1-М]. 

     2. Тасвири “боди сабо” яке аз тасвирњои хеле  маъмул дар 

адабиёти форсу тољик буда, аз ибтидои адабиёти оламшумули мо то ба 

имрўз њамвора мавриди таваљљуњ ва тасвири шоирон ќарор 

гирифтааст [1-М]. 

    3. Аз шарњу тавзењи муаллифони фарњангу луѓатњо, китобњои 

шарњњои асримиёнагию  муосир  ва асарњои тадќиќотї  дар мавриди 

“боди сабо” метавон чунин натиљагирї кард: 

   а) боди сабо бодест фораму салќин, аз ин сабаб вазидани онро хайру 

баракат медонистаанд ; 

    б) сабо бодест, ки аз тарафи Шарќ мевазад, аз ин рў, назди мардуми 

Машриќзамин, алалхусус, шоирон азизу муътабар аст, зеро Шарќ 

љойи тулуи офтоб аст; 

    в) сабо танњо дар айёми бањор мевазад ва бўйи гулу сабзаро бо худ 

дорад, ки шамидани он димоѓи инсонро муаттар ва ваќти ўро хуш 

мекунад; 

г) сабо сањаргоњон мевазад ва бо вазидани он гулњо мешукуфанд ва аз 

накњати он касе бањравар мегардад, ки сањархез бошад [1-М]. 

4. Боди сабо дар тасвири шоирони асрҳои Х ва нимаи аввали асри 

Х1 ба сифати як унсури муъҷизаосои табиат бештар ба маънии луғавии 

худ ба кор рафтааст [2-М]. 
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    5.Аз нимаи дувуми асри ХI бо вуруди тасаввуф ба адабиёт дар 

ашъори орифони шоир ва шоирони ориф мафњуми “боди сабо” ба худ 

маънии рамзии ирфонӣ мегирад [2-М]. 

    6. Дар мавриди маънои рамзии ирфонии “боди сабо” аз таърифи 

муаллифони фарњангҳои ирфонӣ, шорењони асримиёнагї ва асарњои 

тадқиқотии замони муосир метавон чунин бардошт намуд: 

 а) сабо дар таъбири орифон “нафањоти рањмонист, ки аз љињати 

машриќи рўњоният меомада” ва сабаби хайру баракати солики роњи 

тариќат мегаштааст; 

 б) сабо аз рўйи Каъба, яъне аз макони муќаддас ва маркази орзую 

бовармандињои мардуми мусулмон мевазидааст. Насиме, ки аз 

макони муќаддас меояд, бешак, дар эътиќод ва бовармандињои  

мардум омили хайру баракат аст; 

в) боди сабо паёмбар ё худ пайк миёни ошиќу маъшуќ будааст ва дар 

назари шоирони ориф ягона мављудест, ки ба «њарими њарами љонон» 

роњ дорад; 

 г) дар муќобили «боди сабо» « боди дабур»-ро мебинем, ки аз Маѓриб 

мевазидаву дар боварњои мардум вазидани он баду шум аст, зеро 

табибон онро омили беморињо донистаанд. «Боди дабур» бар хилофи 

«боди сабо» аз пушти Каъба мевазидааст [2-М]. 

7. Бо вуҷуди маънои рамзии ирфонӣ касб кардани мафњуми “сабо” 

дар ашъори шоирони ориф маънии луғавии он аз байн намеравад. Агар 

аз як сў, шоирони ғайрисўфӣ мафњуми “сабо”-ро ба маънои луғавї ба 

кор бурда бошанд, аз сўйи дигар, дар шеъри шоирони ориф низ баъзан 

ба маънои воқеияш арзи њастї  кардааст [2-М]. 

8. Дар ғазали асри ХIV, ки давраи равнақи ғазалсароист, тасвири 

“боди сабо” ба нуктаи камоли худ мерасад. Шоирони ин давра агар аз як 

сў, суннатњои адабии даврони пеш аз худро идома дода бошанд, аз сўйи 
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дигар, навоварињои зиёде  њам дар тарзи тасвири “сабо” ва њам дар 

маънои рамзию киноявии он ворид намудаанд [3-М]. 

9. Дар ғазали шоирони асри ХIV ду тарзи тасвири “сабо” мушоҳида 

мешавад: сабо ба сифати мабдаи тасвир ва сабо ба њайси воситаи тасвир 

[3М].    

10. Боди сабо дар ѓазали шоирони асри мавриди тањќиќ, пеш аз 

њама, ба маънии луѓавияш, яъне  як унсури табиат ба кор рафтаааст. 

Маънои рамзии ирфонии “боди сабо” низ аз маънои луѓавии он 

бархостааст [3-М]. 

11. Ғазали шоирони асри ХIV ғазали талфиқ аст, аз ин рў, мафњуми 

“боди сабо” дар ғазали ин давра њам ба маънои луғавї  ва њам ба маънии 

рамзии ирфонӣ ба кор рафтааст [3-М]. 

     12. Мафњуми “сабо” дар ѓазали шоирони орифи ин ањд танњо ба 

маънии «нафањоти рањмонї», ки муаллифони фарњангњои ирфонї таъбир 

кардаанд, мањдуд намегардад, балки маънию намодњои бештаре касб 

мекунад [3М]. 

     13.Сабо дар ғазали шоирони ин даврон нақшу вазифањои зиёде 

дорад, ки муњимтарин вазифаи он қосид байни ошиқу маъшуқ аст [3-М]. 

    14.Дар ѓазали шоирони асри ХIV “боди сабо” бо мушаххасоти хоси 

худ ба тасвир омадааст. Яке аз хусусиятњои боди сабо, ки муаллифони 

луѓату фарњангњо таъкид кардаанд, «фораму салќин» ва «оњистахезию нарм 

вазидан»-и он аст. Ин сифати сабо дар шеъри шоирон ба «бемории сабо» 

таъбир шудааст [3-М]. 

   15. Дар баробари мафњуми “боди сабо” шоирони асри ХIV 

муродифњои он чун насим, бод, боди бомдодї, насими сањарї, насими 

сабоњ ва монанди онњоро ба кор бурдаанд [6-М]. 

  16.  Шоирони ин ањд бо воситаи калимаи “сабо” ва муродифњои он 

ибораву таркибњои зиёде офаридаанд ва њар яки онњоро бомавќеъ барои 

баёни андешањои худ ба кор бурдаанд [3-М]. 
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 17. Корбурди санъатњои бадеї дар ѓазали асри ХIV њангоми тасвири 

“сабо” хеле устодона буда, дар як байт чандин санъат ба мушоњида 

мерасад. Гарчанде санъатњои лафзї барои ороиши сухананд, аммо дар 

ѓазали ин ањд ин санъатњо дар баробари ороиши сухан бори маъниро 

њам бар дўш доранд  [4-М]. 

18.Суханварони асри ХIV бо корбурди мафњуми  сабову муродифњои 

он тасвироти олии шоирона офаридаанд, ки баъзе аз онњо дар њадди 

эъҷоз аст [7-М]. 

 

ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌ 

 

1.Диссертатсия ба унвонљўёни дараљањои илмї ва муњаќќиќон дар 

омўзиш ва тањќиќи поэтикаи ашъори шоирон, алалхусус вижагињои 

тасвирњои шоирона дар ѓазал, диди зебоишиносї ва таъйини њунари 

суханварон метавонад мусоидат кунад. 

2.Њангоми омўзиш ва тањќиќи тањаввули ѓазал дар адабиёти форсї-

тољикї, аз љумла  таъйини наќши вожањои калидї дар он (дар мисоли 

тасвири боди сабо) барои муњаќќиќон диссертатсия маводи фаровон 

медињад. 

3.Омўзиш ва тањќиќи тасвири боди сабо дар ѓазали шоирони асри XIV, 

аз љумла Хољуи Кирмонї, Салмони Соваљї, Убайди Зоконї, Носири 

Бухорої, Авњадии Мароѓаї, Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї ва 

дигарон, ки дар диссертатсия ба таври монографї анљом шудааст, 

метавонад дар тањќиќи ашъори ин шоирон ва таъйини маќоми онњо дар 

адабиёти форсї-тољикї мусоидат намояд. 

4.Маводи дар диссертатсия фароњамомада њангоми навиштани таърихи 

адабиёти классикии форсї-тољикї, хусусан адабиёти асри XIV, наќди 

адабї, сабкшиносї ва балоѓати сухан метавонад муфид бошад. 

5.Њангоми навиштани китобњои дарсї, барнома ва силабусњои таълимї, 

курс ва семинарњои тахассусї аз таърихи адабиёти классикии форсї-

тољикї дар факултетњои гуманитирии тањсилотии  олии касбии 
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Љумњурии Тољикистон метавон аз мавод ва натоиљи илмии диссертатсия 

истифода бурд. 

6.Дар тартиб додани барнома ва навиштани китобњои дарсии адабиёти 

тољик дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии Тољикистон 

аз мавод ва натиљањои бадастомали диссертатсия истифода бурдан 

мумкин аст. 

7.Тањќиќи монографии тасвирњои шоирона, аз љумла тасвири боди сабо 

дар ѓазали шоирони асри XIV аз љумлаи масоили мубрами илми 

адабиётшиносии тољик буда, дурнамои мавзуи тањќиќии диссертатсияро 

муайян менамояд. 
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